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OBJErIVO 

DAR A CONOCER LA SECUENCIA. LÓGICA DE CADA UNO DE LOS PASOS QUE 
SE SIGUEN DENTRO DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y Cw...,Drro PÚBLICO 
POR a LICENCIADO EN CONTADURIA EN EL DESARROLLO DE LIQUIDACIÓN 
DE ACTAS EN VISITAS DOMICILIARIAS. 

RESEIANDO DE UNA MANERA ANALITICA LO QUE SE DEBE ENTENDER POR 
CADA UNO DE LOS CONCEPTOS QUE INTEGRAN LA LIQUIDACIÓN DE ACTAS 
QUE COMPRENDE DESDE EL INICIO Y DESARROLLO DE LA AUDITORLA, 
HASTA SU LIQUIDACIÓN; IDEADO CON LA FINALIDAD DE DIRECCIONAR LA 
LIQUIDACIÓN EN DONDE EXISTEN LAS IRREGULARIDADES QUE ARROJEN 
DIFERENCIAS DE ILLPUESTOS COBRABLES COMO RESULTADO DE LA 
INCONGRUENCIA DE LAS CIFRAS DECLARADAS A TRAVÉS DE LAS 
EVIDENCIAS QUE HACEN PALPABLE, QUE LA CONTRIBUYENTE A LA QUE SE 
LE DETERMINA UN azulo FISCAL, INCURRIÓ EN QUEBRAN'TAMIENTOS A 
LAS NORMAS FISCALES LO QUE FACILITA LA FORMULACION DE LA 
LIQUIDACION, CON LA SOLIDEZ QUE IMPIDA SEAN DESVIRTUADAS O 
-ANULADAS LAS OBSERVACIONES POR EL VISIT.PDO O SUS ASESORES 
FISCALES, POR LO QUE SE PRETENDE CREAR CONCIENCIA A LOS 
CONTRIBUYENTES DE QUE SE DEBE CUMPLIR CON LAS NORMAS FISCALES Y 
PRINCIPIOS CONTABLES QUE PEIWITAN EL CORRECTO REGISTRO DE SUS 
OPERACIONES, YA QUE CUALQUIER CONTRIBUYENTE PUEDE SER REVISADO 
Y SANCIONADO ADMINISTRATIVA Y AUN CORPORALMENTE SI SUS 
REGISTROS CONTABLES SON INCONGRUENTES. 

.11. LOS ESTUDIANTES UNIVERSITARIOS  Y A TODOS AQUELLOS QUE SE HAGAN 
LLEGAR EL PRESENTE MATERIAL, CONOCERÁN DE LOS PROCEDIMItETOS Y 
CONCEPTOS QUE INTEGRAN UNA LIQUIDACIÓN DE ACTAS EN VISITAS 
DOMICELARIAS, EaárnrA POR LA SECRETARÍA DE HACIENDA Y CRÉDITO 
PÚBLICO. 
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INTRODUCCIÓN 

El enfoque del Licenciado en Contaduría dentro de la Secretaria de Hacienda y Crédito 
Público; en la formulación de Liquidación de Actas en Visitas Domiciliarias, considera 
los siguientes aspectos: en toda visita domiciliaria el auditor verifica que la orden de 
auditoria este fundada, circunstanciada y firmada autogol-mente por el titular de la 
dependencia que la emite, haciendo constar en la misma, el nombre y domicilio del 
contribuyente a visitar, los nombres de quienes van a efectuar la visita, o sea: ayudantes, 
auditores, supervisor, coordinador y Jefe de Departamento, etc. 
Al quedar instalada la visita domiciliaria procederán a la aplicación de los 
procedimientos y técnicas de auditoria fiscal clasificadas en: 

TÉCNICAS QUE APORTAN DATOS TALES COMO: 

• Observación 
• Análisis 
• Escudriño 
• Estudio 
• Investigación 

TÉCNICAS QUE APORTAN PRUEBAS TALES COMO: 

• Comprobación documental 
• Confronta de daos y Alientos 
• goiicituci de dios y documentos 
• Cálculo 
• Recuento 

Lo que propiciara conocer si las cifras contenida en las declaraciones son correctas, o 
para reunir pruebas que dernul,stren en su caso, que el auditado incurrió en 
irregularidades o fraudes fiscales, que se traducen, no haber pagado los impuestos a que 
estaba obligado. En este caso se deberán consiglar en papeles de trabajo y en actas los 
datos que identifiquen todas y cada una de las operaciones en las que incurrió en la 
irregularidad o fraude, asi como las pruebas que lo demuestren por lo que cabe decir que 
la única manera de revisar las declaraciones de impuestos federales es' mediante una 
auditoria fiscal, que se efectúe sobre los libros, documentación, bienes, cuentas por 
cobrar, etc. Aplicando sobre los mismos, las técnicas de auditoria, para lo cual es 
necesario conocer en que consisten, corno se aplican y que evidencia proporcionan, con 
lo cual se podre realizar una buena auditorio. 
Por último y en base a las irregularidades consignadas en papeles de trabajo y acta final 
de visita domiciliaria, se procede a formular la resolución determinativa de los creados 
fiscales que resulten procedentes. 
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3. -PROCEDIMIENT OS 
EN 

VISITAS 
DOMICILIARIAS 
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DOMIENTOS QUE REGITLAN LA FTJNCION DE FISCALIZACION 

RESOLLMIS 
ESPECIFICO' 

CRITERIOS  

C-OD.PDI4L 

COACIVIL 

COD.COALER 

LGRALSOCAaRC 

LSED.TR4E110 

OFICIOS 

LER 

REGIAS GENERALES DE C4RACTER FISCAL 
TODO EL AÑO 

REGLAMENTO INTERIOR DE L4 
SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

CONSTITUCION POLITICA DE LOS ESTADOS 	ir  
M'IDOS .11a7CINOS 

ARTS, 31, IV, 16 

CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION 
ARTS, 	2,41, 38, 43,  5, 6 

LIESPS USAN j LLISAI LIE4 

LEY MISCEI.ANEA 
31-X11-CADA AÑO  



MCI° EN TODA AUDITORIA EN VISITA DOMICILIARIA 

rE DTICIC DE TODA AUDITORIA QUE SE REALICE E.4.E., DOMICILIO 
FISCAL, DE LOS CONTRIBUYENTES COMPREI4DERA: 

PREINICIO A REALIZAR. EN TODA CLASE DE Aurrroatas. 

L NO ESTA EL CONTRIBUYENTE O SU REPRESENTANTE, LEGAL O  NO 
RECONOCE SERLO. 

E. ENTREGA DE LA ORDEN A UN TERCERO. 

III. ENTREGA DE LA ORDEN AL REPRESENTANTE LEGAL. 

IV. LOCALIZACIÓN, CONCENITtACION Y CONTROL DE PJ .R.412,TTOS 
CONTABLES. 

V RECORRIDO DE DEPENDENCIAS. 

VI CONFRONTA DE DECLARACIONES CONTRA LIBROS Y ENTRESL 

VII CONFRONTA DE LA DOCUMENTACIÓN DE INGRESOS LOCAL. ADA 
CONTRA PÓLIZAS O DIARIO DE VENTAS. 
VIII CONFRONTA DE LA DOCUMENTACIÓN DE COMPRAS. 

IX. CONFRCNTA DE Dwosrros EN ESTADOS DE CUENTAS BANCARIAS 
CONTRA =ROS. 

X RECOMENDACIONES SOBRE ACTA DE Inclo. 

XI. ALTERNATIVAS EN EL MOLO DE AUDITÓRIAS 

DTFORME DE INICIO. 
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PREINICIO A REALIZAR  EN TODA CLASE DE AUDITORIA 

PROCEDIMIENTO 
	

SI 	NO HECHO POR PECHA 

L'Al recibir d sobre con la orden de visita 
consigne en el control de visitas en curso o en 
proceso, los siguientes datos: 

-La fecha de recepción. 
-El cimero de la orden. 
-El nombre del contribuyente. 
-El nombre, puesto y firma de la 

persona a quien se le entrega la orden original y 
sus copies. 

-La fecha en que le real» esta 
persona. 
Simulteneamente se hace la entrega al 
Coordinador del original y copio. 
2,-Confronte los datos de nombre del 
contnbuyente a visitar y de su domicilio que 
constan en la orden contra: 

-Antecedentes de la orden. 
-Directorio telefónico. 
-Directorio industrie]. 

3.-Si con motivo de la confronta anterior, se 
detectan pegarán araren, como pueden ser 
que no se haya anotado en la orden: Altos <S Bis 
ó S.A. , proceda a corregir a máquina la orden, 
informando al área de Programación de 
inmediato si es peak o si no poste:ion:ende 
de la corrección efectuada. 
Si los errores detectados no son pequeños pida 
a Programa:ion la revocación (cancelación) 
interna de la urden, conforme id instrurlivo de 
revocación de ordenes. 
4.-Consigne en la orden los nombres de quienes 
van a efectuar la visita o sea Ayudantes, 
Auditores, Supervisor, Coordinador y Jefe de 
Depeetamento. 
5.-Coenpruebe que los nombres de los 
visitadores anotados en la mina $011 los 
correctos, coefrontandolos contra los nombres 
de les credenciales de esas personas. En su caso 
se cintilan. 
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PROCEIYMIENTO 	 SI 	NO 	HECHO POR FECHA 

P5 	Lea y esradie los antecedentes adjuntos a la 
orden antes de acudir al domicilio 

7.• Indique al personal encargado, que se va a 
realizar una visita domiciliaria y que venñque 
que se ileven a la visita todos los elementos 
necesarios como son 

-Credencial actualizada u oficio 
identificatorio. 

-Código y Leyes Fiscales, 
-Folios de actas. 
-Formatos de citaronos. 
-Hojas membreteadas (orinal y 

copia) 
-Formares de las tversas ciases de 

actas. 
• Hojas Tabulares, 
-Plumas, Tapices, sellos, etc. 

9.- Entregue la orden de visita orignal o en su 
caso, la corregida o la nueva orden al encargado 
de la auditoria. asi como la carta de los 
Derechos del Contribuyente  aullado. 

9.- Acuda al domicilio del contribuyente 
tomando en cuenta lo sigilare: 

Sólo con orden expresa se iniciara la 
visita en viernes. 

Siempre se iniciaran lo mas temprano 
posible. 

10.- Al Ilerx al domicilio y antes de entrar 
confronte los datos de la orden (nombre y 
domicilio) conga los reales del contribuyente 
segun directorio del edificio o en letreros fuera 
del negocio. 

ci coinciden proceda a ornar. 
Si no coinciden proceda en los temunos del 

palto No. 3. 
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ENTRADA A LA EMPRESA. EN TODA CLASE DE AUDITORIAS 
L NO ESTA EL CONTRIBUYENTE O SU REPRESENTANTE LEGAL O NO RECONOCE SERLO 

PROCEDIMIENTO 
	

SI 	NO 	HECHO POR 	PECHA 

1. Al entrar a la empresa pida hablar con 
el representante legal, dando cualquier 
nombre y mencionando solo que va a un 
asunto oficial administrativo, sin citar que 
ea de fiscalización. AM poaiblemente le den 
el nombre real del representante legal. Y si 
ae presenta pase a III, "Entrega de la 
orden al reprecentante legal". 
2.- Si por cualquier causa no se presenta el 
representante legal pida hablar con: 
El Contador, ó el Contralor, ó el Gerente de 
Finanzas, o cualquier otro ejecutivo o 
empleado de mayor jerarquía que este en 
ese momento. 
3.- Al presentarse cualquiera de estas 
persone, los visitadores se identificarán 
con sus credenciaka oficiales. 
4.- Indlqude a esa pasota que le va a 
cangar un citatorio para que se ponente el 
representante legal, por lo que es necesario 
que compruebe ser empleado o funcionario 
del negocio, exhibiéndole a usted 
nombramiento ó recibo del sueldo ó alta 
del "M.S.S., etc. 
(Indíquele con que documento lo comprobó 

Y también qué se identifique con 
credencial, licencia de manejo, pasaporte, 
etc., que contenga fotografta. 
(Indíquele con que documento se identificó 

5.- Entréguele a esa persona el citatorio 
para que se presiente el contribuyente o su 
representante legal al dia siguiente a una 
hora determinada, recabando fuma de 
redbido en una copia del mismo y 
anotando su nombre y puesto y datos del 
documento con que se identificó. 
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PROCEDIMIENTO 	 51 	NO 	HECHO POR FECHA 

6.• Indíquele ala persona que aneado la asta 
que en los tertmnos del articulo 44, Fracción II, 
ler. y 2do. pan-afo del Código Fiscal de la 
Federación vigente procederan a hacer una 
relación de los sistemas, libros, regstros y 

demás documentación que intega la 
contabilidad. 
7.. Acuda, cón los dernas visitadores y con esa 
persona, 31 departamento de contabilidad y al 
archivo, que es donde se encuentran los 
elementos contables, y proceda a llenar las 
:edulas proforma, relativas al sistema que 
imega la contabilidad del contribuyente, 
siguientes: 

-Declaraciones presentadas, 
-Avisos presentados, 
•Documentación comprobatoria de 

ingresos de compras y contratos. 
Pólizas de Diario, de Ingresos, de 

Egresos y expedientes. 
Préstamos bancarios, cuentas de 

cheques, inversiones enI.N.C. y conciliaciones 
bancarias, 

-Comprobantes de Gastos y Pedidos. 
-Otra 	documentación 

contable,CONTRATOS 
8.• Localice y obtenga copia de: 

-FI cuaderno de contabilidad. 
-Los estados financieros presentados 

a Bancos. 
•EI memorándum de sugerencias del 

C.P. que dictamina ala empresa, en su caso. 
Nota revese los originales y copias que habla 
en la empresa. Conserve una copia. 
9.- 3olicite el dictamen sobre estados 
financieros que emita un C.P. y en su caso 
informe a su jefe inmediato: 
Que la contn'ouyente se dictamina para efectos 
fiscales o solo para efectos financieros. 
El nombre del C.P. que la dictaminó. 
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PROCEDIMIENTO 	 SI 	NO 	HECHO POR FECHA 

10.- Cbter.ga el nombre y profesión de 
quien asesora a la empresa en asuntos 
laborales, mercantiles o jurídicos 
fiscales. 

11,- Formulada la relacion de los 
elementos contables y de las 
declaraciones, en las cédulas proforma, 
obtenga la firma de la persona que 
recibió el citatorio en cada una de esas 
cédulas. 

NOTA: no se le deja copia de esas 
cédulas. 

12.- Si no le reciben el citatorio, levante 
acta consignando que lo dejo pegado a la 
puerta o sobre un escritorio. 
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RIN-ACIÓN Dit PLEMIT:NrOS 
DECLARAC1ONZS PRLST.NrADAS 

Nombra da la dadaradóa 	Basa gravable 	Impuesto a 	Muto dei 	No. operación 

	

cargo 	 pago 	 da caja 
(A) 	 (A) 	 (A) 	 (A) 

Declaración anual de 
retenciones de LS.P.T. 
por pago de mirlos 
(Frac. V. Art. 83). 
Declaración anual del 

retenida por pago: 
De ~idos )Fr. lII 
Art.123). 
De intereses (Fr. III MI. 
127). 
Declaración anual (por 
cada año de cakodario) 
de retenciones efectuadm 
E 
Personas físicas por pago: 
Honoraritts (4to. y Sto. 
párrafos Art. 86). 
Arrendamientos (4to. y 
51o. Sueros art. 92). 
Declaración 	de 
operaciones con clientes 
y proveedam (Fr. X Art. 
58) e presentar en el n'es 
de febrero de cada año. 
Deelaracian dátil. de 
pagos 	provisionales 
(mensuales), 
Enero 	  
Febrero 	  
Marzo 	  
Abnl 	  
Mayo 	  

(a) Las cohonaz se 
llenarán el din de inicio 
cuando se bagan Les 
conflontas. 
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PECHA DE PRE 
I T ACIC•11 

BASE .i1PA 
VABLE 

tmpursr o 
r  CA R.'DO 

MENOS Pi‘,.V...•1.1 
PaISICUALE 

IMOViTO 
DEL PA 

lo OPE 
PAC1 
VI DE CA 

1JA. 

IS.R-1.0CIWADES MER 
C.A.,1111125 (arrurZ 1.11 
LFR.VIII AM' ..I3 Y 13). 
1.S.R.Y.ICIEDUES MB. 
CA1,1 TILLS (pagos pro 
crisionahrs) III (ART . I Z) 
ENERO 
FEBRERO 
MARZO 
ABRIL 
MAYO 
11.11110 
11.1110 
AGOSTO 
;EP TIBIES/. 
Dt"It UBRE 

NOVIEMBRE 
DICIEMBRE 

• 
' 	110 t A: Las sobarlas 
;e Enramo al lacio isla 
:ro nardos 1 hagan las 
:mironas. 



FORMULO  	FECHA DE INICIO 
AUDITOR 	FECHA TERMINACION 	  
SUPERVISORAmos presentados_ REVISO 	 

NOM/120 	NOW RE DM AVISO 	"7.CIIA DE 	013snwActons 
DE 	 PREITNTA (Extemporáneo, no presen- 

CióN 	tildo, por autocorrección). 

R.1 	Solicitud de inscripción 
para personas morales. 

R.1 	Aviso de aperrea c cie- 
rre de establecianientos 
o de locales. 

R•1 	Aviso de aumento o dis- 
niunicion de o'ohp.c-iones 
fiscales. 
Aviso de cambio de: 

R-1 	Nombre denominación o 
razon social. 

R.1 	Domicto fiscal 
R•l 	Actividad preponderara. 
R• 1 	Aviso de inicio de liqui- 

dación 
R-1 	Aviso de cancelación(per- 

senas fisicas o morales). 
-Liquidación total del ac• 
tino. 
-'Cesación total de opera. 

cienes de personas mo• 
rales que no entran en -
liquidación. 

-Fusion. 

EL FORMATO DE AVISOS PurDE CAMBIAR CADA AÑO 
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FORMULO 	  FECHA INICIO 	 
AUDITOR Libros de Contabilidad y Sociales FECHA TERMINACION 
SUPERVISOR 	  REVISO 	 

CLASt Dr LIBRO 	FOLIOS 	 UL11110 	FiCIIA DEL 
UTILI/ABLES 	FOLIO UTILIZADO ULTIMO Asumo 

Diario 

Mayor 

Inventarias y Balances (b) 

Diario de rentas 	(b) 

Diario de compras 	(b) 

Registro de pollas de (b) 

Diario 
Ingresos 
Egresos 

Registro de acciones adquiridas 
Registro de utilidades obtenidas 

Registro de deudas. Crédito y Efectivo 
en Moneda extranjera 

Libro de Actas de Asambleas de Accionistas 

Libro de Actas de Juntas de Consejo de 

Libro de Acciones Nominativas. 

Talonario de Facturas o Ubre de Estampado de 
Facturas 

El Sistema Contable es Manual 	Mecanico 	o 	Computar-indo 

	

14 de feb. de 1991 	(b) No son obligatorios 
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FORMULO 	FECHA INICIO 
AUDITOR_Documentacion comprobatoria 	FECHA TERMINACION 
SUPERVISOR de ingresos de compras y 	REVISO 

contratos.  

CLASE DI DOCUMENTO 	CORRESPONDIENTE AL 	SERIE 	DEL 

No. 	al No._ 
tas o EJERCICIO O CAMIDADAPROYJMAD A . 

INGRESOS 

(a) 

COMPRAS 

(a) 

CONTRATOS 
a) 

Celebrado con fecha vigente hasta 

POLIZAS LOCALIZADAS 
DE DIARIO 
	

Del áloymes della No ala No.  

(a) 

DE INGRESOS 

(a) 

DE EGRESOS 

(a) 

EXPEDIENTES LOCALIZADOS DE 	CONTENIDO No. aprotmado 
CLIENTES. 	 Expediente. 

Constan en el depto. 

De proveedores 

(a)En la: cedillas en las que se 
	

NOTA: En iptal forma se consigiarn 
van a anotar estos datos se 
	

peldos de cliente.s y a provee 
unt.nran todos los renlo• 	 dores. At como la documenta- 
ues necesarios. 	 ciOn que se haya localimdo. 
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FORMULO 	 FECHA DE INICIO 
AUDITOR Comprobantes de castos_, 	FECHA TERNIINACION 
SUPERVISOR_ Pedidos de clientes y 	REVISO 

proveedores .  

COMPROBANTES DE GASTOS CORRESPONDIENTES 
	

NUMERO DE. 
ARCHIVADAS EN 	 AL MES DE 

	
CAJAS O AR- 
CHIVEROS EN 
QUE CONT 

PEDIDOS: 
	

CORRESPONDIENTES DEL AL 
DE CLIENTES 
	

No. 	No. 

A PROVEEDORES 
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FORMULO_Barscos 	 FECHA 
AUDITOR Prestamos cuentas de cheques, 	 FECHA TERMINACIÓN 
SUPERVISOR inversiones y eandisciones basteados 	REVISO 	 

(a) 
	

I: Prestamos Bant•.eiios mas SIONINICA1IVOS 

NOMBRE 	CUANTÍA 	FECHA TASA VENCIMIENTO 

(a) 	2.. Cuentas de cheques con: 

BANCO 	No. de la 	Existan o se (acabaron 	Esivlinsdin 
cuenta 	Estados da cuenta de los 	a libras 

room de 	  

(e) 	3.• Inversiones en: 

Banco y Casas de bolsa 	Tipo de Inversión Cuantía 	Tasa 	Vencimiento 

4.• Cona aciones Bancarias 

Banco Mes sobre los que existen 

El data% se pondrá el dia siguiente del inicio. 
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INICIO EN TODA CLASE DE AUDITORIAS. 
H.- ENTREGA DE LA ORDEN A UN TERCERO 

PROCEDIMIENTO 	 SI 	NO 	HECHO POR FECHA 

I.• Los visitadores se deberan presentar en la 
empresa media hora antes de la hora en que 
citaron al representante legal 
2.• Al cumplirse la hora de la cita solicite la 
presencia del representante legal, aclarando que 
el dia anterior se le dejo =tono para que 
estuviera presente este dia a tales horas. 
Si se presenta pase a HL "Entrega de la orden 

al representante legar. 
3.- Si no se presenta el representante legal. 
solicite la presencia del contador, o el contralor, 
o el auditor interno o el tbriti0/23.t0 de mayor 
jerarquia, o el empleado encargado del negocio. 

NOTA. 
Indique en este fcrindatio el nombre y cargo 

de la persona que se presente a atender la 
visita 
Nombre 	  
Cargo 	  
4.- Al presentarse cualquiera de estas personas, 
para atender la visita, los visitadores le deberan 
indicar 

Que son auditores de la dependencia que 
ordena la visita, mostrandole simultaneamente 
sus credenciales. 
2' Que realizan una diligencia de carácter 
administrativo y que para ello es necesano que 
se identifique y que compruebe ser empleado de 
la visitada 
5.- Examine los documentos exhibidos e indique 
en este formulano con que documento se 
identifica (debe set licencia de conducir, carda. 
pasaporte u otro documerno oficial que tenga 
fotograba) y quien lo emite 	  
Asi mismo indique .con que doturnento 
cortrprueba ser empleado !puede ser alta del 
MISS, recibo de sueldo, etc). la fecha del 
documento y que cargo tiene sepin el 
mismo 	  
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PROCEDIMIENTO 	 SI 	NO 	HECHO POR FECHA 

6.• Entrepie una copia de la orden a la persona 
que atiende la visita para que se entere del 
motivo de la misma y las credenciales de cada 
uno de los visitadores para que los identifique. 
7.. Solicite a esa persona que finne en todas las 
copias de la orden que recibe el orilnat carta 
de los Derechos del Contribuyente auditado, su 
nombre, cargo, fecha y hora. 
8.. Compare la firma del tercero, anotada en las 
copias de la orden asi como sus documentos, 
pinto con la carta de los Derechos dei 
Comnbuyente aullado. 
9.• Requiera a la persona con quien se entiende 
la diligencia para que designe 2 testigos. 
Tome en cuenta que si estos no son designados 
o los designados no aceptan servir como tales, 
los visitadores los designaran. haciendo constar 
esta situation en el acta de "inicio" que 
levanten 
10.• Pregunte a los testigos designados, si 
aceptan el cargo, su nombre completo, su edad 
su nacionalidad su domicilio, si estar inscritos 
en el R.F.C. y con que camero y solititeles que 
se identifiquen. 
11. Indique en este folmuLario los datos 
proporcionados por los testigos. 
ler. Testigo: 
Nombre 	  
Edad 	  
Nacionalidad 	  

Esta inscrito en el R.F.C., si 	no 
No. en el R.F.C. 	  
Documento con que se identifico (pasaporte, 
carda) No. 	  
Expedido el 	 por (nombre de 
la dependencia). 

Estos mismos datos se anotaran para el 2° 
testigo. 
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INICIO EN TODA CLASE DE AUDITORIAS 
III.- ENTREGA DE LA ORDEN AL REPRESENTANTE LEGAL. 

PROCEDIMIENTO 	 SI 	NO 	HECHO POR FECHA 

1. • Tome en cuerna que la orden de auditoria se 
entregará al representante legal en los 
siguientes casos: 

1.A Porque se presento desde el 
primer dia. 
Nota En este caso no se debe realir4r lo citado 
en 1. No esta el contribuyente o su 
representante legal. Ni lo indicado en II-
Emrega de la orden a un tercero. 

LB Porque no se presento el primer 
dia, peros d se presento el dia y a la hora en 
que the citado. 

NOTA: En este caso si se debe desarrollar 
lo citado en I "No esta el contribuyente o su 
representante legal...". 
En ambos casos proceda a realizar los 
siguientes 7 procedimientos: 
2.• Los visitadores se deberán presentar en la 
empresa media hora antes de la hora en que 
citaron al representante legal. 
3.. Al ammlirse la hora de la cita, solicite la 
presencia del representante legal, aclarando que 
el dia anterior se le dejo citatorio para que 
estuviera presente este dia a tales horas. 
4.. Al presentarse la persona que se ostenta 
como representante legal, para atender la visita, 
los visitadores deberan: 
4.1 Prepntarle les el representante legal de la 
contribuyente a visitar. 
4.2 Indicarle que son auditores de la 
Dependencia que ordena la visita, mostrándole 
simultáneamente sus credenciales. 



22 

PROCEDIMIENTO 	 SI 	NO 	HECHO POR FECHA 

4.3 Mencionarle que realizaran una dihgencia de 
caracter adIlltnastrativo y que para ello es 
necesario que se identifique y que acredite su 
personalidad como representante legal de la 
contribuyente. 
5.• Examine los documentos exhibidos por el 
representante legal e indique en este formulan° 
con que documento se identifica (debe ser 
licencia de conducir, cartilla, pasaporte u otro 
documento oficial que contenga fotografia) su 
numero, fecha y quien lo emite. 
Identuicacion 	  
Numero 	Fecha 	  
Emitido por 	  
As1 mismo indique con que documento acredita 
su personalidad como representante legal, puede 
ser: 
Poder generalpara actos de adminismaciOn. 
Poder General amplIsimo. 
Poder Especial para atender a los Auditores 
Fiscales. 
Y consigue los datos siguientes: 
Según testimonio de la escritura pública 
No. 	 de fecha 	  
pasada ante la fe del notario público Lic. 
	 titular 
de la notaria No. 	  
de 	  
	 e inscrita en el 

registro publico de la propiedad. secciOn 
comercio a foias 	  
libro 	volumen 	con 
fecha 	 
h.• Pregunte al representante legal si su poder 
no le ha sido revocado, modificado o sustituido. 
Consigne la respuesta 
Revoc ado:Si 	No 	 
Modificado:Si 	No 	 
Sustituido:Si 	No 



23  

PROCEDIMIENTO 	 SI 	NO 	HECHO POR FECHA 

7.- Entregue una copia de la orden de visita al 
represent2nte lePnt pArl qne se entere del 
motivo de la misma y las cridenciales de cada 
uno de los visitadores para qcrr los identifique. 
G.- Solicite al representante legal que f.nue en 
todas las copias de la orden, que recibe el 
original del oficio y carta de los Derechos del 
Contnbuyente atiendo, que anote su nombre, 
cargo, fecha y hora. 
9.-Compare la fama del representante legal, 
anotada en las copias de la orden, con La de su 
credencial y entréguele el original de la orden 
asi como sus documentos. 
10.- Requiera a la persona con quien se 
entiende la diligencia para que desiie 2 
testigos. 
Tome en cuenta que si estos no son denguados 
o los desipados no aceptan servir como tales , 
los visitadores los designarán haciendo constar 
esta situación en el acta que levanten 
11.-Pregunte a los testigos designados si 
aceptan el cargo, su nombre completo, su edad. 
su nacionalidad su domicilio si esta inscritos en 
el R.F.C. y con que numero y soliciteles que se 
identifiquen. 
12.-Indique en este formulario los datos 
proporcionados por los testigos. 
ler. TestiPo: 
Nombre 	  
Edad 	  
Nacionalidad 	  

Esta inscrito en el R.F.C. si 	 
no 
No. en el R. F. C. 	  
Documento con que se identifico (pasaporte, 
Canal etc) 
No. 	  
Expedido el 	  
por (Nombre de la Dependencia 	 
Estos mismos datos se anotarán para el v)10 
testigo. 
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INICIO EN TODA CLASE DE AUDITORIAS 
IV.- LOCALIZACIÓN, CONCENTRACIÓN Y CONTROL DE ELEMENTOS 

CONTABLES. 

PROCEDIMIENTO 	 SI 	NO 	HECHO POR FECHA 

1.• Una vea recibida la orden de visita‘ 	por el 
representante legal o por un tercero, todo el 
personal se debera abocar a localinr, 
concentrar y connotar. 

Toda clase de libros de contabilidad y 
sociales. registros, =liares, pólizas, 
documentation comprobatoria de inlesos, de  
compra;  de gastos, etc y declaraciones 
presentadas. contratos celebrados; controles e 
informes de y sobre cualquier clase de sus 
operaciones. 

Al 	efecto 	los 	visitadores 
acompañaran a los departamentos de 
contabilidad y al archivo a La persona que 
designo el representante legal para que les diera 
los elementos contables, NO esperaran a que se 
los traigan Porque NO les traeran la 
docinnentacion NO contabilizada ní los registros 
ecoribmicos en que constan las operaciones 
reales. 

Cerciórese estén los mismos 
elementos contables que relaciono el día en que 
dejo el citatorio y si ya no estala a la vista exija 
I# indiquen dende están ahora. 
2.. Inmediatamente después procedan a acabar 
de llenar las cédulas proforma que formularon 
cuando se dejo el citatorio Declaraciones 
presentadas. Avisos presentados Libros de 
contabilidad y sociales, Documentation 
comprobatoria de inffesos, de compras y 
contratos,  Pólizas de diario, de ingreso de 
egeso y expedientes, Copias de prestarnos 
bancarios. Cuentas de cheques. inversiones en 
I.N.C., Conciliaciones bancarias, Comprobantes 
de gastos pedidos. 



INICIO EN TODA CLASE DE AuDrromAs 
RECORRIDO DE DEPEYDENc 

lilientras el coordinador con el artlio de tayudEntes iniri ª confrontas que se citan en !.1: 
El _Tefe del «Departamento, el supervisor y otro visitador. con la persona que de parte del 
visitado atienda a los auditores, recorrerán todas las dependencias de la 1.?isitada. 
El recorrido de dependencias se hace para: 

Localizar documentación comprobatoria de ingresos y compras que esta 
"parda& fuera de los departamentos de contabilidad y del archivo. 

Conocer y recoger la documentación, registros de control, informes, reportes 
que en relación a 

• ENTRADA-Y SALIDA de mercancías o de materias primas, materiales, envases.- 

. ENVIO de materias primas a producción- 

. RECEPCIÓN de producción terminada.- 

• EMPAQUE; DESPACHO Y ENTREGA de mercancías a clientes. - 

• PEDIDOS despachados. 

Que se fonnula en los departamentos visitados asi como: 
Que auxiliares se llevan (tarjetas de almacén) y que en ocasiones es necesario tarribien 
concentrarlo. 
- 	Conocer los departamentos y dependencias de la empresa bodegas y 
departamentos productivos; Departamentos de servicios; Departamentos de mercancías o 
de materias primas; de despacho; de empaque su temerla); cuánto personal tiene. 

Conocer la clase y cantidad de mercancías, de materias primas, materiales que 
hay en existencia; su calidad, el orden en que esta su grado de conservación. 



Conocer que se produce, volumen, clac. variedad. 
Maquinaria que se tizne, cantidad en que se emplea, que produce en clase y en 
volumen; personal en departansemo« productivo«. 
Como se realizan las operaciones en esa empresa 
Documentación que se expide y la que se recaba. Tramite que se les da. 
Equipos de reparto, cantidad, capacidad. 
Números, tamaño de las oficinas, equipas o mobiliario con que cuenta. Si tiene 
computadoras personal, personal que labora aid. 
Categoría personal de los daten" accionistas, ejecutivo« y funcionarios. 
Tamaño, cantidad. 

Rearmen 

Se recorre parle 

Localizar y concentrar toda posible docturimarión y registro« que edén Riera del 
departamento de contabilidad. 

CONOCER LA EMPRESA. 
• NO SE PUEDE AUDITAR LO QUE NO SE CONOCE. 

Se presenta a continuación enunciados de tipo de documentación y registros auxiliares o 
controles que se pueden localizar en las diversas dependencias o departamento«. Anote que 
clase localizó y moceando« a donde se van a efectuar las CONFRONTAS. 

1.. 	En almacenes o bodegas, 
1.1 	Tarjetas auxiliares para cada tipo de mercancía o de materiales. 
1.2 	Remisiones amparando envíos hechos a clientes. 	  
1.3 	Pedido« con la mención "iwtorizados" ó "despáchense". 	 
1.4 	Informes de mercancías remitidas. 	  
1.3 	Informes de mercancias recibidas. 	 
1,6 	Ordenes de remitir mercancía a cliente% 	 ó materias primas a 
departamento« productivo« 	  
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1.1 

	

1.9 	Controles o registros de mercancía recibida. 	 

	

1.10 	Controles o registro de mercancía despachada 

	

1.11 	Control o registro de producción terminada recibida. 

2.- En departamento de envio de mercancías, 
En este departamento puede existir alguna de las clases de documentación o 

registros acabados de citar. 

3.- En departamentos de recepción de materias primas, de mercancías, de 

4.- Investigue con el personal que labora en cada bodega o almacén, en el que se 
controlen inventarios, lo siguiente: 

En relación con cada clase de inventarios que se tenga en existencia: 
(materias primas; mercancías; materiales partes, etc.) 

La materia prima que se utiliza en la producción o la mercancía se 
adquiere en el pais 

SI 	 NO 	  
O se adquiere en el extranjero SI 	 NO 	 
O se adquiere cada 	dia o cada semana 	  
cada mes 	  
en una cantidad aproximada de 	  
Existen desperdicios o residuos, en almacenes al estibarlos 
SI 	No 

27 



5.- 

	

Presencie la maniobro de carga de camiones    y/o de caorriaartas 
	  d=e reputo a 101 clientes  	e sucumbas 

a distribuidores. 
5.1 	Investigue e indique anal es la dacumenteciber quo se entrega a los repartidonts o conductores.. 

Y si conservan el almacenista 	  o el despachador 	una copia 
Camada por los camioneras 	 o los 

Quienes la regresarán conteniendo la fuma do mullo do los cliente o 
5.2 	Investigue si quienes hacen la entrega a los clientes o a  	. rinden 
un informe atrio* indiquen que contienen. 
5.3 	Investigue si esta mas obre es diaria   das veces e la semana 	o 
semanal 	o 	  
En los dial posteriores continua que les materialices de emita de los equipos de reparto se luce 
cada 	  
5.4 	Investigue e indique loe datos de las camionetas o camiones de reparto que se indican 
easeguida: comenzando par anotar el número total que se tiene. 
Cantidad de equipo de reparto 	  

Marca Año 	Modelo 	Capacidad de carga 	Importe aproximado a 
precio de venta de lo que 
se cargo ese día. 

Ejem: 

Camión Ford 	1982 
	

5 toneladas 	 51'170,000 a$2'000,000 

Camionetas. 
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6.-DEPARTAMENTOS PRODUCTIVOS.  

En relación con los departamentos productivos y de servicios indique lo siguiente: 

nombre o función 
de los depertarnen- 
ros productivos o 
de servicio 

[Nade personas 
que se ven tra- 
bajando en cada 
departamento 

rantidad de era- 
quinaria y equipolescribir 
an cada departa• 
mento 

..1ave para 

la actividad 
real 

A 

B 

C 

D 

E 

F 

G 

6.2 	Si es necesario describa por separada la funcion que realmente se lleva a cabo en cada 
departamento cuando sean muy diferentes a lo que da a conocer su nombre o lo que la visitada ha 
manifestado en avisos y en declaraciones. 
6.3 	En el departamento productivo A se localiza la siguieme documentacion. 

Ordenes de producción, instruyendo QUE debe fabricarse, en que cantidad y en que penado. 
Reportes de entregarle producción terminada 

a 	 de 19 
La documentación de otra clase que se localizo es 	  

6.4 	De la producción resulta desperdicios o residuos 	  
Que se reprocesan 	Si 	 No 
Que se venden 	Si 	 No 

6.5 	Maquinaria y equipo de producción y naves industriales, 

6.1 
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Ademas de lo consignado sobre maqumana y equipo en el punto No. 6.1 de este programa. 
en el recorrido conozca lo siguiente. 

La empresa se dedica a la fabncació u de: 	  

Los departamentos productivos abarcan 	 naves industriales o 	 
pisos de edificio con superficie aprommadmnente de 	metros cuadrados. 

Segun nos informan. el C. 	  
superintendente o responsable de fabncacion la maquinaria que usan consiste en 
Nombre genérico de la maquinada. 	 No.aproximado de 

unidades por ejemplo: telares, 	 cada clase. 
No una por una sino en forma 1obal. 

7.- 	CREDITO Y COBRANZAS. 

En el departamento de 	u oficina 	o simple esclitono 	 
donde se agoniza los creditos a clientes y se controla la cobranza investigue lo sir,inente: 

7.1 	2e tienen abiertos mas o menos 	 expedientes a clientes. obrando en cada 
uno de ellos la documentacion siguiente: 

En vez de expedientes se tienen sobres conteniendo las facturas 
	 por cobrar. 

Cada sobre tiene los siguientes datos: 

7.2 	AM se fonnulan los siguientes informes: 	 y 
7.3 	Por ser el número de expediente 	  o de "sobres" 	  
demasiados 	o poco numerosos se: 

Concentraron con la demás documentacion Si 	No 	  
o se sellaron los archiveros o escritos donde es= Si 	 No 	  
Para posteriormente confrontarlos cona libro de venus 	  
o COM 



FACP.IPACION. 

Fn ,...1.4.epwrzniprtr:11  ,:,firj/E,  n eDnorlo donde se hne 1á  fActIrruion de lo vendvio o donde 
se formulan los recibos por tos servicios prestados investigue y localice lo 
8.1 	La Icturacion se hace manual 	mecanogaficameme 	 

por maquina de contabilidad 	electrónicamente 
8.2 	La docunie.ntacion que se recibe para hacer la facturación es 	  

de la que se localizo la correspondencia al periodo de 	  
al 	  

8.3 	De la facturación formulada se localizo por no haberse enviado aun, la correspondiente al 
periodo del 	 al 	  
8.4 	Las facturas ya formuladas se envian 

Original al departamento de credito y cobranzas o a 	  
Si 	 No 	  
Copia al departamento de envio o de entrega de mercancías 51 	NO 
Copia al departamento de contabilidad Si 	No 	  

8.5 	Se concentre,  la documentacion ahí localizada tomandose nota solo de lo que ahi se 
necesitaba para seguir facturando. Obviamente no estará contabilizada, pero se tomará nota de 
clientes que constan en ella pero que NO tienen auxiliares. 

9.- INVENTARIOS FISICOS LEVANTADOS POR LA EMPRESA.  

Localice y recoja borradores y/o listadas ya en limpio y valuados del ultimo inventario flsico 
levantado y que fue el 	 de 	de 19 	de: materias 
primas 	de mercanct as 	 de produccion en proceso 
de envases 	  

10.- Si se nene la orden expresa o se considera vital, el mimo día de inicio levante inventario 
flsico GLOBAL • ESTIMADO  de las existencias en bodegas. 

Use ceduLas como la de "INVENTARIO F1SICO 3LOBAL APROXIMADO". 
Cuyo rayado se presenta a continuación. 
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Si no te efectuó el tila de inicio, llene la otra cédula proforma adjunta 
denominada "DESCRI1DCION DE LAS EMSTE4CIAS Y DATOS CONEXOS", ese dia dr 
inicio. 

11.- 	El recorrido se hizo el día 	 al dia 	  
19 	, y de las 	  Yrs., a las 	  

Lo hicieron: 



FORMULO 	FECHA INICIO 	 
AUDITOR 	 FECHA TERMINACION 	 
SUPERVISOR Inventario tIsico slobal 	REVISO 	 

aproximado. 

MATERIAS PRIMAS a a) 	CLASE NUMERO 	PRECIO 	IMPORTE 
CLASE DE BIENES EN 	DE APROM 	UNITARIO 	GLOBAL 
ECISTENCLA 	 UNIDAD &MIDO DE 

UNIDADES 

•+` ESTA CEDULA SOLO ES APLICABLE 
CUANDO SE TRATE DE SIERCANCLA 
EXTRANJERA PARA VERIFICAR SU 

IMPORTACION LEGAL••• 

INSTRUCCIONES: 

la 	Se usara una cédula para cada clase de inventarios: materia prora. materiales, producción 
tencninada, mercandas compradas, etc. 
2a 	Si por el volumen de los inventarios resulta muy dificil levantar el inventario dsico el día de 
inicio o no hay personal suficiente para levantarlo, aun en esta forma gobal a gandes cantidades, se 
llenara la cedula profornia que da una idea generica de los que hay erstencia "descripcion y volumen 
apronmado de existencia". 

Ya levantado el inventan° Físico (Robal. 

RELACIONE CON MONTO DE ADQUISICIONES DECLARADAS.- Tomando en 
cuenta su costo o monto global y la rotación aprormada o numero de veces que se renueva. 



FORMULO 	FECHA INICIO 
AUDITOR—inventario descnpcien de las 	FECHA TERMINACION_____ 
SUPERVISORetstennas y datos anexos 	REVISO 	 

CLAVE 	Chao ie bienes en «hunde Tunde 	I% agrni- 	Orden 
New. e 	Maiesiurieezussire mor- bodega 	ande de ea 	Control 
ambo de 	randa lecabreder en eaa 	e abra, 	ninfea e 	en cada 
h belieta 	hiela. 	 con 	 eenlea. 	babea. 
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INICIO EN TODA CLASE DE AUDITORIAS 
VI.- CONFRONTA DE DECLARACIONES CONTRA LIBROS Y ENTRE SI 

lt 	NO 	ano POR 
Terminado el recorrido de dependencias se 
continuaran las confrontas que ya iniciaron los 
visitadores que estuvieron mientras tanto, 
controlando los libros y docinsentacion 
concentrada. 

L.CONFRONTAS DE LIBROS CONTRA 
DECLARACIONES. 

Confronte los ingresos netos que constan en 
mayor o analizados en =diales por clase y por 
tasa gravable 	contra las cifras que 
constan en la DeclzamOn Anual del I.S.R. e 
Lo A. 
Para comprobar que los ingresos contabilizados 
coinciden cen los declarados, tanto los anuales 
como en los de pagos provisionales. 
Para la cuantiticacion y clasificación de las cifras 
;anuas de ingresos y de sus devoluciones, 
descuentos y bonificaciones. formule cedas 
aprovechando Lis cédulas proforma adjunta al 
"Listado de Procedan ientos sobre Ingresos". 
2,- Sume el I.V.A. "por acreditar" o "por 
"recuperar" que constan en la cuenta dé aya 
relativa y confronte su sima coma el I.V.A. 
acreditado en la decbración 
3.• Detemtine con base en libro mayor 
aniliares de cuentas de mayor las compras netas 
del ejercicio y compare su total contra compras 
deducidas en la declaración anual del I.S.R. 
4.- 	Haciendo 	las 	reclasificaciones 	y 
agrupamientos necesarios con base en mudares 
de patos confronte los gastos contabilizados 
contra los deducidos. 
NOTA: 
Determine en cédula los ingresos y las compras 
NETAS poniendo de soldoS de cuentas de mayor 
de ingresos y compras brutas: devoluciones sobre 
ingresos, descuentos y 'ooniilcaciones a cuentes. 
descuernes y bonificaciones otorgados por 
proveedores, de devoluciones sobre compras. 



INICIO L'Y TODA CLASE DI AuDrroitus 
1111,CONYRONTA DELA DOCLUZYTACION DE INGROI; LOCALIZADA CONTRA 13  OLL7A:.; O 

DIARIO DE <MITAS. 

51 	NO 	HECHO POR 	ZYCIIA 

',Identifique en pollas o registres de primera 
anommon contabiliza sus ingresos la visitada 
cuyos montos mensuales se concentren al mayor. 
1-Identifique el dommzento del que se toman los 
datos para relstrar los ingresos en polzas o en 
diario de ventas. El documento puede ser 
"FACTURA" o "ILEMISION" o "RECIBO" en 
estos procedí ientos lo llamaremos "factura". 
3.•Investipe y CODOZC3 la secuencia de la serie 
de documentos que formula la visitada en relacien 
a sus ingresos: pedidos; ordenes de despacho; 
salidas de *nacen; remisiones; facturas; recibos 
u otros. 
Invesugue la secuencia para conocer que 
documentos quedan vaciados en otros 7 cuales 
son los documentos del o de los que se tornan los 
datos para registrar los ingresos. en poleas o 
diario de ventas que se vacían a mayor, 
4.-Confronte los datos del nombre del cliente. 
importe de la venta o del servicio. 	y total y 
numero fecha del documento que denominaremos 
"factiza" en estos procellniemos pero que puede 
ser (factura rer..siOn o recibo). 
Contra esos mismos datos en las pollas o en el 
libre de ventas en el que la visitada conmbiliza sus 
ingresos. 
Esta prueba abarcara todos los meses y de cada 
izo de ellos, un día o el numero de días que semi 
necesarios. 
5.•Confronte los datos que constan en pedidos de 
clientes autorizados yie vales de salida de 
ahnacen ylo remisiones contra el documento del 
que se temen los datos para registrar los ingresos 
en pllis.ms o en diario de ventas (FACTURA.,¡. 
OBJETIVO: Los dos procedimientos anteriores 
tienen por objeto comprobar que la 
documentaden localinda y concentrada este la 
de dm esta contabdikada en libros vaciados a 
Mayer. 
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t 	NO 	fi-ECHO POR 	YEMA pRocznatuorro 

6.- Sí por los días de ceda enes en que se hace 
esta pruebe se localizan documentos que 
Imparto irbgresos (Vales de salida de atenacen 
pedidos autorizados, remisiones) no vaciados a 
FACTURAS o sea "NO FACTURADOS" o 
sea no vaciados al tipo de documentos dei que 
tomen loe datos para contabilizar los ingresos o 
si se encontraron FACTURAS/REMISIONES 
no contabilizadas en pólizas o en libro de ventas 
procede ampliar la extensión de esos 2 
procedimientos en fent* exhaustiva hasta 
localizar toda la documentación no "facturada" 
y todas las "facturas" no contabilizadas. 
7.. Macicen en cédulas uno por uno lodos los 
docurieMos remisiones, vales de salida, etc., no 
"facturados" y coa por una todas las facturas 
remisiones 6 recibos no contabilizados en 
pólizas 6 en diario de ventas 6 de servicios 
Fumados. 
8.. Proceda a recoger toda la documentada 
que no este lactursda" y todas las "fututo? 
que no atén contabilizadas. 
En este caso el acta de ¡nioto se convierte en 
acta de seco 	Consigne en esta acta que 
la Malle 6análisis dalos que identificada cada 
una de las documentación recogida obra en 
papeles de trabajo, cuya cofia itEibi• Y 
certificada u le entrega al represartente legal o 
a le persona coa la que se entiende la diligencia 
de birlo de Le visita. Quien firma de recilido en 
cada U130 de los originales de esos papeles de 
trabajo. 
9.- CONFRONTE loe datos de nombra del 
cliente, fecha, número e importe total de cada 
una de las operaciones que consten en registros 
económicos ¿levantas. 
CONTRA esos mismos datos que constan en 
pólizas 	6 esa da' do de ventas  
Lo anlitior para comprobar que esos ingresos 
en libros o libretas económicos fueron 
contabilizadas en libros autorizados, 
En caso que contengan operaciones no 
contabiTuadas se :acogerán, dese:libidos. 
dichos registros en el acta citada en 8 para su 
plena identificado. 
10.- CONFRONTE los datos de nombre del 
cliente, número, fecha e importe total de los 
ingresos que constan en auxiliares de clientes. 
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INICIO EN TODA CLASE DE AUDITORIAS 
Vitt:CONFRONTAS DE LA DOCUMENTACIÓN DE COMPRAS. 

Sí 	NO 	itECII0 POR 	FECHA 

I.» Clasidque la dccumentac,ion de compras por 
meses. si no lo esta, distinguiendo y separando la 
formulada por la visitada (entrada al almacén, 
reportes de mercancías recibidas, etc.) de la 
recabada de proveedores (facturas. remisiones. 
notas mostrador, recibos). 
t. CONFRONTE los datos de nombre del 
proveedor, fecha; numero, importe de la 
operador). PÍA. trasladado e importe total de los 
documentos comprobatorios de compras (facturas 
o remisiones o 	  
Contra esos mismos datos que constan en 
poli= 	o en pollas cheque 	 o 
en el diario de compras. 
Para comprobar eStall conmbilizadas: 
ce seleccionaron facturas yfo remisiones etc. de 
vahos días de cada mes del ejercicio para 
comprobar estén contabilizadas todas las compras 
cuya docurnentacion se localizó este da de inicio. 
3.. CONFRONTE con la railml extensión esos 
mismos datos o los que consten en libros o en 
libretas o cuadernos económicos contra pólizas o 
diario de compras. 
Para comprobar que todas las operaciones de 
compras que constan en registros económicos 
localizados estén contabilizadas. 
4.- Proceda igual en relación a: 
-Doctrmentación expedida por la visitada relativa 
a compras tentadas al almacen, etc.). 
-Registros o controles de mercando recibida 
Para comprobar esta contabilizada la compra 
relativa de 'toda entrada de mercando pero 
distinguiendo cuando la entrada corresponda a 
devoluciones de clientes. 
5.- CONFRONTE los datos de nombre de 
proveedores; número, fecha e importe total de las 
facturas que constan en atnaliares de 
proveedores. 



NO 	HECHO POR 	PECHA 
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CONTRA osos mismo datos 912 constan en 
polizas O en el talio de corras. 
La confronta se hará por 	tarjetas 
auzilizes de proveedores que indiquen el 
encargado de la auditoria. 
Lo antena para comprobar que lo regstrado en 

=aliares esta registrado en libros. 
6.- Si la empresa contabiliza sus compras en 
polizas de diario 	 o en polius 
cheque 	  
CONFRONTE los datos de numero v fecha de 
la potiza, importe cargado a compras y a IV.A 
trasladado acreditable asi corno el importe 
abonado a proveedores que constan en las 
poli= seleccion 
CONTRA esos !tunos datos que constan en el 
regsiro de pólizas de diario o de polims cheque. 
Para comprobar el correcto vaciado de potims 
a su regstro de polisas. 
7.- Si la contribuyente registra sus compras en 
el diario de compras. 
CONFRONTE los totales mensuales que 
constan en este diario por concepto de compras, 
I.V.A. trasladado acreditable y proveedores 
CONTRA las cuentas de mayor relativas, 
compras, I.V.A. trasladado acreditable 
proveedores. 
Lo anterior para comprobar que se vaciaron 
correctamente los totales mensuales a las 
cuentas de mayor correspondientes. 

Confronte los totales del registro de pollas 
por compras e 11.A. trasladado en compras, 
contra lo anotado o vaciado a la cuenta de 
mayor "compras" en la de I.V.A. por 
acrediLlr" o las que .haga sus veces. 
9.- Para comprobar su correcto vaciado a esas 
cuentas de mayor. 
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51 	NO 	MCrl0Pt7lt 	ROLA 

Contra esos mismos datos que constan en polutas 
	 o en el Diario de Ventas. 
10.- Lo antenor para comprobar que lo registrado 
en auxiliares esta registrado en libros autorizados. 
En caso de contener operaciones no 
contabilizadas =bien se recogerán en los 
témenos ya indicados. 
1.. Si la empresa contaban sus ingresos en 
pólizas 	de 	diario 	o 	de 
ingresos 	  
CONFRONTE los datos de numero y fecha de la 
póliza importe cargado a clientes e importes 
abonados a I.V.A. trasladado y a ventas, que 
constan en las pólizas seleccionadas, 
CONTRA esos mismos datos que constan en el 
registro de polizas. 
Lo antenor paa comprobar que las paras dieron 
vaciadas correctamente. 
En caso de polis no contableadas o 
contabilizadas con importe infenores también se 
recogerán. 
12.- Si la contribuyente registra sus inyesos en el 
Diario de Ventas. 
CONFRONTE los totales mensuales que constan 
en este diario por la colunma de "clientes" 
"I.V.1 trasladado" y "venias", 
CONTRA esos muros impones que constan en 
las cuentas relativas del MAYOR. 
Para comprobar que se vaciaron correctamente al 
mayor en las cuentas relativas los totales del libro 
de ventas. 
Proceda en los mismos termines en relación al 
registro de pollas si ala contabilin sus ingesos la 
visitada (En los que contablzan en pólizas), 
13.- Tabule el libro de ventas o el registro de 
pólizas en las columls de "Ventas", "I.V.A. 
trasladado" y total o "Clientes" y confronte sus 
totales contra los anotados en ese libro en ese 
registro. 
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PRO CEDIMIEWO 
	

51 	NO 	HECHO POR 	TEMA 

L.  Por cada cuan de cheques localizada el la 
de inicio que este a nombre de la visitada anote lo 
siguiente: 
1.1 Se localizo chequeras con cheques 
No 	 a No 	con el 
banco 	sucursal 	  
No. 	 de 	 la 
Menta 	  
1,2 Se localizaron estados de cuenta relativos por 
los meses 

	 de 19 	 
2.. Confronte los depósitos que constan en los 
estados de cuenta de cheques de los meses 
seleccionados 	contra 	su 	registro 
en 	 e indique si en pólizas de 
ingresos o diario de bancos estar' contabilizados 
todos 	 o falta de contabilizarse 
algunos 
Ad por cada cuenta de cheques. 
3.. Como resultado de lo anterior amplie la prueba 
de confronta a todo el año y conforme a los 
resultados obtenidos señale: 

Si estar contabilindos todos los 
depósitos 	 
• Falta de contabilizarse los depósitos 
anotados en cédula 

adjunta 	  
4.- Si se localizan depósitos NO contabilizados 
proceda a: 

Recoger chequeras y estados de cuenta 
levantandose al fin del tha el acta de 
recoento 	  
5.- Si no se localizaron estados de cuenta de 
algunos meses pedirlos a la Comisión Nacional 
Bancaria 
Anote esos meses por cada cuenta de cheques: 
Meses de 
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INICIO EN TODA CLASE DE AUDITORIAS 
X.- RECOMENDACIONES SOBRE EL ACTA DE INICIO 

SE LEVANTA EL ACTA DE INICIO PARA 

I CONSIGNAR LAS IRREGULARIDADES U OBSERVACIONES, LOCALIZADAS, 
CONOCIDAS Y PROBADAS EL DÍA DE INICIO, Y EN SU CASO PARA CONSIGNAR 
SE RECOGE DOCUMENTACIÓN O LIBROS POR HABERSE DADO UNA O MAS DE 
LAS CAUSALES DEL ARTICULO 45 DE C.E.E. 

2.CONSIGNAR QUE SE REALZARON LOS HECHOS CON LOS QUE SE 
DEMUESTRA SE CUMPLIERON CON LAS DISPOSICIONES LEGALES 
ESTABLECIDAS TANTO EN LA CONSTITUCIÓN POL1'ITCA 

ARTICULO 115 Y COMO EL C.E.E. EN SUS ARTÍCULOS 38, 43, 44, 45, Y 
46.3, COMO EJEMPLOS DE ESAS DISPOSICIONES LEGALES ESTÁN: 

SE PRESENTARON CON ORDEN ESCRITA 

SE DESIGNARON LOS TESTIGOS.  
SE IDENTIFICARON PLENAMENTE LOS VISITADORES. 

- 	LA VISITA SE INICIO EL DIA TAL Y EN EL DOlvIICILIO FISCAL DEL 
CONITUBUYENTE. 

Y ASÍ TODAS Y CADA UNA DE LAS FORMALIDADES QUE SE DEBIERON 
CUMPLIR EL DÍA DE INICIO. 
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INICIO EN TODA CLASE DR AUDITORIA] 
XL- ALTERNATIVAS EN EL INICIO DR AUDITORIAS 

PROCEDIMIENTO 

A. LA EMPRESA CUENTA CON 
OTRAS DEPENDENCIAS (BODEGAS, 
SUCURSALES) 

1.- Si al confrontar el nombre del 
contribuyente, que constan en la orden 
contra directorios o si en cualquier otra 
forma se descubra o se tiene conocimiento 
de que la empreaa tiene domicilios distintos 
del fiscal (en donde se iniciara la visita), 
boaPps o manuales, se procederá a 
pedirle aumenten aloe domicilios en la 
orden e iniciar la visita simultáneamente en 
todos ellos. 
2.- Si ya iniciada la visita en el domicilio 
fiscal se conoce, por informes de 
empleados, o al examinar comprobtunes de 
compras y de gastos, la existencia de otras 

Sao fibrina deputamentos 
productivos, etc., proceda a solicitar los 
mas pronto posible oficios de ampliación de 
domicilio de la orden y presentame Bid de 
inmediato aun solicitando el refuerzo de 
mas pasmar (Para su trámite consultar el 
instructivo Jurídico). 
3.- Ya localizadas esas sucursales, bodegas, 
departamento' produclivoa, etc., decidir. 
Si la auditoria se hace simultáneamente en 
cada local. 
O si se concentra en el domicilio fiscal la 
documettación localizada en otras

. 

SI 	NO 	RICITO POR PECHA 
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PRO C13~ 
	

üt 	NO 	RECHO P OR 	MULA 

B.• NO LE RECIBEN LA ORDEN O 
RECIBIDA ESTA NO LE DEJAN INICIAR. 

l.• Ante esta situacitat baga notar al visitado que 
al no recibir la orden de visita impide la realización 
de un ACTO ordenado por autondad competente 
debidamente fundado y motivado. 
Emplee toda su capacidad de convencimiento 
para poder realizar !a visita. 
2.• Ademas lea a esa persona los siguientes 
artículos: 

16, l', 2 párrafos de la Constitución. 
31 fracción IV del precepto anterior. 
40 C. F. F. 
55 fracciOn I C.F.F. 
Indíquele que de acuerdo con esta 

fraccion se le podrá aplicar la presuma. 
64 C.F.F. 
Indicarle que de acuerdo con este 

=culo se le podrá revisar los 4 ejercicios 
anteriores al ultimo. 
• 108 C.F.F. 
3.• Al no convencer al contribuyente proceda a: 

Solicitar instrucciones a su jefe SIN 
RETIRARSE DE LAS OFICINAS DE LA 
VISITADA. El indicara cuando levantar acta 
parcial de resistencia 
4.• AL LEVANTAR. EL ACTA DE 
RESISTENCIA CONSIGNE ADEMAS DE LO 
SEÑALADO EN EL INSTRUCTIVO DE 
ACTAS. 
• Sellas particulares de la persona que se 
resiste a recibir la orden 
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PROCRD11.4111NTO 

Y si el visitado 	 o EU 
representante legal 	 en su 
caso nombre y puesto y como se comprobó 
uno y otro. 
5.- Indique si dejo copia de ella acta a la 
persona que la atiende y que se resiste a la 
visita SI 	NO 	  
Indique su turno copia de la orden y del 
acta a: Procuraduría Fiscal de la 
Federación SI 	NO 	 
C.- 82, commiBuvarrre teSAPARJLCIó. 
1.- Si en el domicilio al que se expidió la 
orden de visita esta establecido y opera otro 
contribuyente, proceda a realizar lo 
siguiente: 

Preguntar a ese contribuyente 
desde atando esta ubicado alri. Indique la 
fecha 	  
• Preguntar al ocupante del local, el 
nuevo domicilio del contribuyente a 
dudar«. Indique si lo conoce SI 
NO 	 
• En caso afirmativo antelo 

• Si la actividad que desarrolla el 
ocupante del domicilio que cita la orden, ea 
similar a la del contribuyente a auditar 
solicite que le exhiba: 
- Aviso de iniciación de 
operaciones. Lo exhibió SI 	NO 
- 	Contrato de arrendamiento del 
local o inmueble que ocupa. Lo exhibió SI 
	NO 	  
- 	Contrato con teléfonos y con la C. 
de Luz. Lo exhibió Si_NO 
- 	Aviso de traspaso e! negocio. Lo 
cihibió SI 	NO  

Si 	NO 	ITRCRO POR 	PECHA 
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PROCEMIGENIO 

1.. Evidencia de haberse fusionado. Lo 
ctriribió SI 	NO 	 
PARA DETERMINAR SI ES EL MISMO 
CONTRIBUYENTE PERO BAJO OTRO 
NOMBRE COMERCIAL U OTRA 
RAZÓN SOCIAL 
2. En la O.F.H. recabe la siguiente 
información relacionada con el 
contribuyente desaparecido. 
- 	Copia de loe avistas, en su caso 
presentado* por el pudiendo ser de: 
Cambio de domicilio. Lo presento SI 
NO 	 
Clausura o baja. Lo precito SI 	NO 
Traspaso. Lo presento SI 	NO 
Cambio de denominación o razón social. 
Lo presento: SI 	NO  
• Todos loa bocho« conocidos deben 
quedar asentados en el acta que al efecto 
levante. 
3.- Acuda a la Caneara de Comercio o de 
Industrial en la que de acuerdo con su giro 
debe estar inscrito ene contribuyerte. 
41.- Autoridades a las que de acuerdo con su 
giro, deben recibir de enes contribuyentes 
información periódica. 
Indique cual 	  
S,. Acudir con loa transportistas que por su 
giro le pueda dar servicio o loa que radican 
en plaza 
6.- Acudir al Registro Público de la 
Propiedad (cuando sea persona moral) para 
obtener información de escrituras, nombre 
y domicilio de socios, accionistas o el 
Administrador o Repte:~ Legal. 
7,• Si »e localiza al contribuyente proceda 
a: 
• Tramitar revocación de la orden. 

SI 	NO 	IMMO POR PECHA 
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PROCEOINJENTO 

Solicitar eitpedidon de orden al nuevo 
dontcto 

Desahogue los procedimientos de inicio, 
1U; Cipill1111; iiit¿.11Zr“ 	étle 

programa relativo: a: 
• Entrega de la orden 	  
• Reccmdo de dependencia 	  
• Localizar, concoman y controlar 
• 1.ibros•Documentacion•Declaraciones 
• Confrontas 
• Acta de inicio 

8.• Si despues de agotar la investigacion citada no 
localiza al contnbuyente proceda a 
• Tramite la revocación de la orden 

F.emita 	actas 	levantadas 	al 
Departamento que sus jefes le indiquen. 

D. 	EL 	CONTRIBUYENTE 
POSIBLEMENTE CLAUSURO 

Si allegar al domido que cita la orden 
de visita, no esta el negocio del contribuyente, ni 
hay otro negocio operando ala debe desahogarse 
los procedimientos siguientes: 
1.« Acudir a la O.F.H. correspondiente ala 
jurisdiccion del contribuyente que cita la orden en 
donde despues de haber investipdo la situation 
actual de dicho contribuyente levantar acta (ante 
el jefe o subjefe) para hacer constar. 
• Si 	cambio 	de 	domicilio 
SI_ 	140 	 
• O en su caso: 
• Fecha 	de 	aviso 	de 	baja 
presentado 	 

NO 	HECHO POR. 	FECHA 
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PRO crourno 	 5.3 	NO 	12010 POR 	FECHA 

•Si en el domicilio manifestado para conservar 
libros .v documentación locatu al representante 
legal solicite le exhiba los libros de contabilidad. 
documentación comprobatoria y demas elementos 
que requieren para desahogar la revision 
aplicando los procedimientos de INICIO, citados 
en el capitulo de "Entrega de la Orden". 
7.• Si no clausuro y simplemente cambio de 
domicilio se proceda como se indica en la 
alternativa "Contribuyente desapareció". 
E.- CASI NO HAY DOCUMENTACIÓN. 
Ocurre a veces que al iniciar una auditoria, el 
contribuyente no pone obstaculos para su inicio o 
sea, recibe la orden, designa testigos, etc. 
Pero resulta que los libros de contabilidad estan en 
blanco o atrasados• y practscamente no hay 
docanentacion comprobatoria ni de ingresos ni de 
egresos (compras, gastos) los datos de las 
declaraciones o se tomaron del doble juego de 
libros (no localizados) o de cedulas u hojas o 
simplemente se inventaron. 
Ante esta situación proceda a efectuar los 
procedimientos siguientes: 
• Trate de ordenar por clase y fecha la 
documentación que haya localizado o la que le 
hayan exhibido y proceda a tabularla a efecto de 
confrontar su importe corra declaraciones. 

Trate de localizar nombre de: 
Clientes (venta) 
Proveedores (compras) 
Agentes Aduanales 



4 9 

PRO CEDLUILTITO 

•Si pirar:uzo el tigres fiscal asentar 
lloinbre y domicilio de la Ase adora 

F i/r ',adora  

-Importe de la garantía del interés fiscal 

Domicilio manifestado para conservar libros y 
documentacion comprobatoria de las operaciones 
reafizadas 	  

-Nombre y domicilio del representante 
legal 	  

2.- Acuda a solicitar datos del coutnbuyente ante 

autoridades que de acuerdo con su giro, deben 
remitirle 	informacion 	peno dica 	esos 
contibuyentes. 
3.- Acudir al Registro Publico de la propiedad 
(curdo sea persona moral) para obtener 
informaciOn de escrituras nombre y domicilio de 
socios, accionistas o el Administrador o 
Representante Legal. 
("Normalmente aparecen en el apéndice de las 
escrituras). 
5.- Con la infomiacion contenida en el acta 
levantada en la 0.F.H. antes citada y del 
resultado de las tvestipciones hechas (puntos 3, 
4, 5,) se procederá au: 
é.- Si se confirma que realmente claustro: 
• Solicite olido de ampliacion de 
dominio. 
• Acuda al domicilio citado para 
conservar 	libros 	y 	documentacion 
comprobatoria 	  

ETECHO POR 	Ff CHA 
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PROLTD~ 

Con base en: 

 

NO 	RECII0 P OR 	FICHA 

-La investigacion que obtenga al aenar el 
cuestionario de investigación fiscal 
-La información que obra en el archivo 
permanente. en relación a auditorias de ejercicios 
anteriores que le hayan practicado a este 
contribuyente. 
-Los autizes de proveedores que localice. 
-Los auxiliares de clientes que localice. 
-Los talones de embarque que localice. 
-Los talones de cheque (si localiza che queras). 
-Los sobres que se mili= para cobros. 
-Las relaciones de cobranza (clientes) 

Progame compulsas personales y por correo a 
Ciernes 	  
Proveedores 	  
Agentes Aduanales 	  
Autoridades que controlan el transporte de lo que 
vende o compra la visitada 	  

Autoridades que autorizan o reciben informes 
sobre lo que debe transportar la 
visitada 	  
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FORMULO Anote el nombre del visitado 	FECHA INICIO Inicio en toda clase de 

AUDITOR _Anotar período par revisar 	 MICRA TERMINACIÓN auditonas 
SUPERVISOR Orden No. 	Oficio 	 ramo informe de inicio. 

Anotar nombre del Coordinador 
Supervisor 	  
Ayudante de auditor 	  

1.- El 	 de 	 19 	recibió la orden el C 	  
en su carácter de 	 de la visitada. 
El 	  día anterior hábil se había dejado citatorio al repreamaante legal con 
	 en su catad« de 	  

2.- GIRO (el real no declarado o sea, el que se conoció el día de inicio al examinar 
ccoprobantra y al baca el recorrido). 
3.- Clase y tuerto de ingresos contabilizados y declarados. 
(1) El modo declarado en I.V.A. incluye por importación de bienes S 

y por importación de servicios y de uso de intangibles 

4.- LAS PRINCIPALES DEDUCCIONES EN I.S.R DIJERON: 

COMPRAS (netas) 
MANO DE OBRA 

S 
3 

 $ 
$ 

VARIOS O DIVERSOS 
OTRAS DEDUCCIONES 	 S 	  

	

TOTAL DE DEDUCCIONES SEGÚN DECLARACIÓN $ 	  
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FORMULO 	FECHA INICIO 
AUDITOR 	  FECHA TERMINACION 	 
XIIPRTIVISPILaucala iNIC:11.-) 	AFMO 	  

5.• 	Ualidad fiscal 
ArnortinciOn de perdidas fiscales 

Resultado Fiscal 

6.- Antecedentes de la orden 
Se adjunta copia del documento que lo contiene y cuyo resumen es 

7.- Declaraciones presentadas (opuesto y clase de declaración) 

Declaración sobre o de 
	

Periodo, Mes 
o Ejercicio 

8.- Accionistas de la visitada selm ultima asamblea de accionistas celebrada el 
de 	 de 19 

Nombre completo del accionista 

 

No. de acciones 	Valor de acciones 

Total de capital social setnn mayor. 
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FORMULO 	 FECHA INICIO 	 
AUDITOR 	FECHA TERMINACION 
SUPERVISOR 	REVISO 

9.- Clase de documentación que elide la visitada para amparar cada una de sus diversas 
clases de ingresos: 

Clase de documento 	 Clase de ingreso 
	

Numero de doctos. 
Expedidos cada 
SEMANA MES 

10.- (Aros gindpales, diaria de la anotación. registros de pólizas. libros económicos y andares 
en uso de la empresa. 

Nombre que se le da 	 CONTENIDO 	Sus datos se vacían 
en la empresa al libro 	 lo que se coratabiliza 	a 	cada 
o registro o auxiliar 	 en el 

11.- Documentación que se recaba para compras hechas 

Clase de comprobante 	 Clase de compra 	Cantidad 
SEMANA MES 

11- 	Resultado obtenido de la localización y CONFRONTAS de documentación de INGRESOS 
y compras CONTRA libros y registros y de estos contra declaraciones. 

INGRESOS 
COMPRAS NO CONTABILIZADAS... 
DEPOSITOS NO CONTABILIZADOS... 
POSIBLES COMPRAS O GASTOS FICTICIOS_ 
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FORMULO 	FECHA INICIO 	  
AUDITOR  	FECHA TERMINACION 	  
SUPERVISOR 	REVISO 	INFORME INICIO 	 

13.•Pt'ucipales signos eternos: 

13.1 Edificios, Maquinaria, Equipo. 

13,2 Existencias en almacen. Bodegas Departamentos de Venta, etc. 

Clase de niercancia: materias primas, materiales en 
	

Importe por cada 
envases. etc 
	

Clase de bienes. 

	

Ihros al 	Estimado por 

	

cierre del 	auditor a la 

	

ejercicio 	fecha. 

I 	13.3 DEPARTAMENTOS PRODUCTIVOS. 

Operación que se realin en cada uno Cantidad de 	Mts. 2 	No. de turnos 
Obreros 	que ocupa 	turnos 

(aProl-) 
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FORMULO 	 FECHA INICIO 
AUDITOR INFORME 	 FECHA TERMINACION 	 
SUPERVISOR 	REVISO 	 

13.4 Oficinas Administrativas. 

Operacion que se realiza en cada 	Nodo empleados Mts 2 que ocupa Clase y cantidad 
una. 	 (apto') 	del equipo. 

13.5 Usan computadora o servicios de computacion 	SI 	 

13.6 Categona y numero de funcionanos 

NOMBRE 	 NOMBRE DEL PUESTO DESCRIPCION BREVE 
SU FUNCIÓN 

14.• ESQUEMAS DEL SISTEMA CONTABLE EN USO (SE ADJUNTA) 

15.-Se levanta acta de inicio el 	 de   19 
a folio 
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4.-POLITICAS 

EN 

MATERIA 

DE 

LIQUIDACION 
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I. NO SE DARÁ CONSTANCIA AL CONTRIBUYENTE CUANDO NO SE EMITA 
LIQUIDACIÓN. 

Cuando se llegue a la conclusión de que el asunto debe enviarse a su 
expediente sin emitir liquidación, no debe darse ninguna información por escrito al 
contribuyente sobre el trámite que le haya dado. 

En el caso de que el contribuyente verbalmente solicite información 
sobre el asunto, los Servidores Públicos autorizados para proporcionarla en forma 
verbal seran los Jefes de Departamento o niveles superiores, con la salvedad de que 
dicha información se limitará a indicar que el asunto fue enviado a su expediente. 
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11 HECHOS QUE SE CONOZCAN CON BASE EN LA INCONFORMIDAD 
PRUEBAS APORTADAS. 

Cuando del escrito de inconformidad y de las pruebas aportadas por el 
contribuyente, en relación a una acta de autoridad se conozcan nuevos hechos que 
constituyan incumplimiento a las disposiciones fiscales, es procedente efectuar la 
liquidación sin que previamente se tenga que hacer del conocimiento del contribuyente, 
por tratarse de hechos propios aseverados por el, que hacen prueba plena, tal corno lo 
establece el articulo 200 del Código Federal de Procedimientos Civiles, de aplicación 
supletoria en materia fiscal federal. 

Asimismo, cabe aclarar que en este supuesta únicamente se determina 
la existencia de un hecho manifestado que hace el contribuyente y que proviene del acto 
de fiscalización realizado. 
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II. MULTAS V AGRAVANTES.- SU IMPOSICION DE ACUERDO CON EL 
CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN VIGENTE. 

La imposición de multas por infracciones a las disposiciones fiscales 
federales se sujetara a las siguientes: 

IV.- REGLAS 

A) IITFRACCIONES DE FONDO.- La imposición de multas por este tipo de 
infracciones se ubica o puede Ubicarse dentro del procedimiento de la autoaplicación 
prevista en el artículo 76 del Código citado, conforme al cual, el propio contribuyente 
infractor se puede autodeterminar la multa a pagar, cuyo monto porcentual dependerá 
del momento en que efectúe el pago de las contribuciones omitidas y de sus accesorios. 
Para la imposición de las multas por este tipo de infracciones, se tornará en cuenta lo 
siguiente.  

1.- En los casos en que el contribuyente infractor se autoliquide el 
impuesto y se autoaplique las multas antes de que se le notifique la liquidación, pero se 
determine el impuesto en forma incorrecta, por la diferencia de impuesto que la 
autoridad le determine, se le impondrá multa equivalente al 100% de la diferencia 
omitida mas o menos los aumentos o disminuciones previstos en el articulo 77 del 
Código Fiscal de la Federación. 

2.- Si el contribuyente se autoliquidá correctamente el impuesto y se 
sutoaplicó la multa en los términos de las fracciones IyII del articulo 76 y la autoridad 
verifica que no se encuentra en ninguno de los supuestos previstos en la tracción II del 
articulo 75, pero se descubre que es reincidente y/o que no enteró contribuciones 
recaudadas, se deberá emitir resolución únicamente pera imponerle los aumentos del 
20e4 y/o 50% respectivamente previsto en los incisos a) y/o c,) de la fracción 1 del 
citado artículo 77. 
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MULTAS Y AGRAVANTE.- SU IMPOSICION DE ACUERDO CON FI, CONGO 
FISCAL DE LA FEDERACIOI,Z VIGENTE. 

3.- En los casos en que el contribuyente se encuentre en allunos de los 
supuestos de la fracción 1T riel artículo 75, será la autoridad la que mediante resolución 
le imponga las multas que procedan, aplicando el 100% sobre -el monto de las 
contribuciones omitidas, más o menos los aumentos o disminuciones prerristos en el 
artículo 77 del Código Fiscal de la Federación. Cuando no obstante estar en alguno de 
los supuestos de la fracción II del citado articulo 15, el contribuyente se autoaplique la 
multa, el pago efectuado por este concepto. se acreditará al monto de la multa que la 
autoridad le imponga en los términos seflalados. 

4.- Si el contribuyente se autaliquida y paga únicamente la 
contribución omitida, sin que se aplique la multa, la autoridad le impondrá una 
equivalente al 100% del monto de la contribución omitida, tomando en consideración 
los aumentos ylo disminuciones previstos en el articulo 77 del Código Fiscal de la 
Federación. 

5.- Tratándose de infracciones consistentes en devoluciones o 
compensaciones en cantidad mayor a las que legalmente corresponde, derivadas de 
acreditamiento indebido, u omisión en el valor de actos o actividades, también podrá el 
contribuyente autoliquidarse la multa respectiva aplicándose los porcentajes previstos 
en las fracciones I o II del artículo 16 sobre el monto del beneficio indebido; o bien, ti 
el infractor no se autoliquida, la autoridad impondrá como multa el 100% del monto del 
beneficio indebido; en ambos casos se aplicarán los aumentos o disminuciones que 
procedan en los términos del artículo 77 del Código de referencia. 

6.- Cuando el contribuyente se autoeplique porcentajes de multas 
menores, que no correspondan al momento de la autoaplicación, la autoridad sancionará 
con el 100% del monto de la contribución omitida acreditando el monto de la multa 
pagada. 

7.- Tratándose de ejercicios que comprenden parte de dos Otos de 
calendario (:montados), que existe una modificación al precepto relativo al momo de le 
multa correspondiente a la infracción cometida, se procederá: 
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MULTAS Y AGRAVANTES.- SU IMPOSICIÓN DE ACUERDO CON EL CÓDIGO FISCAL 
DE LA FEDERACIÓN VIGENTE. 

A- Tratándote de bu infracciones de fondo, se sancionará de acuenlo con el ordenamiento o 
precepto fiscal vigente en el arlo en que se presentó la declaración anual. 

B.- Por otro lado, en el caso de las infracciones formales instantáneas son aquellas que se 
cometen con un solo acto u omisión éstas se sancionarán aplicando el ordenamiento fiscal 
vigente en el momento en que se hayan cometido, en cambio tratando« de las continuadas, 
éstas se sancionarán aplicando el ordenamiento fiscal vigente en el mamado as que la 
autoridad fiscal las dexulxe. 

8.- En relación con la reducción del 20% del mento de la multa a que se refiere la 
fracción VI del articulo 75, ésta reducción operará tratándose de sanciones impuestas per la 
autoridad por la comisión de infracciones de tipo "formal"; en cambio la disminución del 20% 
del monto de las contribuciones omitidas o del beneficio indebido a que alude el inciso 13) de la 
fracción II del articulo 77, operará únicrunente en los casos de multas impuestas por la 
autoridad fiscal por infracciones de Ióndo" de conformidad con la fracción U del aislado 76 
del citado Código Fiscal de la Federación. 

II).- INFRACCIONES FORMALES.- Tratándose de infracciones a las disposiciones 
fiscales de carácter formal, que son aquellas cuya comisión no implica omisión en el pago de 
contribuciones, las multas a imponer se determinarán: 

1.. Si en d Código Fiscal de la Federación vigente, la multa esta señalada en una cantidad fija, 
se impondrá esta, y imicrunente se tendrá el cuidado de describir la conducta infractora del 
contribuyente, citando las disposiciones legales exactamente aplicables a la infracción de que 
se trate. 
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MULTAS Y AGRAVA.N.Tv S.- 1.;DT TIVIP OSICION DE ACUERDO CON EL CODIGO 
FISCAL DE LA FEDERACION VIGENTE. 

2.- En cambio, si la multa correspondiente a la infracción cometida esta 
establecida en el Código citado entre una cantidad mínima y otra máxima se procederá 
COMO sigue: 

A- A los contribuyentes que se encuentren en alguno de los supuestos previstos como 
agravantes en el inciso B) de la fracción I y en la fracción IV del articulo '75 del Código 
Fiscal de la Federación, se les impondrán las montos máximos. 

B.- A los contribuyentes que no se encuentren en nintgano de dichos supuestos se les 
impondrán los montos rninirrios. 

Tratándose de pagos provisionales no efectuados de acuerdo a las disposiciones 
fiscales, se aplicará la multa formal, de conformidad con lo previsto en el lineamiento 
relativo a Pagos Provisionales. 

V.- AGRAVANTES.- Se señalan las agravantes previstas en el multicitado articulo 75 y 
que ras autoridades fiscales al imponer multas por la comisión de las infracciones a las 
disposiciones fiscales, deberán además de fundar y motivar la resolución sancionadora, 
tener en cuenta las circunstancias especiales que este mismo precepto senda y que 
agravan la conducta del contribuyente infractor, dichas circunstancias originen que las 
multas de fondo previstas en el articulo 76 del Código Fiscal de la Federación, se 
aumente su monto en los términos del articulo 77 fracción I del mismo ordenamiento; y 
que tratándose de las formales se impongan en su caso, las multas máximas. 

A reserva del criterio que sobre la aplicación de las citadas disposiciones establezca la 
Dirección General Técnica de Ingesos, se ha considerado conveniente uniformar el 
criterio del actuación OPERATIVA de las áreas, estableciendo al efecto, las siguientes 



63 

MULTAS Y AGRAVANTES.- SU EUPOSICION DE ACUERDO CON EL CODIGO 
FISCAL DE LA FEDERACION VIGENTE. 

REGLAS: 

A) 	La reincidencia se da la segunda o posteriores veces que se le notifique al 
contribuyente infractor una sanción, independientemente de que ésta quede o no firme, 
lo mismo se trate de infracciones de fondo, que de formales. 

1.- Tratándose de las infracciones de fondo, que son aquellas que tiene como 
consecuencia la omisión en el pago de contribuciones, la reincidencia se presentará la 
segunda o posteriores ocasiones que se sancione al contribuyente por la comisión de 
una infracción que tenga precisamente esa consecuencia. Independientemente de la 
irregularidad que origine la omisión de la contribución El aumento a la multa en estos 
casos será del 20% calculando sobre el monto de las contribuciones omitidas o del 
beneficio indebido, de conformidad con lo previsto en el articulo17 fracción I inciso .A.) 
del Código Fiscal de la Federación. 

2.- Tratándose de las infracciones formales, que son aquellas cuya comisión no 
trae como consecuencia la omisión en el pago de las contribuciones, la reincidencia se 
presentará la segunda o posteriores veces que se sancione al contribuyente por la 
comisión de una infracción formal establecida en el MIMO articulo del Código Fiscal 
de la Federación; en estos casos, la reincidencia sólo servirá corno "motivación' para 
imponer las multas máximas establecidas en los artículos 84, 86, 88, 90 y 91 !lel 
Código citado. 
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MULTAS Y AGRAVANTES.- SU IMPOSICIÓN DE ACOMIDO CON IL CÓDIGO FISCAL DE LA 
PlIDERACION VIGRNTE. 

De acuerdo a lo anterior, serán lea infracciones cometidas a partir del 1° de enero de 
1984, en cualquier de las contribuciones federales, las que constituyan el primer antecedente 
que se deberá tomar en cuenta para edificar de reincidente la conducta fiscal del 
contribuyente, en la inteligencia de que no será suficiente el hecho de que se haya emitido la 
resolución en la que se imponga la multa, para considerarlo como antecedente, sino que seta 
necesario que tata haya sido notificada al contribuyente infractor, recabándose copia del acuse 
de recibo respectivo o constancia de notificadón. 

De conformidad con lo previsto en el adiado 63 del Código Fiscal de la Federadón, 
la autoridad pera calificar y motivar la reincidencia del contribuyente tornera en cuenta, en su 
caso, las sanciones impute por la entidades federativas notificadas al contribuyente, 
debiendo señalarse at la resolución que se emita precisa ente la fecha de notificación y demás 
datos de identificación del oficio sancionarlo emitido y notificado por la entidad federativa de 
que ee trate. 

Que se hagan uso de docunsmtos falsos o en loa que se bagan constar opera cionea inexistentes, 
o que se utilicen sin derecho, documentos expedidos a nombre de terceros. Esta agravante se 
presenta genaalmente en los casos de las llamadas facturas "apócrifas", esto es, expedida por 
sujetos inexistentes y tratándose de documentos expedidos a nombre de terceros. En estos 
C1108, 60% de aumento a la multa de terceros. En estos casos, el 60% de aumento a la multa 
de fondo, previsto en el articulo 77 fracción 1 inciso 13) del Código Fiscal de la Federación, se 
aplicará: 
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MULTAS Y AGRAVANTRS.- SU IMPOSICION DE ACUMADO CON Id- CODIGO FISCAL DIE I.A. 
FILDERACIÓNVIGIINTIL 

Sobre el mondo del boaeficio derivado únicamente del arreditannento efectuado en 
base a II! facturas "apócrifas", o m las que se hagan constar operaciones Meciste:tes o de la 
documentación expedida a nombre de terceros utilizada sin derecho, para acreditar 
cantidades trasladadas; en estos casos, dado el procedimiento para determinar la base del 
impuesto del ejercicio, no es necesario efectuar ningún enfeudo proporcional, pues el 
impuesto que resulta omitido derivado del acreditantiento amparado en la documentación 
falsa o en la que se hacen coartar operaciones inexistentes o de la expedida a nombre de 
termo«, que representa concretamente el beneficio indebido, debe estar por razones de 
circunstandaa debidamente identificado y cuantificado en el documento en el que se 
consignen los resultados de la revisión realizada. 

C) En los supuestos de agravantes previstos en loa incisos C), D), E) y F) de la fracción 
U del articulo 75 del Código Fiscal de la Federación, el 60% de aumento por estas 
agravantes, se calculará según el asao, sobre la totalidad de la contribucion omitida en el 
ejercicio revisado a cargo de los contribuyentes por sus actividades empresariales. 

D) La omisión en el entero de contribuciones que se hayan rwaudado de los 
contribuyentes.- En estos supuestos de agravante, el aumento a la multa equivalente a 
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MULTAS Y AGRAVANTES.- SU IMPOSICIÓN DE ACUERDO CON EL CÓDIGO 
FISCAL DE LA FEDERACION VICENTE. 

un 5C1/4  del importe de la contribución recaudada. no enterada, se calculará 
sobre el monto del impuesto que resulte omitido en el ejercicio derivado de "la omision 
en el valor de los actos o actividades". cuando exista la evidencia de la traslación del 
impuesto, por ser en estos caos en los que se entiende que los contribuyentes recaudan 
el impuesto que ellos trasladan al realizar los actos o actividades gavatios por la ley que 
establece y regula el impuesto de referencia. 

De acuerdo a lo anterior, resulta importante setialar que no se impondrá la 
agravante, cuando la omisión del impuesto derive de acreditamientos improcedentes. 

E) 	Que la comisión de la infracción sea en forma continuada. - A la luz de la teoría 
mexicana sobre las infracciones fiscales, éstas se cometen en forma instantánea o 
continuada. Las primeras son las que se cometen por un solo acto u omisión; y las 
segundas, son las que se cometen a través de una serie o pluralidad de actos u omisiones 
que infringen las disposiciones fiscales y que se sancionan como una sola infracción. 
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MULTAS Y AGRAVANTES.. SU IMPOSICIÓN DE ACUERDO CON PLL CÓDIGO FISCAL DR LA. 
RIMILRACIÓN VIGRNTR. 

A partir de 1986, se estableció en el articulo 77 fracción I inciso A) del Código 
Fiscal de la Federación, el aumento del 20% que se calculará sobre el monto de las 
contribucioces omitidas, tratándose de infracciones de fondo, que se cometan en fonna 
continuada., al respecto la Dirección General Técnica de Ingresos, antes Dirección General 
de Servicios y Asistencia al Contribuyente en oficio No. 7037 de fecha 11 de septiembre de 
1987, definió que una infracción de fondo que trae como consecuencia la omisión en el pago 
del impuesto sólo se puede cometer en forma "continuada" cuando el contribuyente omita la 
presentación de dos o más declaraciones anuales en las que omita el pego de impuestos; en 
estos cuajas multas de fondo previstas en el articulo 76 del eaulticitado Código Fiscal de 
la Federación, se deberán isinisentar en un 20% que se calculará sobre el monto de las 
contribuciones omitidas. 

Entre las infracciones formales que con mayor frecuencia se sancionan con las 
multas máximo por considerar que se cometen en forma "ccntinuada", están: 

No hacer loe asientas correspondientes a las operaciones efectuadas (libros en 
blanco); hacerlos incompletos, inexactos o fuera de los plazos respectivos (atrasos en libros). 

No expedir comprobantes de sus actividades, cuando las &posiciones fiscales lo 
establezcan o expedirlos sin requisitos fiscales. 
F) 	Los aumentos a las multas por agravantes, tiene las siguientes particularidades: 
1.• 	No son autoaplicables; lo que quiere decir que corresponde a las autoridades 
fiscales imponerlos. 
2.• 	No gozan del beneficio de la reducción por pronto pago, 



VL- MULTAS .- INCREMENTO A LAS ESTABLECIDAS EN EL ODIG0 
FISCAL DE LA FEDERACIÓN EN CANUDADES DETERMINADAS, O ENTRE 
UNA MINIMA Y OTRA MÁXIMA. 

Tomando en consideración que el articulo 70 del Código Fiscal de la Federación prevé 
que lar multas se incrementaran a la cantidad que resulte de multiplicarlas por los 
factores que para tales efectos senale el Congreso de la Unión; a continuación se Lijan 
las reglas operativas que se deberán observar en la imposición de las multas 
incrementadas. 

1.- De conformidad con lo previsto en la fracción 1I del artículo TERCERO de 
la Ley que establece, Reforma, Adiciona y Deroga Diversas Disposiciones Fiscales 
publicada en el Diario Oficial de la Federación el 31 de diciembre de 1984, todas las 
multas formales establecidas en cantidades determinadas o entre una minirna y otra 
maxuna, se incrementaron a partir dei 1°. de julio de 1985 a la que resultó de 
multiplicarlas por el factor de 1,25. 

2.- Sin embargo, las multas incrementadas en el citado factor del 1.25 sólo se 
aplicaran tratánduse de las infracciones cometidas a partir del 1° del julio de 1985 hasta 
el 2.8 de febrero de 1986. La razón de ser de esta regla obedece a que si se aplica la 
multa incrementada a una infracción cometida con anterioridad a la vigencia del Factor, 
se estaría aplicando retroactivamente dicha disposición en perjuicio del contribuyente, 
violándose en esta forma la garantía de no retroactividad consagrada en el artículo 14 
Constitucional. 



59 

MULTAS.- INCREMENTO A LAS ESTABLECIDAS EN EL CONGO FISCAL DE 
LA FEDERACION EN CANTIDADES DETERMINADAS, O ENTRE UNA 
MINIMA Y OTRA. MÁXIMA. 

3.- De conformidad con lo previsto en la fracción II del articulo TMC,ER.0 de 
la Ley que Establece, Reforma, Adiciona y Deroga Diversas Disposiciones Fiscales 
publicada el 31 de diciembre de 1985, todas las multas formales establecidas en 
cantidades determinadas entre una :mínima y otra ultras además del incremento del 
1.25, a partir del 1°. de marzo de 1986 se les adicionó el factor del 2.45. 

4.- Asimismo, tratándose de las infracciones cometidas a partir del 1'. de 
marzo de 1987 se les aplicará a las multas ya incrementadas con los factores de 1.25 y 
2.45 un incremento de 2.20 esto de conformidad con lo establecido en el artículo 
TERCERO fracción II de la Ley que Establece, Reforma, Adiciona y Deroga Diversas 
Disposiciones Fiscales vigente en 1987. 

5.- Ahora bien, tratándose de infracciones cometidas a partir del 	de marzo 
de 1983, se les aplicará a las multas ya incrementadas con los factores de 1.25, 2.45 y 
120 el factor de 2,60 de conformidad con lo establecido en el artículo Tercero de la 
Ley que Reforma, Adiciona y Deroga Diversas Disposiciones Fiscales, publicada en el 
Diario Oficial de la Federación del 31 de diciembre de 1987. 

6.- Igualmente, tratándose de infracciones cometidas a partir del 1°. de marzo 
de 1939, se les aplicará a las 
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INCREITEM A LAS ESTABLECIDAS EN EL CODIGO FISCAL DE 
LA FEDERACION EN CANTIDADES DETER.ILINADAS, O ENTRE UNA 
MININIA V OTRA MA.MIA. 

multas ya incrementadas con los factores del 1.25, 2.45, 2.20, 2.60, el 1.30 de 
conformidad con lo establecido en el articulo Tercero fracción II de la Ley que 
Establece, Reforma, Adiciona y Deroga Diversas Disposiciones Fiscales, publicada en 
el Diario Oficial de la Federación del 31 de diciembre de 1988. Las multas de carácter 
formal se irán incrementando con los nuevos factores que en lo sucesivo establezca el 
Confieso de la Unión. 

Por último, tratándose de la infracciones cometida en forma continua o 
continuada, se considerarán cometidas para efectos de la multa en el momento en que la 
autoridad fiscal la descubra, de tal manera que será este momento el que se tome como 
base para determinar la aplicación o no de la multa incrementada en el (los) factor (es) 
que corresponda (n). 
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MULTAS.- PROCEDR SU CONDONACIÓN SOLO TRATÁNDOSE DR LAS IMPUESTAS POR 
LAS AUTORMADRS FISCALES. 

De conformidad con lo previsto en el articulo 74 del Código Fiscal de la Federación, 
las Unida multas por infracción a las disposiciones fiscales susceptibles de va condonadas ron 
las impuestas pot la autoridad fiscal que hayan quedado firmes y siempre que un acto 
administrativo conexo no sea materia de impugnación. 

En estas condonaciones resulta improcedente que las autoridades fiscales condenen 
las multes que los contribuyentes se autosplican en loa términos de las fracciones l o II del 
articulo 76 del Código Fiscal de la Federación. 
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5.- ACTUALIZACIÓN DE 

CONTRIBUCIONES AL MOMENTO DE 

EMITIRSE LA LIQUIDACIÓN. 

6.- LINEAMIENTOS 
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5.- LAS CONTRIBUCIONES DEBERÁN ACTUALIZARSE AL MO2vIE1`ITO DE 
EMITIRSE LA LIQ ACION CORRESPONDIENTE. 

Tomado en consideración: 

A- 	Que de conformidad con lo dispuesto en los artículos 17-A; 21 y 76 del Código 

Fiscal de la Federación, las contribuciones deben ACTUALIZARSE en base al índice 
Nacional de Precios al Consumidor, desde el mes en que debió hacerse el pago y hasta 

que el Minn() se efectúe. 

B.- Que necesariamente deberán ACTUALIZARSE, tamo para efectos del cálculo 
de los recargos causados (artículo 21), como para la aplicación de las multas de fondo 
correspondiente (articulo 76); y 

C.- Que en la práctica se ha venido observando que los contribuyentes pagan las 
contribuciones omitidas sin actualizar, ésto es en su monto histórico, tal y como están 
determinadas en las liquidaciones que al efecto se emiten; por las consideraciones 
anteriores se emite el si tiente: 

6.- LINEAMENTO 

Las áreas operativas de fiscalización deberán, en el cuerpo de la propia resolución 
liquidatoria, ACTUALIZAR el monto de las contribuciones omitidas. La actualización 
comprenderá desde el mes en que las contribuciones se debieron haber pagado, hasta el 
mes en que se emita la liquidación correspondiente. 

De acuerdo a lo anterior las multas de fondo y los recargos causados hasta el mes en que 
se emita la resolución, se deberán calcular sobre el monto de las contribuciones 
omitidas ACTUALMADAS determinadas en la resolución. 

Por lo que se refiere a las multas por infracciones formales, se impondrán las 
cantidades actualizadas vigentes en el mes en que se haya cometido la infracción; y 
tratándose de infracciones cometidas en forma 'continuada", las vigentes en el mes en 
que hayan sido descubiertas por la autoridad fiscal en ejercicio de sus facultades de 
comprobación; por ser el momento en que se consideran cometidas. 
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APLICACIÓN 
DE 

MULTAS 
POR 

INFRACCIONES 
A 

LAS 
DISPOSICIONES 

FISCALES. 



APL1CACION DE MULTAS POR INFRACCIONES A LAS DISPOSICIONES 
PISCA LFS 

Con el propósito de uniformar la actuación de las autoridades fiscales centrales y 
regionales en lo concerniente a la aplicación de multas por infracciones fiscales, sobre 
todo considerando las últimas reformas al Código Fiscal de la Federación publicadas en 
el Diario Oficial de la Federación el 20 de julio del ano en curso, y como una respuesta 
normativa a la incidencia de inquietudes planteadas en esta materia; se ha considerado 
conveniente emitir las siguientes: 

REGLAS DE ACT1JACION 

PRIlvIliRA.- 	La regla básica para sancionar en materia fiscal consiste 
fundamentalmente en imponer le multa prevista en el Código Fiscal de la Federación 
vigente en el momento preciso en que se corneta la infracción, bien sea formal o de 
fondo, Las disposiciones fiscales que fijan las infracciones y sanciones son de carácter 
sustantivo, no procedimiento; razón por la cual la multa deberá determinarse de acuerdo 
con las disposiciones vigentes en el momento en que el contribuyente incurra en el 
incumplimiento a la obligación fiscal, que es precisamente el momento en que cornete 
la infracción. 
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Por otro lado en materia de sanciones fiscales no resulta aplicable la retroactividad de 
las disposiciones legales en beneficio del infractor, pues de acuerdo con el articulo 5 
del Código Fiscal de la Federación las disposiciones fiscales son de aplicación estricta. 

SEGUNDA- 	Las infracciones de fondo son aquellas cuya comisión trae 
como consecuencia la omisión total o parcial en tel pago de la contribuciones, se 
consideran cometidas en e! momento en que se presenta la declaración del ejercicio; 
razón por la cual deberá sancionarse con la multa prevista en el articulo 76 del Código 
Fiscal de la Federación vigente en el momento en que se presente dicha declaración; a 
continuación se muestran algunos ejemplos: 

A- 	Supongamos que el ejercicio revisado fué el de 1917 cuya 
declaración anual se presentó en marzo de 1988 y la liquidación se emitió en 1990; en 
este supuesto se deberá imponer la multa de acuerdo con el artículo 76 vigente no en el 
ejercicio revisado ni en el momento de la emisión de la liquidación, sino en el momento 
en que se presentó la declaración del ejercicio o sea en 1988, que es cuando se presentó 
la declaración pagando el impuesto en una cantidad menor de la debida 

B.- 	Supongamos que el ejercicio revisado fué el de 1990 cuya 
declaración del ejercicio se presentó en febrero de 1991 
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y la liquidación se emitió en mayo de 1992; en este supuesto se impondrá la multa de 
acuerdo con el Edículo 76 del Código Fiscal de la Federación vigente en el momento de 
la presentación de la declaración del ejercicio, o sea febrero de 1991. 

C.- 	Supongamos que el ejercicio revisado fue el de 1991 cuya 
declaración del ejercicio se presentó: 

-En marzo de 1992 y la liquidación se emitió en junio del 
mismo año; en este supuesto se aplicara la multa prevista en el articulo 76 del Código 
Fiscal de la Federación vigente en el momento de la presentación de la declaración del 
ejercicio, o sea en marzo de 1992. 

-En forma extemporáneo no espontánea el 23 de julio de 
1992, ya bajo la vigencia de la reforma del articulo 76; en este caso se aplicará multa 
prevista en el articulo 76 ya reformado, la razón legal obedece a que la presentación de 
la declaración del ejercicio se efectuó estando ya en vigor la reforma al citado precepto, 

-De acuerdo a lo señalado en esta regla, las multas previstas 
en la fracción II del multicitado articulo 76 vigente a partir del 21 de julio del presente 
año, se aplicarán por regla general a partir de 1993; yen casos muy aislados, como son 
aquellos en los que la declaración del ejercicio de 1991 o anteriores, se presente en 
forma extemporánea no espontánea a partir del 21 de julio del año en curso, ya bajo la 

vigencia de la reforma. 
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TERMA- 	Tratándose de los contribuyentes omisos en la 
presentación de la declaración del ejercicio. se sancionarán aplicándoles las multas 
previstas en el articulo Id del Código Fiscal de la Federación vigente al vencimiento del 
plazo previsto en los ordenamientos fiscales para la presentación y paga de las 
contribuciones causadas en el ejercicio fiscal de que se trate. Cuando la declaración del 
ejercicio la presenten despues de iniciadas las facultades de comprobación, se aplicará 
la regla de atender al momento de la presentación de la declaración. 

CUARTA.- 	Las infracciones llamadas "formales' son aquellas 
cuya comisión no trae como consecuencia la omisión en el pago de contribuciones; se 
consideran cometidas en el ejercicio en que se incurre en el incumplimiento a una 
obligación meramente formal; cuando se trate de infracciones que se cometan en forma 
"continuada" se consideren cometidas en el ejercicio en que la autoridad flacal las 
descubra con motivo del ejercicio de sus facultades de comprobación: Las multas por 
infracciones 'formales" están establecidas en cantidades determinadas o entre una 
mínima y otra máxima; de acuerdo con la normatividad existente En principio se 
impondrán las multas mínimas y sólo cuando se presentan las agravantes relativas a la 
reincidencia o que la infracción formal se haya cometido en forma 'Continuada", se 
aplicarán las multas máximas. 

QUINTA- 	Las multas de fondo previstas en la fracción II del 
articulo 16 del Código Fiscal de la Federación, cuya reforma entró en vigor el 21 de 
julio del ano en curso, están comprendidas entre el 70% al 100% de las contribuciones 
omitidas actualizadas; en principio se aplicará la mínima, o sea el 70%; y sólo en 
aquellos casos en los que la infracción se cometa con alguna de las agravantes previstas 
en el artículo 75 del Código citado, se impondrá la máxima, o sea el 100% debiendo 
tener un especial cuidado en motivar 
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el porque de la imposición del 1 c.M/9, verbalizando en 
forma clara y precisa la agravante de que se trate. 

SEXTA.- 	Por lo que se refiere a la autocorrección fiscal 
mediante la presentación de declaraciones complementarias, los contribuyentes se 
continuarán autoaplicando la multa del 50% sobre el monto de las contribuciones 
omitidas actualizadas, de acuerdo con la fracción I del muiticitado articulo 76 del 
Código Fiscal de la Federación. 

StYr1141.A. 	Por último resulta oportuno señalar que tratándose 
de pagos provisionales no procede la aplicación de multas de fondo de acuerdo con el 
articulo 76 del Código Fiscal; más bián procede imponer la multa formal del 20% del 
pago provisional no efectuado o efectuado en cantidad menor de la debida, de 
conforniidad con lo previsto al respecto en la fracción IV del artículo 112 en relación con 
la fracción IV del articulo 131 del ordenamiento citado. 
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IMPOSICIÓN DE MULTAS POR 
INFRACCIONES FISCALES. 
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IMPOSICIÓN DE MULTAS POR:INFRACCIONES FISCALES 

En atención a la incidencia de dudas por parte de las Áreas Operativas de Auditoria 
respecto a la imposición de multas tratandose de pagos provisionales particularmente en 
materia del impuesto al valor agregado; se ha considerado conveniente emitir el 
siguiente lineamiento al tenor de las siguientes: 

REGLAS 

PRIMERA: 	El impuesto al valor agregado es una contribución que de 
acuerdo con el artículo r de la ley de la materia se calcula por ejercicios fiscales; razón 
por la cual la caducidad de las facultades de la autoridad respecto de este gravamen se 
determina igualmente por ejercicios fiscales y no mensuales. 

SEGUNDA: 	Cuando con motivo de un acto de fiscalización la autoridad 
fiscal revisora descubra que el contribuyente no efectuó uno o más de los pagos 
provisionales a que esta obligado, o que los efectud por una cantidad menor a la debida, 
además de los recargos que se deberán cobrar desde el día siguiente al vencimiento del 
plazo para realizar cada pago provisional hasta la presentación de la declaración del 
ejercicio de que se trate; se le deberá imponer una multa equivalente el 20% sobre el 
pago provisional no efectuado o efectuado en cantidad menor de la debida. Esta multa se 
fundará en los ,Artículos 81 fracción IV en relación con el 82 fracción IV, del Código 
Fiscal de la Federación. Este criterio es también aplicable a periodos. 

TERCERA: 	El mismo criterio normativo se observará tratandose de los 
pagos provisionales del impuesto sobre la renta; del impuesto al activo; del impuesto 
especial sobre producción y servicios; etc. 

Los precedentes de tribunales serialan que los pagos 
provisionales son meros anticipos a cuenta del impuesto anual cuyo cálculo y/o 
causación es por ejercicios fiscales. 

CUARTA: 	Cuando las multas formales que se contemplan en los 
artículos del 79 al 91 del Código Fiscal de la Federación, se paguen dentro de los 45 
citas siguientes a la 
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fecha en que se notifique al infractor la resolución sancionadora, 
las multar se reducirán en un 20% de su monto, (art. 75 fracción VI del Código citado); no 
ciarán sujetas a esta reducción Las multas en materia aduanera. 

QUINTA 	Las multa se impondrán con la actualización vigente al momento 
de su ~asió«, debiéndose tala presente que las "Continuada" se consideran cometidas 
cuando la autoridad fiscal las descubra con motivo del ejercicio de sus facultades de 
123cnprobncitSo. 

SEXTA 	Tratándose de las multas establecidas entre una cantidad mínima y 
otra máxima, se impondrá la multa minina la primera vez que se sancione al contribuyente 
infractor; y se impondrá la milla máxima cuando el contribuyente sea "reincidente" o cuando 
la infracción se haya cometido en forma "Continuada". 
La reincidencia está regulada por el articulo 75 fracción Sr, del Código Fiscal de la 
Federación; en el inciso A) está prevista la reincidencia para las infracciones de fondo; y en el 
inciso B) para In infracciones' fosmalea Ea importante precisar que conforme a este artículo 
75, la reincidencia no se da la segunda o posteriores veces que se requi= al contribuyente, 
sino la segunda o posteriores veces que se sanciona independientemente de La sueste que corra 
la sanción impuesta_ 

SÉPTIMA 	Por lo que se refiere a las multas de fondo previstas en el articulo 
76 del multicitado Código Fiscal de la Federación, se procederá como sigue: 

-El contribuyente que opte por autoconegir su situación fiscal 
durante d desarrollo de la revisión basta antes de que se le notifique la liquidación 
correspondiente, se autosplicart la =ha del 50% calculada sobre el monto de las 
contribuciones emitida* debidamente actualizada& Esta multa no goza del hendido de la 
reducción. 

-El contribuyente que no se anteceda o que sólo se corrija 
parcialmente, sobre d impuesto omitido o sobre las diferencias no corregidas, se le aplicará la 
multa prevista en la fracción II del citado precepto; en d entendido de que a partir de 1993 
será el 70% la primera vez que se k sancione; la. segunda o posteriores veces que se le vuelva a 
sancionar por la comisión de la infracción consistente. En la omisión total o pardal de las 
contribuciones Catputriai en un  ejercicio fie•fil  



83 

se le sancionara con la multa del 100% calculada sobre el monto de 
lea contribucionea omitidas actualiPubta. 

-No defiera perderse de vista que las multas previsto en el citado 
artículo 76, se aplicarán en loa pon.iento« vigentes en el ejercicio en que se haya cometido la 
infracción de fondo, considerándose que esta se cornete en el ejercicio en que se presenta la 
declaración definitiva. 

OCTAVA 	-Las multas de fondo previstas en el multicitado artículo '16 del 
Código Fiscal de la Federación, están sujetas a AUMENTOS cuando la infracción consiste en 
la omisión en el pago del impuesto se corneta con alguna de las agravantes establecidas en el 
artículo 75 del mismo ordenamiento kgal; asiminno están sujetas a DISMINUCIONES, 

Los aumentos y las disminuciones a que se ha hecho referencia, 
están previstas en el artículo 77, del citado Código Fiscal de la Federación. 
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7.-PART ES 
DE 
LA 

LIQUIDACION 
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FORMULACION DE LA LIQU1DACION. 

Una vez cerrada el acta final de la visita domiciliaria, se procederá a formular la 
resolución determinativa de los créditos fiscales que resulten procedentes. 

En cumplimiento a lo dispuesto en el articulo 16 Constitucional, la liquidación deberá 
estar debidamente fundada y motivada; dicha resolución consta de 12 panes que se 
analizan a continuación; 

L- AUTORIDAD EMISORA. 

a).- Nombre de la Dependencia que emite la liquidación y de las 
áreas que le siguen en orden jerárquico, hasta el nivel que para efectos de control se 
requiera. 

b).- Clave administrativa y numero del oficio que le corresponda. 

c).- Clave del Registro Federal de Contribuyentes de la persona 
física o moral a quien va dirigido el oficio. 

2.- DESCARGO DEL REGISTRO (S). 

Cuando se tengan documentos con registro (s) de control de correspondencia de 
entrada, relativo (s) al expediente que se está tramitando deberá anotarse en el ángulo 
superior izquierdo de la primera hoja de la liquidación en (los) número (s) de registro 

(5). 

3-ASUNTO. 

En esta parte se anotará lo siguiente: "Se determina el crédito fiscal que se indican 

4.- LUGAR Y FECHA. 

Se menciona la ciudad y entidad federativa donde está ubicada la 
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autoridad emisora, asi como su fecha. 

5.- DESTINATARIO Y DOMICILIO.. 

invariablemente se anotará tratándose de personas físicas el nombre completo, sin 
abreviaturas y sin titulas profesionales, precedido por la letra 'C" (ciudadano). Por io 
que se refiere a personas morales, se indicará la razón o denominación social completa, 
seguida por las siglas que la identifiquen como persona moral. 

Respecto al domicilio, debe tenerse especial cuidado para que la resolución sea 
destinada invariablemente al último domicilio manifestado por el (la) contribuyente para 
efectos cid Registro Federal de Contribuyentes. 

6.- COMPETENCIA X FACULTADES DE LA AUTORIDAD. 

En toda resolución deberá citarse la autoridad que la emite; las disposiciones del 
Reglamento Interior de esta Secretaria y el Acuerdo de Delegación de Facultades que le 
otorgan la competencia para emitirla, asi como las disposiciones relativas a las 
facultades que se ejerzan; dichos ordenarnie.ritos deberán ser vigentes al momento de 
emitirse la resolución; asimismo, deberá anotarse el (los) impuesto (s) que se liquida 
(n) y el ejercicio y/o periodo que comprenda la misma. 

Previamente al desarrollo del Considerado único (7), se morará el siguiente párrafo 
introductorio: 

"Con base En los hechos consignados en el Acta Final de Auditoria a folios 
; se concluye lo siguiente: " 	 (fecha de cierre). 
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7.- CONSIDERANDO MICO. 

I. Cuando el (la) contribuyente haya presentado los docurnentos, libros o registros, 
dentro del plazo de quince dias contados a partir de la fecha en que se levantó la última 
acta parcial de conformidad con lo previsto por el artículo 46 fracción IV del Código 
Fiscal de la Federación y que dicha documentación no desvirtúe los hechos u omisiones 
consignados tanto en las actas parciales como en la última acta parcial, deberá resellarse 
en forma circunstanciada cada una de las partidas observadas: 

1.- La irregularidad incurri da. 
2.- Los documentos, libros o registros presentados dentro del plaza antes seilalado. 
3.- Las conclusiones de la valoración efectuada. 

Lo anterior deberá observar lo siguiente: 

A Irregularidades.- Deberá hacerse la descripción detallada de las irregulandades que 
se liquidan total o parcialmente, procurando no hacer la transcripción del análisis o 
integración de partidas, para lo cual se hará remisión a los folios del acta que los 
contenga. 

B. Se explicará de manera breve y precisa las razones por las cuales la documentación 
presentada por el (la) contribuyente, no desvirtúa las irregularidades observadas; 
debiendo relacionar dicha documentación con cada una de las partidas a liquidar. 
C. Conclusión.- Esta parte contendrá la fundamentación y la motivación de los hechos 
que son la base para determinar los créditos fiscales a cargo de los contribuyentes. 
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Aclarándose que la misma, constituye la esencia de la resolución determinativa del crédito 
fiscal; es de becerae notar que por firadamentación debernos entender el explicar con precisión 
el preinto legal exactamente aplicable al caso concreto de que se trate; debiéndoee señalar el 
numero del articulo, fracción, inciso, aubinciso, etc; asimismo, por motivación debemos 
entender el señalamiento preciso de las circunstancias especiales, razones particulares o causas 
inmediatas que se hayan tenido en consideración para la emisión de la resolución, siendo 
necesario que exista adecuación entre loe motivos aducidos y las normas aplirable*, es decir, 
que no solamente debe hacerse el achatamiento del incumplimiento, sino que este debe 
reladonane con las obligaciones establecido en loe diversos ordenamientos, respecto de las 
pulidas especificaa que se liquidan. 

En ate sentido, como elemento de apoyo que facilite la formulación de la liquidación, se 
deberá canaultsr el upttulo de "Motivaciones tipo" y en su caso, aplicar la que se adecué a la 
situación a resolver, 

Cabe hacer notare que cuando se liquide más de un impuesto la descripción deba* hacerse a 
base de apartados, chnilicándoloa por impuesto e irregularidad por medio de números 
reman% letra,, numero« arábigos, de por lo que se tendrá tanto« &Pastados corno impuesto se 
liquiden 

Tratándose de 112 partidas que se liquiden parcialmente, deberá mencionarse el monto total 
observado, señalándose el total que se acepta y explicando brevemente los motivos por los 
diales no se liquidan: respecto de la cantidad que se liquide, deberá motivarse y fundamentarse 
debidamente. 

Devota de lo anterior, se hará tm mullen en el que se anote la suma de las partidas 
observadas, el importe aceptado y la cantidad que se incrementará a la bese gravable. 
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Cuando no se presenten los documentos, libros o registros que desvirtuen los hechos u 
omisiones consigruidos en las actas parciales y en la última acta parcial, dentro del plazo 
de quince citas contados a partir de la fecha de la última acta parcial, el Considerado 
Único, se iniciará con un párrafo en el que se señalará que en los términos dei artículo 
46 fracción N, último párrafo del Código Fiscal de la Federación vigente, se le tienen 
por consentidos los hechos consignados en el acta final de la visita. 

Cuando presenten los documentos, libros o registros, fuera del plazo legal, el 
Considerado Único se iniciará con un párrafo en el que se hará constar que entre la 
fecha de la última acta parcial y la presentación de la documentación señalada, 
transcurrió en exceso el plazo de 15 dial previsto en el artículo 46 fracción IV, segundo 
párrafo del Código Fiscal de la Federación vigente, por lo que se tienen por no 
presentados los documentos, libros o registros y en consecuencia por consentidos los 
hechos consignados en dichas actas. 
En los supuestos II y III, enseguida se asentará la conclusión del estudio realizado por 
cada uno de los impuestos que se liquidan, atendiendo las consideraciones respecto a 
irregularidades y Conclusiones. 

En relación con los documentos, libros o registros presentados por el (la) 
contribuyente, se pueden dar las siguientes variantes: 

Se procederá a valorar los documentos, libros o registros, dejando en su caso, 
constancia de dicha valoración en papeles de trabajo que al respecto se formulen, 
teniendo especial atención en que su contenido sea claro y completo para quienes 
supervisen y aprueben el trabajo realizado. 



ue Yallcit en ampliación del plazo de quince /las preiYistr:, en el artinili.5 415 fraccon rf, 
segundo pan-afo del Codigo Fiscal de la Federactan, para la presentación de 
documentos, libros o registros; en este caso, no se concederá ampliación alguna y se 
tendrán por consentidos los hechos respecto de los cuales no se subiere presentado la 
documentación correspondiente dentro del plazo establecido. 

rae se aporten copias de documentos; en este supuesto si se pone en duda su exactitud, 
se requerirán en su caso, los origir.aI e s para su con-espondiente cotejo por parte del Jefe 
de Departamento que corresponda. 

Que se aporten copias fotostáticas de documentos; estas para su correspondiente 
valoración, deberán estar certificadas o en su defecto se requerirán los originales para 
que el Jefe de Departamento los coteje. 

DETERMINACION DEL (LOS) IMPUESTO (S) OMITIDO (S). 

En este capitulo se refleja aritrneticarriente el (los.) crédito (s) fiscal (es) que se liquida 
con el objeto de que su contenido sea lo mas claro posible; se formula (n) cuadro 

por impuesto (s) y por ejercicio (s) ylo periodo (s); dicho (s) cuadro (s) debe (n) 
constar de dos partes, determinándose en la primera, la base uavable y en la segunda, la 
contribución omitida, excepto en el caso de que para efectos del Impuesto Sabre la 
Renta, no obstante las modificaciones determinadas por la Autoridad, no exista base 
gravable sino modificación de pérdida fiscal manifestada, en cuyo caso, sólo se 
desarrolla la primera parte del cuadro, o que en el acta final se consigne únicamente el 
impuesto omitido (esto se puede presentar en Impuesto Sobre la Renta por retenciones 
en Sueldos o Impuesto al Valor Agregado en acreditamiento) en este supuesto 
únicamente se formula la segunda del cuadro. 
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9.- MULTA (S) 

Este apartado de la liquidación, se inicia relatando en fonna breve la (a) conducta (s) 
infractora (a) de fondo, consignando en forma global la (e) contribución (es) omitida (s), 
indicando el monto de la multa que se impone y el tanto por ciento equivalente aplicado sobre 
dicha (e) contribución (es) y la fundamentación correspondiente. 

Cuando la contribuyente se coloque en loa supuestas de aumento por oí/mates o 
disminuciones a las multas, se incluirá un párrafo, en el cual se funde y motive tal situación, 
aplicando d aumento o disminución correspondiente al monto de la multa. 

Después se describen tu infracciones formal" conaignando el monto de la multa (sólo se 
motiva cuando se imponen multo superiora a las mínimas). 

Finalmente, se hace un detalle de las multas que se imponen 

10.- RESUMEN. 

En esta parte de la liquidación, se vestirán las diferencias determinada! por cada impuesto y el 
monto de las multas correspondientes para obtener el total de crédito fiscal detemaiondo a 
cargo del (de la) contribuyente debiéndose anotar la cifra total también con letra. 

Es de hacerse notar que deberá citarse entre parentetris en el punto de donde se consigne el total 
de multas, el número de la clave administrativa con la que la Oficina Federal de Hacienda 
capturará loe monto* por este concepto. 

11.- CONDICIONES DE PAGO 
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Este apartado de la liquidación consta de cuatro elementos que son 

a) La mención de que el crédito fiscal deberá ser actualizado por el (la) contnbuyente, 
en los términos y para los efectos de los artículos 17-A y 21 del Código Fiscal de la 
Federación, en relación con el articulo liegindo Transitorio fracción 31 de la Ley que 
Establece. Reforma, Adiciona y Deroga Diversas Disposiciones Fiscales, vigente en 
1990. 

b) Que el crédito fiscal determinado deberá ser enterado ante la Recaudadora 
correspondiente al domicilio fiscal del (de la) contribuyente, dentro del plazo de 45 dias 
a que se refiere el articulo 65 del Código Fiscal de la Federación. 

c) Que la citada Recaudadora, deberá computar los recargos correspondientes, 
señalando la fecha a partir de cuando se deberán calcular éstos, de conformidad con lo 
establecido en el articulo 21 del Código Fiscal de la Federación. 

d) Asimismo, se debe señalar que el (la) contribuyente tendrá derecho al beneficio 
consistente en la reducción de las multas ya sea de fondo o formales, en el caso de que 
el pago del crédito fiscal se efectúe dentro del plazo establecido en el artículo 65 del 
Código invocado, indicándose el pardean de reducción, la base y el fundamento 
correspondiente. 

En el caso de que se apliquen agravantes sobre la multa por infracciones de fondo y/o se 
imponga la del 10% o el 30% según sea el caso, cuando se declaren pérdidas fiscales 
mayores a las realmente sufridas se incluirá un párrafo en el que se señale que los 
montos por estos conceptos, no gozan del beneficio de disminución por pronto pago, 
prevista en el articulo 77 fracción II, inciso b) del Código Fiscal de la Federación 
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U.- SUMA 

La liquidación deberá ser firmada poc el Servidor Público facultado de acuerdo al Reglamento 
Interior de esta Secretaria, basta en tanto se publique el "Acuerdo por el que se delegan 
facultades a loa Servidores Públicos de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público", 
mencionando«, el cargo y nombre del Servidor Público, precedido de Atentamente y 
"SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCIÓN". 

Por otra parte, si la conclusión del estudio realizado es la de liquidar en términos del acta de 
visita domiciliaria, se procederá a formular el proyecto de oficio de resolución de participación 
de utilidades. 

Cabe mencionar que cuando el origen de la visita domiciliaria es un escrito de objeciones, 
presentado por el Sindicato o por el Reprerexiburte de la mayoría de los trabajadores, 
invariablemente se debe elaborar el proyecto de oficio de resolución de participación de 
utilidades. 

Asimismo, se elaborará el proyecto de oficio para devolver a la contribuyente las pniebas 
a-. 

Con el objeto de timplíficar y agilizar trámites hfilell»1 de carácter administrativo y estando 
conforme la Dirección General de Recaudación, mediante el oficio de remisión 
imespoodiente, se enviarán las resoluciones para loa efectos de notificación, control y cobro 
(en 111 caso), directamente a la Oficina Federal de Hacienda que correrla al domicilio 
fiscal del (de la) contribuyente debiendo marcarle copia a la Subdireceión de Supervisión de 
Recaudación de la Coordinación de Administración Fiscal respectiva; en este oficio se deberán 
senalar como mínmo, el nombre del (de la) contribuyente, su domicilio fiscal, el monto del 
crédito fiscal y su concepto. 
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8.-FORMULACIÓN PRACTICA DE UNA LIQUIDACIÓN 
PERSONAS FÍSICAS 

9.-FORMULACIÓN PRACTICA DE UNA LIQUIDACIÓN 
PERSONAS MORALES. 



,5  

DEPENDENCIA. ADMINISTRA C IO N ETS CAL FEDERA/ 
Dr TLALNYIANTL A. 
SUDADIMISTRACION GENERAL DE 
AuDrr O RIA FISCAL EMIR:1. 

VUM 	 102.A.104.2-12063 
!3:P.: 	307/1rEN./.59 1244102 

1914345,92 

ASUNTO: 	SE ORDENA LA PRACTICA DE visrm DOMICILIARIA. 

I 	Ali 'E LA, MEC., A.0 DE r.5C T UBFE DE 1992 

C.112All PERNANDEZ ITE.GRET E 
AV. 16 DE ID T IEM5F1 ti o. 78 
COLOEIA ALCEBIAliC0,14AUCALPAII, htEX. 

Los antecedentes que obran en el expediente que esta Secretaria de Hacienda y Credit° 
Público tiene abierto a su nombre; y dada la importancia que corno contribuyente tiene 
dentro del marco general de la recaudación fiscal federal; son los motivos por 	que ha 
sido seleccionada (o) para practicarle una visita domiciliaria con el oh; to o propósito de 
comprobar el cumplimiento de las disposiciones fiscales a que esta afecta (o) como 
sujeto directo y corno responsable solidario, en materia de las siguientes contribuciones 
federales: Impuesto Sobre la Renta; Impuesto al Activo de las empresas hasta el 31 de 
diciembre de 1989 e Impuesto al Activo a partir de 01 de enero de 1990; Impuesto al 
Valor Agregado; Impuesto Sobre las Erogaciones por Remuneración al Trabajo Personal 
prestado bajo la dirección y dependencia de un patrón; Impuesto Especial sobre 
Producción y Servicios ; Impuesto Sobre automóviles nuevos; Impuesto Sobre 
Adquisición de Inmuebles; Impuesto al Comercio Exterior y Derechos Aduaneros, 
Impuesto por la Prestación de Servicios Telefónicos; Contribuciones de mejoras; 
Derechos Sobre Minería; como comprobar el cumplimiento de las disposiciones sobre 
estímulos fiscales y pera obtener intercambio de información fiscal. 
La competencia de esta Administración Fiscal Federal para erdenr la practica de la 
presente visita domiciliaria, :e determino en base al ultimo domicilio fiscal manifestado 
por esa (e) contribuyente al Registro Federal de Contribuyentes, el cual se encuentra 
ubicado dentro de la circunscripción territorial selalada a esta Administración Fiscal 
Federal en el acuerdo 101-187, publicado en el Diario Oficial de la Federación dei 9 de 
febrero de 1989, reformado y adicionado por los acuerdos 101-225 sin numero, 101-940, 
sin número, publicados en el órgano oficial antes mencionado, los dial 27 de febrero de 
1990, 11 y 22 de octubre de 1991 y 30 de junio de 1992, respectivamente,-  y a efecto de 
ejercer las facultades de comprobación previstas en los artículos 42, fracciones 
VI; 44, 46, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61 y 62 del Código Fiscal de la Federación; y en el 
artículo 116, fracciones II, III, IV, VI, VII, VIII, 	XV Y XVI de la Ley Aduanera; expido 
la presente orden de . visita domaciliaria con fündamento en los artículos 16 de la 
Constitución Politica de los Estados Unidos lilexicanos; 
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ENDENCLk.: ADMINISTRACION FISCAL FEDERAL 
DE TLALNEPANTLA. 
SUIMDMINISTRACION GDIFRAL DE 
AUDITORIA FISCAL FEDERAL 

NUM.: 	102A.111.2.12063 
MI; 	307/10111-5911 24.1102 

HOJA M. / 

18 y31, fracciones IX, XI, XtI Y XXV de la Ley Orgánica de la Administración Publica 
Federal; 111 apartado "Pf, fracciones XII, :XLI, :001, ZCV, Mr, :00a, X.ZZII, 
XXXIII, XXXIV Y XXXV y 127 del reglamento interior de la Secretaria de Hacienda y 
Crédito Público, publicado en el Diario Oficial de la Federación del 24 de febrero de 
1992; autorizando para que la lleven a cabo los CC. , C.P. Pablo Guzmán Bautista y Juan 
Hemandez González 	  

visitadores adscritos 
a la Administración Fiscal Federal de Tlalnepantla 	  
	,quienes podrán actuar en el desarrollo de la diligencia, en forma conjunta o 
separadamente. 
Se deberá mantener a disposición del personal a•.torizado en la presente orden, todos los 
elementos que integran la contabilidad, como son entre otros: los libros principales y 
auxiliares, los registros y cuentas especiales; papeles, discos, cintas, asi como otros 
medios procesables de almacenamiento de datos, los libros registros sociales; la 
documentación comprobatoria de las operaciones de la empresa, incluyendo la 
relacionada con los estimulas fiscales y con las importaciones y exportaciones; así como 
proporcionarles todos las datos e informes que el mencionado personal requiera durante 
la diligencia y que tenga relación con el cumplimiento de las obligaciones fiscales de la 
revisión. 
Asimismo se les debera permitir el acceso al establecimiento, oficinas, locales, 
instalaciones, talleres, fábricas, bodegas, cajas de valores, asi corno a las minas, canteras, 
o cualquier lugar de exploración o extraccion de recursos naturales, esto tiltiMo, con el 
objeto de que mediante los procedimientos tecnológicos adecuados se compruebe el 
cumplimiento de las disposiciones fiscales en materia del derecho sobre minería. 
En relación a las contribuciones señaladas en el primer párrafo de esta orden, la revisión 
abarcara los ejercicios terminados en 1990 y en 1991, asi como el periodo transcurrido 
entre la fecha de terminación del último ejercicio citado y la fecha de entrega de lá Orden 
a la persona con quien se vaya a entender la visita. tratandose de contribuciones que no se 
calculan por ejercicios fiscales y consecuentemente inmediatos anteriores a la fecha de 
entrega de la presente orden de visita. 
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DFPFNOtTrcIA.. 	ADIfitiLSTRACION FISCAL FEDER-Ab 
DE TLAL:MAMA. 
SITI3AD1 LNISTRACION GENERAL DF 
AUD1TORIA FISCAL FEDERAL. 
102.A10.1. 2.1263 

1 	 307 TFL1.1.59112 4.1102 

HOJA N°.3 

También se faculta al personal autonzado en la presente orden de visita para que procedan 
al aseprarniento del interes fiscal de conformidad con lo previsto al respecto en los 
szticulos 44, fraccion II; 145 en relación con el 142, fracción IV y 152, ultimo párrafo del 
Código Fiscal de la Federación; asi como en su caso procedan al embargo preCautoria de 
mercancías de comercio extenor, en !os términos de los articulas 116, fraccióon X, 124 
y 121 de la Ley Aduanera 
La visita se llevara a cabo en el lugar o lugares señalados en esta orden y en 

,de acuerdo con lo previsto en la fracción I y en el selindo párrafo de la fracción U del 
articulo 44 del Código Fiscal de la Federación; se realizara durante dias y horas hábiles o 
inhábiles, de conformidad con lo señalado al respecto en el articulo 13 del citada 
ordenamiento fiscal. 
Al concluirse la visita, se levantara una acta final' en la que se asentaran en forma 
circunstanciada los hechos u omisiones observados durante su desahogo, determinando en 
esa misma acta o en documento por separado las consecuencias legales de tales hechos U 
omisiones, conforme a lo dispuesto en el articulo 46, fracción I del Código Fiscal de la 
Federación. 
Queda apercibida (o) que de no dar a los visitadores las facilidades necesarias para el 
cumplimiento de la presente orden.; oponerse a la practica de la visita o a su desarrollo y 
no poner a su disposicion todos los eleMentos qUe integran su contabilidad, : o no 
proporcionar al personal autorizado en forma completa, correcta y oportma, los Mforme.s, 
datos y documentes que soliciten para el ejercicio de las facultades de comprobacion, se 
le aplicaran las sanciones que precedan de conformidad con el Código Fiscal de la 
Federación 

ATP:NUM/1TE 
SIJFRATO EFEe TWO, NO FeLECCEN. 
LA ADIIIIISTFADORA. 

CP. 	cfrac HEY,24?.NDF2 



Nombro JUAN FERIIAIMEZ 

Giro ECI:Et 111A 

UbicarionAV.11 DE SEP I TIMBREN o 78 

COL ALCE BLANCO 

NAUCALPAN EST AUS.; DE NIE:CC:: 

Oficio Nt1m. 
Expediente ep,aen! mi  '4 

Orden de visita 	151,12463/92 

Acta de visita Nose. 	 
Clase ACTA FINAL 

Inspector VSITADORESI.::,SUE SE 
Ali. 

'.58,3376 

Infracciones 
	En Naucalpan, Estado de México siendo las 

10:00 horas del día 29 de Noviembre 
	  de 1993, los C.C. Pablo Guzrnan Bautista y 
	 Juan Hemandez González visitadores adscritos 
a la Administracion Local de Auditoria Fiscal de Naucalpan, dependiente de la Secretaría 
de Hacienda y Crédito Público, se constituyeron legalmente en Av. 16 de septiembre 
N".78 Col. Alce Blanco, Naucalpan, Estado de México domicilio fiscal del 
contribuyente Juan Fernandez Negrete, con el objeto de levantar la presente acta final en 
el que se hacen constar en forma circunstanciada los hechos u omisiones observados 
corno resultado de la visita domiciliaria que se le ha venido practicando por el periodo 
comprendido del V de enero de 1990 al 20 de octubre de 1992, en cumplimiento de la 
orden de visita número ISIM 2463,92 contenida en el oficio número 102-A-10.1-2-
3456 expediente 307/FENJ591124 H02 de fecha 20 de octubre de 1992 girada por la 
anteriormente denominada Adrninistracion Local de Auditoria Fiscal Federal de 
Tlaneparala actualmente Administración Local de Auditoria Fiscal de Naucalpan, misma 
que fue recibida el 20 de octubre de 1992 por el C. Juan Fernandez Negrete, en su 
carácter de contribuyente visitado, según consta la rutila. en éste en dos copias 
autógrafas al carbón de dicha orden 4R.ecibl original del preSente oficio", anotando a 
continuación la fecha y la hora de recepción: "20-10-92-15 p.m" así como su nombre y 
su fuma, mismo día en que se inició la visita cumpliendo con todos los requisitos 
formales de identificación de personal actuante que en esa fecha se constituyó así como 
la designación de testigos por parte del visitado, según consta en acta parcial de inicio 
de fecha 20 de octubre de 1992 levantada a lo folios números: 511828, 511134, 
581835 y581836. 	  
PERSONALIDAD.- En este acto se solicita la presencia del contribuyente visitado 
apersonandose el C. Juan Fernandez Negrete quién manifesto ser el contribuyente 
visitado y a petición de los visitadores se identificó con licencia de automovilista 
número 6264'7 expedida por la Dirección General de Seguridad Pública y Tránsito del 
Gobierno del Estado de México el día 24 de agosto de 1992 y fecha de vencimiento el 
día 24 de agosto de 1994 en la que aparece su fotograffa, nombre y firma, documento 
que se tuvo a la vista se examinó y se devolvió de conformidad a su portador 
manifestando estar inscritct en el Registro Federal de Contribuyentes con cédula 
personal numero y a quien en lo sucesivo se le denominará "El compareciente". 

PASA AL FOLIO N`.5133377 
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Nombro JUAN FERNANDEZ11E.S.ETE 
Giro 	  

Ubicación 	  

Oficio Nom 
Expediente 	 
Orden do risita Num 	 
Acta de visita Num 	 
Clase ACTA FINAL 	 

Inspector 	  

VIENE DEL FOLIO N°583376 
N°583377 

Infracciones 	  
IDE.NTIFICACION DE LOS VLSITADOHES 
A continuación los visitadores en el orden 
indicado al principio de esta acta se 
identificaron ante el compareciente, con 

constancia se identificación como sigue. 	  
Oficio Número 	Fecha de Expedición 	Nombre del visitador 
102-A-10.131- 	 06-08-93 	 Pablo Gummi Bautista 
102-A-10.111- 	 06-08-93 	 Juan Hernandez Gonzalez 
Numero de Afiliación 	Puesto que desempeña 
GUI3P-590607 	 Auditor 	  
HEGJ-601209 	 Auditor 	  
Ambas con vigencia al 31 de Diciembre de 1993, las constacias de identificación antes 
referidas fueron expedidas por la Administración Local de Auditoría Fiscal de 
Naucalpan con fundamento en el articulo 111 apartado "13" fracción IV del Reglamento 
Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, vigente a la fecha de expedición 
documentos identificatorios en los que aparecen sin lugar a dudas el sello con el Escudo 
Nacional con la siguiente leyenda: Secretaría de Hacienda y Crédito Público, la 
fotografía, nombre y firma de cada uno de los graficarnente por la autoridad emisora. 
Dichas constancias fueron exhibidas al compareciente, quien las examinó cerciorándose 
de sus datos los cuales coinciden con los de la orden de visita domiciliaria número 15 
1M 2463/92 de fecha 20 de octubre de 1992 y el perfil físico de cada uno de los 
visitadores expresando su conformidad sin producir objeción alguna procedió a 
devolverlas a sus portadores. 	  
DESIGNACION DE TESTIGOS.- Acto segrido los visitadores requirieron al 
compareciente para que designara dos testigos de asistencia del levantamiento de la 
presente acta apercibido de que en caso de negativa éstos serían nombrados por la 
autoridad a lo que manifestó "Acepto al Requerimiento" y designó como testigo de 
asistencia a los C.C. Francisco León Pena y Roman Perez Cruz, 

PASA AL FOLIO N°. 583378 
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Nombre JUAN FERIZANDEZ NEGRE1E 	Oficio Num 	 
Giro 	Expediente 	  

Orden de visita Num 
Ubicacion 	Clase ACTA FINAL 	 

Inspector 	  

VIENE DEL FOLIO N'.583377 
W.583378 

Infracciones 
	  quienes manifestaron bajo protesta de decir 
	  verdad y apercibidos de las penas en que 
	  incurren los que declaran con falsedad ante 
	  Auditoria .Administrativa Competente ser 
mayores de edad y de nacionalidad mexicana tener sus domicilios ambos en calles San 
Martín N'. 19 San Rafael Chamapa, Naucalpan Estado de México quienes se 
identificaron el primero con Licencia de automivilista número 200167 el segundo con 
licencia de chofer número 823947 ambas expedidas el 31 de marzo de 1993 por la 
Dirección General de Seguridad Pública y Tránsito del Gobierno del Estado de México 
en las cuales aparecen su fotografía y firma de cada uno de ellos, dichas personas 
también manifestaron estar inscritas en el Registro Federal de Contribuyentes y tener 
sus cédulas personales números: LEPF-510316 Y PECR-720816 respectivamente, 
documentos que se tuvieron a la vista se examinaron y se devolvieron de conformidad a 
sus portadores, dichos testigos aceptaron el nombramiento protestando conducirse con 
verdad y manifestaron no tener impedimento legal para actuar como tales y a quienes les 
constan los hechos asentados en la presente acta. 	  
GENERALIDADES. 	  
VISITAS QUE SE LE HAN PRACTICADO.-EL CONTRIBUYENTE VOTADO 
MANIFIESTA QUE NO HA TENIDO NINGUNA VISITA DOMICILIARIA ANTERIOR 
A ESTA POR PARTE DE LAS AUTORIDADES FISCALES FEDERALES. 	 
nom FISCAL, EL CONTRIBUYENTE VISITADO ESTA AFECTO AL AL PAGO DE LOS SIGUIENTES 
IMPUESTOS FEDERALES. 1. IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS PISICAS, DE LOS 
INGRESOS POR ACTIVIDADES EMPRESARIALES, 
2, DEPUESTO AL VALOR AGREGADO. 
COMO RETENEDOR.• IMPUESTO SOBRE LA RENTA:DILOS tricsasos PORSALARIOS Y EN WINER-al, 
PORL4 PRESTAZION DE UN SERVICIO PERSONAL SUBORDINADO. 	  
3, IMPUESTO AL ACIIVO. 	 
4, IMPUESTO SOBRE LAS EROGACIONES POR REMUNDRACION AL TRABAJO PERSONAL 
PRESTADO BAJO LA DIRECCION Y DITENDENCIA DE UN PATRON,- 

PASA AL FOLIO N11.583379 	 
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Nombre JUAN FERNANDEZ NEGRETE 
Giro 	  

Oficio Nuni 	  
Expediente 	  
Orden de visita Núm 	  
Acta de visita Nem 	  
Clase ACTA FINAL. 	  

Ubicacion 	  

    

   

Inspector 	  

    

VIENE DEL FOLIO N°.5 3378 
N'.5833.79 

Infracciones 	  
GRO. SEGUN SOLICITUD DE INSCRIPCION PN 
	REMSTRD MEM DE CONTRIBUYENTES PRESEA T ADO 
Di LA SECRETARIA DE FINANZAS EL DIA 19 DE 
DICIEMBRE DE 1911 MANIFESTADA EL GIRO DE 

'KIM EUA 	  

Fecha de inicio de operaciones segiin solicitud de inscripción en el Registro Federal 
de Contribuyentes no manifiesta fecha de inicio de operaciones. 	  
AVISOS pstracirAng_• 	  
PRESUNTO SOLICITUD DE INSCR1PCION IN EL REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES ANTE LA 
SECl/T ARIA DE FINANZAS DIREOCION GENERAL DI INGRESOS EL DIA 19 DE DICIEMBRE DE 1989.—
PUM TO AVISO DE SUSPENSION DE ACTIVIDADES EL DLI, 4 DE ABRID! 1991 SEMI SELLO DE LA 
OFICINA RECEPTORA. 	  
IPECHOSI SE HACE CONSTAR QUE EL C. JUAN FEISIANDEZ NECRETE EN SU CARÁCTER DE 
CO) TPJBUYEN I ! VISITADO. IN EL I RANWURSO DEL PLAZO DI LOS 13 MAS CONTADOS A PARTIR 
DEL DIA SIGUIENTE AL LEVANTAMIENTO DE LA ULTIMA ACTA PARCIAL DE FECHA 3 DE 
NOVIEMBRE DE 1993 Y LA FECHA DE LEVANTAMIENTO DE LA PRESENTE ACTA ?DIAL NO 
PRESENTO ESCRITO NI PRUEBAS DOCUMEN TAUS QUE DEMI/UVI LAS DEMI/ACIONES 
COHECHADAS DILA ULTIMA ACTA PM:1AL LEVANTADA FOLIOS IIIIMERCI: 583E61 AL 3133270 
Y3833212. 	  

Ahora bien de la revisión practicada a sus estados de cuenta bancarios y demás 
documentacón comprobatoria proporcionada por terceros y el visitado, se conocieron 
los siguientes hechos. 	  
LIBROS CONTABLES.- Se hace constar que al inicio de la visita, el día 20 de octubre 
de 1991, asi como en el transcurso de la misma, él visitado no exhibio los libros 
contables, manifestando no llevarlos en virtud de que existe un convenio con la mesa 
directiva del mercado para pagar por medio de cuota fija, por lo tanto no existe 
contabilidad ni facturación, hecho que se hizo constar en acta parcial de inicio de fecha 
20 de octubre de 1992 levantada a folios 581828, 5818534, 581835 y 581836 	 

	

PASA AL FOLIO N' 58=0- 	
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Nombre JUAN FERNÁNDEZ NEORETE 
Giro 

  

Oficio Núm 	  
Expediente 	  
Orden de visita Mut 
Acta de visita Núm 
Claes ACTA FINAL 

     

Ubicación 	  

  

     

        

        

     

Inspector 	  

 

        

VIENE DEL FOLIO Ni. 583379 
N'. 583380 
Infracciones 	  IIXPUES'TO SOBRE LA VENTA DE LAS PERSONAS 
	  FÍSICAS DE LOS INGRESOS POR ACTIVIDADES 
	 ERPRESARIALIM 
	 Periodo sujeto a revisión y revisado del 1° de ene» de 
1990 al 20 de octubre de 1992. 	  
Ejercicios sujetar a revisión y reviaadoa. Del 1° de MCCO al 31 de diciembre de 1991.--
Ejercicio del I° de enero al 31 de diciembre de 1990: Se hace constir que el contribuyente 
visitado no presentó en el inicio ni en el transcurso de la visita domiciliaria declaraciones de 
pagos ron/barda y anal para efectos de este impuesto manifestando no haber mermado 
ningún tipo de declaración pa  concepto de pago de impuesta, ya que existe un convenio con 
la Mesa Directiva del Mercado para pagar por medio de cuota fija, hecho que se hizo constar 
en acta parcial de inicio de fecha 20 de octubre de 1992 levantada a folios: 581828, 581834, 
381835y 581836 	  
alULTADO Dg LA REVISIón— 
izan"- De la revisión efectuada a ate concepto, se conoció que el contribuyente visitado 
no registro ni declaro ingresos en cantidad de 	  
$743'328,829 más IVA de S111'499,323 equivalente a N$743,328.82 más IVA de 
N$111,499.32 loe cuales se derivan de depósitos bancarios conocida mediante el análiait 
efectuada a loe atado, de cuenta bancarios de la cuenta miman 3170084 de Banca Confin, 
S.N.C: abierta a nombre de Juan Ferniastlez Negrete loa cuales fueron proporcionados por el 
manso oodribuyente en contestación a la solicitud escrita de los visitadora, efectuada 
mediante oficio N°. 102-A-10-111-B-3-2746 de fecha 30 de junio de 1993 ad mismo se 
conoció que el importe de $743'328,829.- más IVA de $111'499,323 equivalente en 
N$743,328.82 más IVA NS111,499.32 carece de la documentación comprobatoria 
correspondiente, que demuestre el origen de dichos depósitos la cual fue solicitada mediante 
oficio N°. 10-A-10-M-B-3-50844 de fecha 30 de septiembre de 1993 el cual en el punto N°. 1, 
dice los siguiente: 	 41.51011.0.*••••••••.10111.1.1.1*•••••••••••••••." 

	PASA AL POLIO N'. 583381-- ----- 
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Nombro JUAN FERNÁNDEZ NEORET2 
Giro 	  

UbicwIóo 	  

VIENE DEL FOLIO N'. 583380 
N'. 913381 

Infracciones 	  

Oficio Núm 	  
Fspediente 	  
Orden de vides Núm 	  
Acta de visite Núm 	 
Que ACTA FINAL 

Lampe« 	  

—I,- Mediante aterito explique y propostione 
documentación cornprobstoria que desmedre origen 
de las ingresos según &Osito@ bancario. ea cantidad 
de $854'828,152.- equivalente a N$854,828.15, por 

el ejaricio conespondieMe a 1990. según su estado de cuenta número 3170018 de Banca 
Confía 8.N.C. abierto a nombre de Juan Fernández Negrete...'"or lo que dichos deposito', se 
integran en forma total de la siguiente manera. 
CONCEPTO IMPORTE 
TOTAL DE DEPósrros 5854128,152 14$85 4,828 15 
MAS 
INTERESES POR RENDIMIENTO 15/08,842 15.828 84 

TOTAL DE rEPOSITOS BANCARIOS 1870'53604 N1870,83699 
Aboca bien en el tranactuso del plazo concedido según oficio número: 	  
• 102-A-11111-11-3-50844 de fecha 30 de septiembre de 1993, el visitado manifestó mediante 
meto de fecha 6 de octubre de 1993 lo siguiente. 	  
"...En contestación a su oficio número 102-A-10-111-13-3-50844, de fecba 30 de septienixe de 
1993, ea el cual me piden, "Esplique y proporcione documentación ccenprobatoris que 
demneake el origett de loe ingresos según depósitos bancarios.- Al respecto, lee comunico 
como ya lo hice con el escrito N°. 86198 recibido por la Administración Fiscal Federal de 
TWaepantia que no cuento con ningún tipo de comprobación que denueste el origen de mis 
ingresos, ad como también con ninoln otro tipo de comprobación (compras, gastos, etc),.."—. 
En virtud a lo anterior se obsevan ingresos no declarados ni registrados en cantidad de 
$743'328,829. 	  equivalente en N8743,328.82 mismo que se encuentra 
depurados y analizado* ya que de un total de depósitos con valor de $870'536,994.--
equivalente a N5870,536.99 se le excluyeron loe rendinnentos bananos así como el Impuesto 
al Valor Agregado como se describe en el siguiente recuadro: 	  

PASA AL FOLIO Ni. 583382-------- 
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Nombre JUAN FERNANDEZ NEOPEIS 	Oficio Num 	 
Giro 	Expediente 	  

Orden de visita Num 	 
Ubicacion 	Acta do visita NUm 

Clase ACTA FINAL 	 

Inspector 

VIENE DEL FOLIO Ns. 583381 
N'. 583382 

Infracciones 

IMPORTE CONCEPTO 
TOTAL DE DEPOSIT OS BANCARIOS 1870'536,994 N1870_53699 
MENOS:, 
DEPOS1TOS POR RENDIMIENTOS BANCARIOS 

11570,842 N515,708,84 
INGRESOS TOTALES POR DE1051 TOS 
BANCARIOS 5854.528.132 115854,528.15 
MENOS: 
moto AL VALOR AGREGADO 10% 1111,499,323 N11743,32832 
INGRESOS») DECLARADOS NI REGISTRADOS $743.325,529 N5743,328.92  

Así mismo se hace constar el análisis a integración mensual de los ingresos no 
declarados ni registrados en cantidad de $743'328,829 equivalente a N$743,328.82 es 
corno a continuación se indica: 	  
MES 	DEPO6ITOS MENOS DEPOSITO MENOS 15% UlGIOOS 
1990 	BANCARIOS RENDIMIENTOS CON IVA IVA NO 

INCLUIDOS DECLARADOS 

EirEW 	537'1Z4,092 3788,25 53'341504 6'957,457 46'333,047 
FEBRERO 	33'510,157 2787.936 31'022,221 4946,377 26'975,844 
MARZO 	38'690,606 1'553,092 37'137-514 4'844024 32'293,490 
ABRIL 	101'474.053 1'013,003 103'431.052 13103,615 87'357.437 
MAYO 	107'430,647 1'010,356 106'430,091 13'850,881 92'539-210 
111N10 	SS' 371,714 474,440 57197,3215 7'551,525 30.345.301 
JUMO 	100184.463 l'116.303 99761 la) 13'013438 86754.922 
AGOSTO 	10'904,784 725,384 60'179,400 7149,487 52'329.913 
SEP TEM. 	78'337,715 1'304,462 77'nmv, 10'047,816 66'935,440 
OCTUBRE 117'616,033 997,40.5 114618,628 15'211,125 101'407,503 
NOVIEM. 	37'412.163 337,163 37'075,003 4'835.169 32,239,131 
0101EMB. 	78'4740 600,310 77173,110 10'157,609 67'717,391 

- - .-- - 

SIMA 	8870'53604 15708,842 854128,152 111'499323 743'3281329 

PASA AL FOLIO N. 585383-- 
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Nombro JUAN FERNÁNDEZ NEGRETE 
Otro 

  

Oficio Núm 

  

  

Expediente 	  
Orden de lisltit Núm 	  
Arta de risita Núm 	  
Cl se ACTA FINAL 	  

 

      

Ubicación 

    

      

        

     

Inspector 	  

        

VIENE DEL FOLIO N'. 581382 
N'. 583383 

Irifraccionea 	  

0,11••••••••••••••••••••bia....IgrOt••• 

~MINO 

DEPÓSITOS 
CON IVA 
INCLUIDOS 

MENOS 	INGRESOS 
15% 	NO DECLARADOS 
IVA 

MES 
1990 	BANCARIOS 

DEPÓSITOS 14ENOS 
RENDIMIENTOS 

ENERO N: 57,129.09 NI 3,7118.58 NS 53.340.50 Ni 6,957.45 NS 46.383,05 
FEBRERA 33.810.15 2,757.93 31,022.22 4,046.37 26,975 85 
MAR20 38.690.60 1.553,09 37,137.51 4,84402 32,293.49 
ABRIL 101,474.05 1,013.00 100,461.05 13,103.61 87,357.44 
MAYO 107,430.64 1.010.55 106,420.09 13,880.88 92,539.20 
JUNIO 58,371.76 474.44 57,897.32 7.551.52 50,345.50 
JULIO 100,884.46 1,116.30 99,768.16 13,013.23 86,754.93 
AGOSTO 60,904.78 725.38 60,119.40 7,849.48 52,329.92 
SEP. 78,337.71 1.304.46 77,03315 10,047 81 66,985.44 
OCTUBRE 117,616.03 997.40 116,618.62 15,211.12 101,407.50 
NOV. 37,412.16 337.16 37,075.03 4,835.93 32,239.10 
DIC. 78,475.56 660.55 77,875.01 10,157.60 67,717,40 

1S870,536 99 1:15,708.84 14854,828 15 14111,499 32 14743,328 82 
gamma° DEL 1' DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1991. 	  
Se hace constar que el contribuyente visitado no mesent6 en el inicio ni en el transcurso de la 
vivita domiciliaria, declaraciones de pagos provisionales, ni anual para efecto% de este 
impuesta, hechos que se hicienm mentar en el gel de inicio de fecha 20 de mimbre de 1992, 
levantada a folios: 581828, 581834, 581835. 581836 	 MIIM~Iii~.1.101111~.10.1111.i.Malla'--- 

PASA AL FOLIO N. 583384-- 
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Nombre .TL'AN FERNANDE NECIRETE 	Oficio Ninn 	 
Giro 	Expediente 	  

Orden de visita N'ion 	 
Acta do visita Nem 	 
Clase ACTA FINAL 	 

Inspector 	  

VIENE DEL FOLIO N'. 5133:383 
N'.543384 

Infracciones 
	 RESULTADO DE LA MUT«? 	 

INGRESOS.- De la documentación 
	 proporcionada a través de aportación de datos por 
	  terceros, se conoció que el contribuyente 
visitado no declaró ni registró ingresos en cantidad de N$409,608.73, los cuales se 
determinaron a través de compras omitidas en cantidad de N$273,072.49 se le aplicó un 
factor de utilidad del 50% de conformidad con el Código Fiscal de la Federación vigente 
en virtud de que no se cuenta con la declaración anual del ejercicio de 1991, ni de 
ejercicios anteriores que sirvieran de base para la determinación del factor de utilidad 
aplicable a dichas compras: por lo que al multiplicar la cantidad de N$ 273,072.49 por 
el factor del 50%, nos da un producto de N$136,072.49 que incrementado con las 
compras omitidas y sus accesorios, se determinan ingresos omitidos en cantidad de 
N$409,608.73 la cual se integra por proveedores como sipo: 	  

PROVEEDOR. 	 IMPORTE ffh TOTAL 
CANNON MILIS, SA DEM 	323'147,216 133'922,083 3260'069,119 
CORSET 'S, SA DE CV 	1'642,731 216,4Y) 1'339,110 
PLAYERAS TRUENO, SA DE CV 	9'664.137 1'449,658 11'114.043 

TOTAL 	 3237'454,334 3351513,150 273'072,434 
CON TINUACION DEL CUADRA ANTERIOR 	 
COMPRAS OMITIDAS 	POR. 	MARGEN 	MAS COMPRAS OMITIDAS INGRESOS 
CON IVA  INCLUIDO 	?ACTOR DE UTILIDAD 	CON IVA INCLUIDO 	OMITIDOS 
3 260'019,239 0.50 5130'034,649S0 3260'069299 3390'10194650 

1 W9,140 0.53 9•14,P9 CO 1139,143 2'233.710.00 
11'114.043 030 5'537.022.30 11'142.045 16'671,067_`0 

......._ 

     

3273'072,484 3136'536242.00 3273'072.44 	t4o9'60sa26 

PASA AL FOLIO N°5&3335 	 
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Nombre 3UA21E 	D EZ I ilD3RETE 
Giro 	  

Ubiation  

Oficio Nom 	 
Expoth9i.te 
Orden do visita Nom 
Acta do visita Nom 
Clase ACTA FINAL 

Inspector 	  

VIENE DEL FOLIO Ir. 581384 
N''.583385 

Infracciones 

EQUIVALENTE El NUEVOS PESOS 	 
PROVEEDOR 	 IMPORTE IVA TOTAL 
CANNON 	SA DE CV 	IIS226,147.22 2833,922.08 Ni260,169 30 
CORSÉ? 'S, SA DF CV 	 1,642.73 246.41 1,999.14 
PLAYERAS TP.U11340, SA DE CV 	9,61429 1.449.66 11,114.03 

TOTAL 	 N$237,45434 F4835,618.15 N$271 072.49 
CON TINUACION DEL CUADRO 
COMPRAS OMITIDAS POR FACTOR. 1~11 MAS COMPRAS OMI INGRESOS 
CON IVA INCLUIDO DE UTILIDAD TIDAS CON IVA INC. OMITIDOS 
NI 280,159.30 0.50 N8130,03465 	)1t260,06930 Nt390,103.95 

1.889.05 0.50 94457 	1,889.14 2,833.71 
11,114.03 0.30 3,157.92 	11,114.03 16671.07 

N1273,072.49 111)136 .53624 	N$273 ,072.4 9 N8409,608.73 
En virtud de lo anterior se hace constar que el análisis de las compras omitidas en 
cantidad de $237'454,334 equivalente en N$237,454.34 más Impuesto al 'Jalar 
Agregado de $35'618,150.00 equivalente en N$35,618.15 es como sigue: 	  
	CONTIMACION DEL CUANDRO ANTERIOR. 	 

PROVEEDOR FACTURA 
FECHA NuraRo 

IMPORTE 
/18 

CANNON MI LS. SA DE CV 14-01.91 	11784 I 	884.871.0) NI 884,47 
CANNON MIIIs, SA DECV 1-0291 14028 16139,792.9) 16,139 79 
CANNON M111.5. SA DE CV 08.0291 14018 96"28,078 96,223 01 
CANNON MILIZ, SA DE CV 02-02-91 	14435 13'306,462.00 15,50646 
CANIION MILIS. SA DE CV 1403.91 	17571 34'623,718.00 34,623.72 
CA2/14011 M11LS. SA DE CV 14-0191 	17572 35'280,876.00 35,100 88 
CA1/11011 MILLS, SA DE CV 10-0491 	20615 6'961,419 00 6.961 42 

SUMA CANNON MILLS, SA DE CV 226'147,216.00 N$ 226,147 22 

PASA AL FOLIO N. 583335 



18 

Nombre JUAN FERNANDF211EGRETE 	Oficio Nom 
Giro 	Expediente 	  

Orden da visita Nom 	  
Ubir,icion  	Acta de visite »ni 	 

CLase ACTA FINAL 	  

Inspector 	  
VIENE DEL FOLIO N. 533385 

N. . 5833S6 
Infracciones 

TOTAL 
Nt 

IVA 
NI S 

1 	132.731.00 RS 	132.73 11'017,602,03 141 	1,017 10 
2'422969.00 2.42097 18'560,761.00 18,56,0.76 

14'434,112.00 14434.21 110'662,210.63 110,662:29  
2'3239,59.00 2,323.97 17'832,411.00 17,832.43 
8'193,858.80 8,193.26 62'819.376.00 62,819.58 
3772131.00 5,370 13 41 '171,807 CO 41,171 00 
11+1,21300 1,04421 8'055,632.00 1035 63 

SUMA CANNON MILLS.SA CV 
133'922,083.00 	11333,722 08 	1260'069,299.93 	 T11260,06930 

PROVEEDOR 	 FACTURA 	 IMPORTE 
FECHA NUMERO  

CORSET 'S, SA DEC? 	07-0341 27063 1'642731.00 1,642.73 
PLAYERAS TRUENO, SA DI CV01.03-91 24120 2'864,601.00 2,864.60 
PLAYERAS n111E40, SA DE CVD3-0495 24364 877,898 00 877.90 
PLAYERAS TRUENO, SA DE M3043491 24795 5'921,883.00 3,921 89 
PLAYERAS TRUENO, SA DE CV113-06-91 23477 6'16161780 6,168.67 
PLAYERAS TRUENO, SA DEMOS-0741 4720 N.C. (6'168,667,00) (6,168.67) 

SUMA PLAYERAS MIRO, SA DECV 9'664,387.93 9,664_x9 

PASA A FOLIO N°.583.587 
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Nombra 	  
Giro 	 Expediente 

Orden de visita Nurn 	 

Ubicacion 	Acti de risita Mona 
Clase ACTA 

Inspector 	  

"VIEW DM 	N'.583386 

Infracciones 
lsf .583357 

CO1ITUTUACION DEL CUADRO ANTERIOR 
IVA 

S IIS 
TOTAL 
f 17f 

CO1SERIS,SA DE tal 	6,1900 248.41 1'859,143,00 1,58914 
PLAYERAS TRUENO, SA DE CV429,690 .00 42169 3'294,291.00 3;5429 
PLAYERAS TA13ENO, SA DE C17131,115.00 131.69 1'009_583.00 1,009 2 
PLAYERAS TRUENO, SA DE CV11,213.0 38828 6'810,171,03 6,810.17 
PLAYERAS TRUENO, SA DE CV5,25,330.00 925_30 7,09396703 7,093.9? 
PLAYERAS TRUENO, SA DE 43425-300A (923 3(7) (7,0)3,967.00) (7,09397) 
SUMA PLAYERAS TRUENO, SA DE CV 

11'449,658.00 131,4+166 111'114,045.00 NSI 1.114 05 

TOTAL DE COMPRAS OMITIDAS IMPORTE IVA 
1137'454334)11=NS237.4.5433 	 13.5'618,150.00.1711135,1151.15 

Asi mismo se hace constar que la infonnación y documentación proporcionada por 
terceros, se conoció de la siguiente rnanera:CANNON MIT t 2, SADE CV En relación 3 
esta empresa, se hace constar que mediante oficio número 308-38684, de fecha 8 de 
diciembre de 1992 girada por la Dirección General de Auditoria Fiscal Federal, le fue 
practicada visita domiciliaria de aportación de da/os por terceros, con fecha 19 de 
diciembre de 1992 mediante la cual se conoció que esta empresa celebro operacionesde 
venta con el visitado por el ejercicio de 1991 en cantidad de$226'147,216.00.= 
equivalente en M226,147.21 con un Impuesto al Valor Agregado de $33'922,083.00 
equivalente a 1'T$ 33,922.08, hechos que se hicieron constar en acta de aportación de 
datos por terceros de fecha 29 de diciembre de 1992., levntada a folios números del 
582111 al 582114, de la cual se hace entrega en este momento al C. Juan Fernandez 
Negrete, una copia al carbón de dicha acta, perfectamente legible y prefoliada 	 

PASA A FOLIO Ir.583338----- 
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N o mb r JUAN FEaTANDFC NEGRETF: 
Giro 

Uhicacion 	  

Oficio Num 
Expediente 
Orden do visita Nurn____. 
Acta do visita Num 	 
Clase ACT.A. FINAL 

Inspector 	  

VIENE DEL FOLIO N. 583387 
N°. 583388 

Infracciones 	  
CORSET'S, SA DE CV.- Medisnte oficio 

	  número 102-A-10-DI-1559 de fecha 11 de 
	 mayo de 1993, girada por la Adrriinistración 

	  Local de Auditoria Fiscal de Naucalpan, se 
practicó a dicha empresa compulsa por correo a través de la cuál se conoció que la 
misma efetuó operaciones de venta como proveedor del visitado en cantidad de 
$1'642,731.00.- equivalente a N$ 1,642.73 con un impuesto al valor agregado de 
$246,409.00, equivalente a N$ 246.40, la cual fue proporcionada por la empresa 
CORSET'S, SA DE CV mediante escrito de fecha 27 de mayo de 1993 presentado ante 
oficialia de artes de este Administración el die 21 de mayo de 1993. 	  
PLAYERAS TRUFZIO, SA DE CV Mediante oficio número 102-A-] 0-171-] 573 de fecha 
22 de mayo de 1993, girado por la Administración Local de Auditoria Fiscal de 
Naucalpan, se le practicó a dicha empresa compulsa por correo, a través de la cual se 
conoció que la misma efectuó operaciones de venta como proveedor del visitado en 
cantidad de $9'664,387.00. equivalente a 14$ 9,664.38 con Impuesto al Valor Agregado 
de $ l'449,658.00.equivalente a N$ 1,449.65 lo cual fue proporcionado por la empresa 
PLAYERAS TRUENO, SADE CV MEDIANTE ESCRITO de fecha 15 de mayo de 1993 
presentada ante oficiaba de partes de esta administración el día 12 de junio de 1993, 	 

Se hace constar que mediante la última acta parcial de fecha 8 de noviembre de 1993 se 
le entregó una copia fotostatica de los esxcritos de contestación proporcionados por 
CORSET'S, SADE CV y PLAYERAS TRUENO, SADE CV.quien para constancia firmo 
de recibido en copia fotostática de los mismos anotando la siguiente leyenda: "Recibi 
copia fotostatica de escritos de contestación, su nombre, fecha 05-11-93" y firma. 	 

PASA AL FOLIO N'. 533389 
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Nombre JUAN FERNÁNDEZ NEGRETE 
Giro 

Ubicación  

UAclo Núm 
Exped lente 
Orden de visita Núm 
Arte de visita Núm 
Clase ACTA FINAL 

Inspector 

VIENE DEL FOLIO N. 583388 
N'. 583389 

Infracciones 	  
	 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO.- 
	  Periodo sujeto a revisión y revisado.- Del 1° de 
	  enero de 1990 al 20 de octubre dr 1992 
	  EJERCICIO SUJETO A REVISIÓN Y 
REVISADOS.- Del 1° de enero a131 de diciembre de 1991. 
EJERCICIO DEL 1° DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1990- Se hace constar que el 
contribuyente visitado no presentó en el inicio ni ex el transcurso de la visita domiciliaria 
declaraciones de pagos provisionales y anual pera efectos de este impuesto hecho que ae hizo 
constar en acta parcial de inicio de fecha 20 de octubre de 1992 levantada a folioc: 581828, 
581834, 581835 y 581836. 	  
ELSULTADO DE LA. REVISIÓN 	 
VALOR DE LOS ACTOS CON TAZA DEL 15%  
En base al análisis efectuado a estado de cuenta bancaria de la cuenta número 317008-8 de 
Banca Coalla, M.C. abierta a nombre de Juan Fernández Negarte se conoció que omitió 
registrar y declarar valor de actos o actividades con tasa del 13% en cantidad de 
5743'328,829.00 equivalente en NS 743,328.82 integrado por depósitos bancarios originados 
por la venia de bonetería propia de su actividad mismos que fueron solicitados mediante oficio 
número 102-Á-10-III-B-3.50844 de fecha 30 de septiembre de 1993 y contestado mediante 
escrito de fecha 6 de octubre de 1993 en el que manifiesta carecer de todo tipo de 
documentación que ampare dicha cantidad, En virtud de lo anterior se &laminaron VALOR 
DE ACTOS O ACTIVIDADES al 15% en cantidad de 5743128,829.00.- equivalente en 
N5743,328.82 con impuesto al valor agregado en cantidad de 5111'499,323.00 equivalente 
en NS 111,499.32 mismos que se encuentran integrador y analizados mensualmente en el 
capitulo del IMPUESTO SOBRE LA RENTA, por lo que para efectos de este impuesto se da 
por reproducido en todo lo conducente loa hechos asentados el el capitulo DEL IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS MICAS DF. LOS INGRESOS POR 
ACTIVIDADES EMPRESARIALES A FOLIOS NÚMEROS.- 583379 AL 583384 DE LA 
PRESENTE ACTA. 	 ••••.••••••••••••••••••••••••••.104.1...•••01.4•11.41•••••••••MINI, 

	

PASA AL FOLIO N'. 583390 	 



Nombre JUAN FERNÁNDEZ NEGRETE 
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VIENE DEL FOLIO N'. 583389 
N'. 583390 

Infracciones 	  
EJERCICIO DAD 1* DR ENERO  AL 31 DR 
DICIEMBRE DR 1991.  Se hace constar que el 

	  contribuyente visitado no presentó en el inicio ni 
	  en el transcurso de la visita domiciliaria 
decluacionts de pagos provisionales y anual para dedos de este impuesto hecho que se hizo 
coartar en ida pardal de inicio de fecha 20 de octubre de 1992 levantada a folios 581828, 
581834, 581835, 581836. 
RESULTAN) DE LA REV11ON  VALOR DE LOS ACTOS O ACTIVIDADES CON 
TASA DEL 15%. 
De la información y documentación proporcionada por tcnaus principalmente de sus 
proveedores: CANNON MILLE. SA DE CV, CORSE.'T'S, SA DE CV Y PLAYERAS 
TRUENO, SA DE CV loa malea se irá requirió la información mediante oficios: 30128684, 
102-A-10-111-1559 y 102-A-10-111-1573 de (dna: 
08.12•92, 11-05.93 y 22.05-93 respectivamente de los cuales se conoció que el contribuyente 
visitado no dedito ni registro valor de actos o actividades con tesa del 15% en cantidad de 
$409'608,726,00 equivalente NS 409,608.73 loa cuales se determinaron por compras 
omitidas en cantidad de 5237,454,334.00 equivalente en NS 237,454.64 mea impuesto al 
valor agregado de $35'618,150.00 equivalente en NS 35,618.15 loa malea hacen un total de S 
273,072,484.00 equivalente en NS 273,0/2.49 se le aplicó un factor del 50% de conformidad 
con el Código Fiscal de la Federación vigente en virtud de que no se cuenta con la declaracion 
anual del ejercicio de 1991 ni de ejercicio anteriores que sirvieran de bese para la 
determinación del factor de utilidad; por lo que al multiplicar la cantidad de S 273'072,484.00 
equivalente en NS 273,072.49 por el factor del 50% nos da un producto de $136'536,242.00 
equivalente en NS 136,536.24 que incrementado con bu compras omitidas y accesorios se 
determinan valor de actea o actividades con tasa del 15% en cantidad 1409'608,726.00 
equivalente en NS 409,608.73 más impuestos al valor agregado de $61'441,609.00 
equivalente en NS 61,441.30 mismos que se encuentran analizados ea el capitulo del 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA por lo que pera efectos de este impuesto se dan por 
reproducidos en todo lo conducente los hechos asentados en el capitulo de IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS FÍSICAS DE LOS INGRESOS POR 
ACTIVIDADES EMPRESARIALES a foliar números: del 583379 al 583384 de la presente 
acta. 	  

-----------------PASA AL FOLIO N'183391 ----- 
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Nombre JUAN FERNANDEZ NEGRETE 	Oficio Num 	 
Giro 	Expediente 	  

Orden do visita Nilm 
Ubicacion 	Acta de visita N'inri 

Clase ACTA FINAL 	  

VIENE DEL FOLIO N°.583340 

l'Ir. 583391 
Infracciones 
	 COMPLEMENTARIAS .- Se hace constar 

que 	forma 	parte 
	  integrante de la presente acta las actas 
	 parciales que se relacionan a continuación: de 
los cuales fueron entregados en su oportunidad al visitado, una copia legible de todas y 
cada una de las actas mencionadas. 	  

CLASE DE ACTA 
	

FECHA 	LEVANTADA A FOLIOS 

LECTURA Y CIERRE DEL ACTA.- Leída que fue la presente acta y explicado su 
contenido y alcance al comparenciente y no habiendo mas hechos que hacer constar se 
dió por terminada esta fase de la diligencia siendo las 15:00 horas del día de su fecha, 
levantandose esta acta en original y seis copias de las cuales se entregó orna copia legible 
y prefoliada al comparenciente después de firmar todos los que en ella intervinieron al 
final de esta acta y al margen de todos y cada uno de sus folios, 	  
	 CONSTE.- FE DE ERRATAS.- Todos lo testado en la 
presente acta 'NO VALE". 

FOLIO 	RaraoN 	Dia 	DEBE DEC. 
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DEPENDENCIA.: 	AD MINISTRA CION LOCAL 
DE NAUCALPAN. 
ADRINISTRACION LOCAL 
DE AUDITORIA FISCAL 
DE NAUCALPAN. 

NUM.: 	 102-A-10-I11-11:3-3945 
EXP.: 	 307/FENJ-591124-R02 

ENTREGA PERSONAL 

ASUNTO: SE DETERMINA EL CREDITO FISCAL 
QUE SE INDICA. 

TLANEPANTLA, MEN7C0 

C. JUAN FERNANDEZ NEGRETE 
AV. 16 DE SEPTIEMBRE N'. 78 
COLONIA ALCE BLANCO 
NAUCALPAN, ESTADO DE IDMCO. 

ESTA DEPENDENCIA, CON FUNDAMENTO EN LOS ARTICULAS 111 APARTADO "B" FRACCIONES ZIII y 
XVII DEL Multen° INTERIOR. DE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO, 
PUBLICADO EN EL DIARIO OFICIAL DI LA AZDERACION EL 24 DE FEBRERO DE 1992 REFORMADO POR 
DECRETOS PUBLICADOS EN EL MISMO ORZAN° OFICIAL DI, FAMA 4 DE. JUNIO DE1992, 23 DE MERO Y 
20 DE AGOSTO DE 1993, CUARTO TRANSITORIO DEL DECRETO POR. EL QUE SE CREA UNA NUEVA 
UNIDAD DEL SISTEMA MONETARIO DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, PUBLICADO EN EL 
DIARIO OFICIAL DEL 22 DE JUNIO DE 1992, 42 PRIMER. PARRAFO, 63 Y 70 DEL CODIGO FISCAL DE LA 
FEDERACION VIGENTE, PROCEDE A DETERMINAR EL CREDITO FISCAL EN MATERIA DEL IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA Y EL IMPUESTO AL VAWRAMEGA' DO, POR LOS EJERCICIOS COM 5RENDIDOS DEL I 
DE ?YERO AL 31 DI MCl/BOU DI 1990 Y DEL 1 DE FREID AL 31 DE DICIEMBRE DE19 
EN BASE A LOS HECHOS CONSIGNADOS EN EL ACTA FINAL DE VISITA DOMICILIARIA A FOLIOS 
HUMEROS DEL S63376 AL 541.13$6, EN DONDE SE HIZO CONSTAR EL ANALISIS Y DESZSE DE CADA 
UNA DE. LAS IRREGULARIDADES QUE SE. DESCRIBEN EN CADA IMPUESTO SE CONCLUYE, AL 29 DE 
NOVIEMBRE DE 1993, LO SIGUIENTE 

CONSIDERADO MECO 

EN VIRTUD DE QUE EL CONTRIBUYENTE JUAN MINADO a riman, NO PRESENTO mem/mi:01, 
LIBROS O REGISTROS QUE DESVIRTUARAN LAS IRREGULARIDADES CONSIIIADAS EN ACTAS 
PARCIALES, AS1 COMO EN LA ULTIMA ACTA PAPCIALDDITED 
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DEPENDENCIA.. 	ADMINISTRACION LOCAL 
DE NAUCALPAN. 
ADIILNISTRACION LOCAL 
DE AUDITORIA FISCAL 
DE NAUCALPIN. 

NUM.: 	 102-A-10-M-B-3-3945 
EXP.: 	 307/FE'NJ-591124-1102 

2 - 

DEL PLAZO PREVISTO EN EL ARTICULO ,15 ERAIXION IV, ULTIMO PARRAR) DEL CODIGO FISCAL DE 
LA EILDERAC1011 VIGENTE. NO EJERCIENDO A SU FAVOR. EL DERECHO CONCEDIDO EN DICHO 
DMICIWTO C1 L11. TIMM POR COIMINUDC6 LOG HICI106 CONSIMIADOR EN EL ACTA PLNAI. DE 
VISITA, QUE SE RESERVA A CON TDMACI011: 

L 	EMPUCTO SOBRILA RENTA- 
A) DE LAS PERSONAS MICAS- DE LO S INGRESOS POR ACTIVIDADES EMPRESARIALES. 

EJERCICIO: 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1990. 
1. MORIMOS. 

DE LA REVISION EFECTUADA SE CONOCIO QUE EL CONTRIBUYENTE VISITADO NO REGISTRO NI 
DECLARO INGRESOS EN CANTIDAD DE 5743'328,32.8,00, LOS CUALES SE DERIVAN DE D1POSITOS 
BANCARIOS DE LA CUENTA NUMERO 317191-8 DE BANCA COIMA. SILC, ABIERTA A NOMBRE DE 
JUAN FERNANDEZ REMETE MISMOS QUE FUERO PROPORCIONADOS POR EL MISMO 
CONTRIBUYENTE Y SE INTEGRAN COMO SIGUE: 

TOTAL DE DEPOS1T OS BANCARIOS 5870'536,99400 
MENOS: 
DEMI T OS POR RENDIMIENTOS BANCARIOS 15'708,8,12.00 

INGRESOS T O TAUS PORDEPOSITOS BANCARIOS 5354'223,1522 
MENOS: 
IMPUESTO AL VALORAGREGADO 111'499123 CO 

INGRESOS NO REGISTRADOS NI DECLARADA 1743'328.829.00 

LO AN /MORSE ENCUENTRA CONSIGNADO SI ACTA FINAL DE AUDITORIA A FOLIOS ?MEM 
533379 AL 5333E1. 
LAS INGRESOS EN CANTIDAD DE 3743'328,32800 CORRESPONDEN A LOS DEPOSITOS DE LA CUIDITA 
NUMERO 31700154 DE BANCA COMA, INC. A NOMBRE DE JUAN 7ERNAND12 NEGRETE, LOS 
CUALES FUERON PROPORCIONADOS POR LA MISMA CONTRIBUYENTE 
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DRPRNDRNCIA.: 	ADMINISTRACIÓN LOCAL 
DR NAUCALPATI 
ADMINISTRACIÓN LOCAL 
DR AUDITORIA FISCAL DR 
NAUCALPAN. 

NUM.: 	 t 01-A-10.1I1.11-3-394 
107/111ENJ-591124-1102 

4. 

A FIN DE COMPROBAR LO ANTERIOR. SE LE SOLICITO. MEDIANTE OFICIO NUMERO 102-A-1 0-111. 
2.3-501344 DE FECHA 30 DE SEPTIEMBRE DE 1993, LO SIGUIENTE: I. IMANTE anuro 
EXPLIQUE Y PROPORCIONE DOCUMENTACIÓN COMPROBATORIA QUE DEMUESTRE EL 
ORIGEN DE LOS INGRESOS SEGÚN DEPÓSITOS BANCARIOS EN CANTIDAD DE 1384~52.00 
POR EL EJERCICIO DE 1990, SEGÚN ESTADO DE CUENTA NUMERO 3170013-3 DR BANCA 
CONFIA, S.N.0 ABIERTA A NOMBRE DE JUAN FERNÁNDEZ Neournr POR. LO QUE DICHOS 
DEPÓSITOS SE INTEGRAN EN FORMA TOTAL DE LA SIGI.MiNTE MANERA 

TOTAL DE DEPÓSITOS 	 $854 '112/L I 52.00 
MAS: 
INTERESES POR RFINDIMIENIOS 	 15'703,1142.00 

TOTAL DE DEPÓSITOS BANCARIOS 	 $870'536.99 4 00 

EN CONTESTACIÓN AL OFICIO NUMERO 102-A-10-111-13-2-509,44 DE FECHA 30 DE SEPTIEMBRE DE 
1993. EL CONTFJ33UYENTE MANIFESTÓ "AL RESPECTO, LES COMUNICO COMO YA LO HICE 
EN EL ESCRITO N'. 16198 Rumano POR LA ADMINETTRÁCIÓN FISCAL FEDERAL DE 
ILALMANTLA, QUE NO CUENTO CON NINGÚN TIPO DE COMPROBACIÓN QUE 
DEMUESTRE EL ORIGEN DE MIS INGRESOS, AS! COMO TAMBIÉN CON NINGÚN OTEO TIPO 
DE COMPROBACIÓN (COMPRAS, GASTOS, ETC)* LO CUAL CONSTITUYE CONFESIÓN EXPRESA 
QUE HACE PRUEBA PLENA EN SU CONTRA EN LOS 'TÉRMINOS DE LOS ARTICULAS 93, FRACCIÓN 
1,94, 95, 96.190 Y 200 DEL CÓDIGO FEDERAL DE PROCEDIMIENTOS CIVILES SUPLETORIAMENTE 
APLICADOS, POR DISPOSICIONES EXPRESA DEL ARTICULO 5°, 2°, PÁRRAFO, DEL CÓDIGO FISVAL 
DE LA FEDERACIÓN VIGENTE.  
CABE SEÑALAR QUE LA INFORMACIÓN PROPORCIONADA POR EL CONTRIBUYENTE REFEWITE 
A LOS ESTADOS DE CUENTA QUE SON EMITIDOS POR LA COMISIÓN NACIONAL BANCARIA Y 
DR SEGUROS, TIENE PLENA VALIDEZ, TODA VEZ QUE SE TRATA DE UNA EMPRESA 
DESCENTRALIZADA QUE TIENE FE PUBLICA. DE CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO EN LOS 
ARTICULAS 93, FRACCIÓN 11, 129, 202 DEL CÓDIGO FEDERAL DE PROCEDIMIENTOS CIVILES, EN 
APLICACIÓN SUPLETORIA A ESTA MATERIA POR DISPOSICIÓN EXPRESA DEL ARTICULO 5° 
SEGUNDO PÁRRAFO, DEL CÓDIGO FISCAL DE AL FEDERACIÓN VIGENTE. 
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DRIPENDENCIAt 	ADMINISTRACIÓN LOCAL 
DR NAUCALPAN. 
ADMINISTRACIÓN LO CAL 
DR AUDITORIA FISCAL DI/ 
NAUCALPAN 

NUM.: 	 02- AA 0-DI -B-3-3945 
301/YRN1591124-1102 

-4- 

EN EL CASO EN CUESTIÓN, LA CONTRIBUYENTE EN NINGÚN MOMENTO PROBO QUE LOS 
INGRESOS DETERMINADOS EN CANTIDAD DE $743'328.829.00 COMO OMITIDOS, NO FUERON 
TALES, ASÍ MISMO EL ARTICULO 192, DEL MISMO ORDENAMIENTO, SEÑALA EXPRESAMENTE 
QUE LA PARTE QUE NO Aulvra UNA PRESUNCIÓN EN ESTE CASO DE LA AUTORIDAD, DEBE 
PROBAR LOS SUPUESTOS DE LA MISMA SIN QUE LE INCUMBA LA PRUEBA DE SU CONTENIDO Y 
EL ARTICULO 193 DEL PROPIO ORDENAMIENTO ESTABLECE; '1..A PARTE QUE NIEGA UNA 
PRESUNCIÓN DEBE RENDIR LA CONTRAPRUEBA DE LOS SUPUESTOS DE AQUELLA", LO CUAL 
EN EL PRESENTE CASO NO SE LLEVO A CABO. 
COMO YA SE MENCIONO CON ANTELACIÓN, QUE EN BASE A LOS ESTADOS DE CUENTA 
EMITIDOS POR LA COMISIÓN NACIONAL BANCARIA Y DE MUROS PROPORCIONADOS POR 
LA CONTRIBUYENTE SE CONOCIÓ QUE REALIZO ANTE BANCA CONPL4, S.N.C. EN IA CUENTA 
NUMERO 31T008-11 DE BANCA CONVIA, INC. ABIERTA A NOMBRE DE JUAN FERNÁNDEZ 
NI/GRETR DEPÓSITOS BANCARIOS POR LA CANTIDAD DE 3870'536,994.00, TOMANDO EN 
CONSIDERACIÓN LA CAIMAD DE 315'708,842.00 POR CONCEPTO DE DEPÓSITOS POR 
RENDIMIENTOS BANCARIOS Y 3111'499,324.00 POR EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO, 
QUEDANDO LA CANTIDAD DE 3743'328,828.00, LA CUAL ES CONSIDERADA COMO INGRESOS NO 
REGISTRADOS NI DECLARADOS, POR HABER OMITIDO PRESENTAR LA DECLARACIÓN DEL 
EJERCICIO Y NO PRESENTAR LOS LIBROS Y REGISTROS DE CONTABUIDAD Y LA 
DOCUMENTACIÓN COMPROBATORIA QUE DEMOSTRARA EL ORIGEN DE LOS MISMOS, 
PROCEDIENDO EN CONSECUENCIA, A DETERMINAR PRESUNTIVA/LENTE LA UTILIDAD FISCAL, 
CON FUNDAMENTO EH LOS ARTÍCULOS 55 FRACCIÓN I Y II DEL CÓDIGO FISCAL DE LA 
FEDERACIÓN, 107 ULTIMO PÁRRAFO. 62 PRIMER PÁRRAFO DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA 
RENTA VIGENTE EN EL EJERCICIO QUE SE IIQUIDA. 

1L- IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 
EJERCICIO: DEL 1' DR ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1990. 
A. VALOR DE LOS ACTOS O ACTIVIDADES AL 15%. 

EN BASE AL ANÁLISIS EFECTUADO A ESTADOS DE CUENTA BANCARIA DE LA CUENTA NUMERO 
3170081 DE BANCA SERP1N, S.MC. ABIERTA A NOMBRE DE JUAN FERNÁNDEZ ~RETE SE 
CONOCIÓ QUE (Donó REGISTRAR DECLARAR VALOR DE ACTOS O ACTIVIDADES CON TASA 
DEL 15% EN CANTIDAD DE 5143'3213.828.00, INTEGRADA POR. DEPÓSITOS BANCARIOS 
ORIGINADOS POR. LA VENTA DE BONETERIA DE SU ACTIVIDAD, DE LOS 	  
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DEPENDENCIA.. 	ADLUNISTRACION LOCAL 
DE NAUCALPAN. 
ADMINLSTRACION LOCAL 
DE AUDITORIA FISCAL 
DE NAUCALPAN. 

NU1yL: 	 102-A-10-111-111-3-3945 
EXP.: 	 30 7/FENJ-59I I24-17102 

- 5 - 

CUALES SE SOLICITO ACLARACION AL VISITADO, MEDIANTE OFIC10 NUMERO 102A-10.11313.3.50844 
DERECHA 30 DE SEPTIEMBRE DE 1993 Y CONTESTADO MEDIANTE ESCRITO DI FECHA 6 DE OCTUBRE 
DE1993 EN EL QUE MANIFIESTA CARECER DE TODO TIPO DE DOCUMENTACION QUE AMPARA DICHA 
CANTIDAD, LOS CUALES SE ENCUENTRAN INTEGRADOS, MENSUALMENTE, EN ACTA FINAL A 

FOLIC6 NUM/ROS 5E3385 Y 2315. 
EL VALOR DE ACTOS O ACTIVIDADES NO RECISTRADOS NI DECLARADOS, CONSTAN Y SE 
ENCUENTRAN ANALIZADOS EN EL CAPITULO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, POR LO QUE PARA 
VICIOS DE ESTE ROMS TO SEDA POR REPRODUCIDO ro Tono 10 CONDUCEN TE.10 ASENTADO EN 
DICHO CAPITULO LO ANTERIORCONST A EN ACTA !VAL A FOLIO NUMERO 583336. 
EN RELACION A LO ANTERIOR Y EN VIRTUD DE QUE EN EL CAPITULO DEL IMPUESTO SOBRE 1A 
RENTA.. DE LAS PERSONAS FOCAS.- DE LOS INGRESOS POR. ACTIVIDADES EMPRESARIALES. FN EL 
APARTADO DI INGRESOS, DE ESTE CONSIDERANDO MICO, QUEDO DEBIDAMENTE MOTIVADA 
FUNDAMENTADA LA OMISION DEL VALORDE ACTOS O ACTIVIDADES V COMENTO, EN OBVIO DE 
REPETICION SE DAN POR REPRODUCIDOS EN LO CONDUCENTE LOS RAZONAMIENTOS VERTIDOS EN 
DICHO CAPITULO, DADO QUE AL ENAMARLA VENTA DE BOHEMIA EN SU ESTABLECIMIENTO EL 
CONTRIBUYENTE ALIZO UNA ACTIVIDAD POR.LA CUAL ESTA OBLIGADO AL, PAGO DEL IMPUESTO 
AL VALOR. AGREGADO QUE RESULTE A SU CARGO, DE CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO POR LOS 
ARTICULOS I". FRACCION [,SEGUNDO PÁRRAFO, S'. PRIMER PARRAFO, PRIMER PARRAEO DE LA 
LUDE-IMPUESTO AL VALOR AMEGADO VIGENTE V EL EJERCICIO REVISADO. 

111.131PUCTO S 013RE LA RENTA. DE LAS PERSONAS EISICAS. DE LOS INGRESOS POR ACTIMIDADIS 
EIVRISARIA.LES. 
EJERCICIO: DEL 1 DE FIMO AL 31 DE MIMBRE DE 1991. 
A. INGRESOS. 

SI COROCA° QUE EL CON TRIBUTEN TE. VISITADO NO DECLARO RE2STA0 INGRESOS EN CANTIDAD 
DE 503'603,716.00 POR COMPRAS NO RECO? RADAS NI DECLARADAS, COTIOCIDAD A TRAVES DE 
APORTACION DE DA TOS PCR. TIBICIM A SUS PROVEEDORES CANNON MIUS, SA DE«, COASET'S, 
SA DI CV Y PLAYERAS TRUENO, SA DE CV. 
LO ANTERIORCONSTA EN ACTA FINAL A FOLIOS HUMEROS DEL 5E3331 AL 53,3314. 



119 

DEPENDENCIA: 	ADMINISTRACIÓN LOCAL 
nE NAUCALPAN. 
ADMINISTRACIÓN LOCAL 
DE AUDITORIA FISCAL DE 
NAUCALPAN. 

NUM.: 	 102-0.10-111-11-3-3945 
REP.: 	 307/PENT-591124-H02 

-6- 

LOS INGRESOS OMITIDOS POR COMPRAS NO REGISTRADAS NI DECLARADAS POR APORTACIÓN 
DE DATOS POR TERCEROS A SUS PROVEEDORES CANNON MILLE. SA DE CV, CORSET S, SA DE 
CV Y PLAYERAS TRUENO, SA DE CV SE INTEGRA COMO SIGUE 

PROVEEDOR IMPORTE LV.A. TOTAL 

CANNON RUZ SA DE CV $216'147,116.00 S33'922,083.00 S260'069,299.00 
CORSETIS, SA DE CV 1'642,731.00 246,409,00 1'889,14E00 
PLAYERAS TRUENO, SA 9'644,387,00 1'449,65E00 11'114,045.00 

TOTAL 237'454,334.00 $35'618,150,00 S273'072,484.00 
.o...mommeworaermie 	rerawasemssurmowam...... 

LAS COMPRAS OMITIDAS NO REGISTRADAS NI DECLARADAS SE ELEVAN A INGRESOS 
APLICÁNDOLES UN FACTOR DE UTILIDAD DE 50% DE CONFORMIDAD CON EL ARTICULO 60 
FRACCIÓN U. SEGUNDO PÁRRAFO DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN VIGENTE EN VIRTUD 
DE QUE NO HA PRESENTADO LAS DECLARACIONES NI LA D.E. EJERCICIO DE 1991, NI LA DE 
EJERCICIOS ANTERIORES QUE SIRVIERAN DE BASE PARA LA DETERMINACIÓN DEL FACTOR DE 
UTILIDAD APLICABLE A DICHAS COMPRAS. POR LO QUE AL MULTIPLICAR LA CANTIDAD DE $ 
213'072,484.00 POR EL FACTOR DEL 50% NOS DA UN PRoDucro DE 1136'536,242.00 QUE 
INCREMENTADO CON LAS COMPRAS OMITIDAS Y SUS ACCESORIOS, SE DETERMINAN INGRESOS 
OMITIDOS EN CANTIDAD DE 1409'608,726.00. 
ESTA AUTORIDAD PROCEDE A MANIFESTARLE QUE LA APORTACIÓN DE DATOS POR TERCEROS. 
EN ESTE CASO DE SUS PROVEEDORES, CANNON MILLS, SA DE CV, CORSEI"S, SA DE CV Y 
PLAYERAS TRUENO, SA DE CV TIENE PLENA VALIDEZ COMO TÉCNICA DE AUDITORIA, TANTO 
PARA FINES CONTABLES. FINANCIEROS Y FISCALES. 
EN EL ASPECTO FISCAL TIENE SU APOYO JURIDICO EN EL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN 
VIGENTE EN SU ARTICULO 42 FRACCIÓN II, A EFECTO DE QUE LA AUTORIDAD SE CERCIORE DE 
LA EQUIDAD CONTRIBUTIVA MEDIANTE LA VIGILANCIA Y COMPROBACIÓN DE LAS 
OBLIGACIONES FISCALES DE LOS CONTRIBUYENTES. EL OBJETO DE TAL PROCEDIMIENTO 
TIENE COMO BASE LA INTIMA RELACIÓN QUE POR SUS OPERACIONES ExcsrE ENTRE LOS 
CONTRIBUYENTES Y EVITAR ASÍ CON REVISIONES CRUZADAS. LA REVISIÓN DE GRAVÁMENES, 
PRESUMIÉNDOSE LEGALES DICHAS ACTUACIONES EN LOS TÉRMINOS DEL ARTICULO 68 DEL 
CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN VIGENTE EN EL EJERCICIO REVISADO, PROCEDE LLEVAR 
LAS COMPRAS NO REGISTRADAS NI DECLARADAS. EN.  CANTIDAD DE 1273'072,484.00. 
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orsgawicu: 	ADMINISTRACIÓN LOCAL 
DE NAUCALPAN 
ADMINISTRACIÓN LOCAL 
DE AUDITORIA FISCAL DE 
NAUCALPAN. 

NUM.: 	 102.A.10.IB.13-3.3945 
EILB.: 	 307/PEN.I.591124-1102 

.7- 

A INGRESOS POR EL PORCIENTO DE UTILIDAD BRUTA DEL 50% DE CONFORMIDAD CON EL 
ARTICULO 60 FRACCIÓN TI SEGUNDO PÁRRAFO DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN 
VIGENTE, EN VIRTUD DE QUE NO SE CUENTA CON DECLARACIÓN ANUAL DEL EJERCICIO DE 
1991 NI DE EJERCICIOS ANTERIORES QUE SIRVIERAN DE BASE ASCENDIENDO LOS INGRESOS 
OMITIDOS A $409'608,726.00 DE CONFORMIDAD CON EL ARTICULO 60 DEL CÓDIGO FISCAL 
SEÑALADO ANTERIoRmarrE. 

ASIMISMO ES PROCEDENTE RECONOCERLE EL IMPORTE DE SUS COMPRAS ANALIZADAS EN 
ACTA FINAL A FOLIOS DEL 583381 AL 583384. COMO DEDO 	.F%.  LAS CUALES NO FUERON 
REGISTItADAS NI DECLARADAS POR LA CONTRIBUYENTE VISITADA. CONFORME A LO 
ESTABLECIDO EN LOS ARTÍCULOS 108 FRACCIÓN II Y 136 FRACCIÓN IV, DE LA LEY DEL 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA VIGENTE EN EL EJERCICIO REVISADO.  

EN ESTE ORDEN DE IDEAS, PROCEDE ACUMCJIAR LA CANTIDAD DE 3409'608,726.00 LOS CUALES 
CORRESPONDEN A INGRESOS DEMIMADOS  POR COMPRAS NO REGISTRADAS NI 
DECLARADAS POR 3273'072,484.00 DE CONFORMIDAD CON EL. ARTICULO 107 ULTIMO PÁRRAFO 
DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA VIGENTE EN EL EJERCICIO REVISADO. 

IV. DITPUESTO AL VALOR AGREGADO. 
EJERCICIO: DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1991. 
VALOR DE ACTOS O ACTIVIDADES AL 15%. 

SE CONOCIÓ QUE LA VISITADA OMITIÓ DECLARAR. ACTIVIDADES A LA TASA DEL 15% POR UN 
IMPORTE DE 3409'608,726.00 EN VIRTUD DE QUE NO REGISTRO NI DECLARO COMPRAS EN 
CANTIDAD DE 3273'072484 00, LAS CUALES SE CONOCIERON DE LA APORTACIÓN DE DATOS 
POR TERCEROS DE SUS PROVEEDORES CANNON MILIS, SA DE CV, CORSET"S, SA DE CV 
PLAYERAS TRUENO, SA DE CV LAS CUALES SE ELEVARON A INGRESOS. 

LO ANTERIOR CONSTA EN ACTA FINAL A FOLIOS NÚMEROS 583385 Y 5113336 

EN BASE A LA DOCUMENTACIÓN PROPORCIONADA POR TERCEROS, DE SUS PROVEEDORES 
CANNON mas. SA DE CV, CORSET'S. SA DE CV Y PLAYERAS TRUENO. SA DE CV DE LOS 
CUALES SE LE REQUIRIERON LA INFORMACIÓN MEDIANTE OFICIOS 3911.32889, 102-A.I 0-E-1588 
Y 1024 -104115939, DE PERAS 18 DE FEBRERO DE 1992, 2117E MAYO DEI 1193 Y 02 DE MAYO DE 
1993, RESPECIIVAMENTE, SE CONOCIÓ QUE LA CONTRIBUYENTE NO DECLARO NI REGISTRO 
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DEPEIsTDENCIA: 	ADMINISTRACIÓN LOCAL 
DE NALICALPAN. 
ADMINISTRACIÓN LOCAL 
DE AUDITORIA FISCAL DE 
NALICALPAN. 

EXP.: 	 30//BENJ-5911241-1102 

VALOR DE ACTOS O ACTIVIDADES CON TASA DEL 159{ EN CANTIDAD DE 54O9'638,726.00 LOS 
CUALES SE DETERMINARON POR COMPRAS OMITIDAS EN CANTIDAD DE $237'454,334.00, MAS 
IMPUESTOS AL VALOR AGREGADO DE S35'613,150, LOS CUALES HACEN UN TOTAL DE 
3173'072,484.00. 

AL EFECTO SE DA POR REPRODUCIDO EN LO MIDLCENTE LO MANIFESTADO POR LA 
CONTRIBUYENTE Y ESTA AUTORIDAD ADMINISTRATIVA EN EL APARTADO Ea LETRA A DEL 
CONSIDERADO ÚNICO, IMPUESTO SOBRE LA RENTA, DE LAS PERSONAS FICAS. 

DR LOS INGRESOS POR ACITVIDADES EMPRESARIALES. 

AHORA BIEN, EN VIRTUD DE QUE LA OMISIÓN TOTAL DE ACIIVIDADES ES POR $439'602,726.00 
SE DESPRENDE QUE ESA CONTRIBUYENTE RECAUDO Y NO ENTERO EL IMPUESTO AL VALOR 
AGREGADO EN CANTIDAD DE 561'441,309.00, PROCEDIENDO SU COBRO CONFORME LO 
DISPUESTO POR LOS ARTICULOS 1° FRACCIÓN I Y SEGUNDO PÁRRAFO DE DICHO NUMERAL Y 5° 
SEGUNDO PÁRRAFO DE LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO VIGTZTIII EN EL 
EJERCICIO REVISADO. 

ASIMISMO , ES PROCEDENTE RECONOCERLE EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
ACREDITARLE POR IMPORTE DE $35'618,150.00 DE LAS COMPRAS NO REGISTRADAS NI 
DECLARADAS, ATENDIENDO QUE SE CUENTA CON ESTE DATO DEBIDO A LAS APORTACIONES 
DE DATOS DE TERCEROS, DE ACUERDO AL ARTICULO 39 DE LA LEY DE LA MATERIA. 

EN CONSECUENCIA CON ESTA DEPENDENCIA, PROCEDE A DETERMINAR SU SITUACIÓN FISCAL 
COMO SIGUE: 

IMPUESTO SOBRE LA. RENTA 
A. DE LAS PERSONAS FISICAS. POR ACTIVIDADES EMPRESARIALES 
EJERCICIO REVISADO: DEL V DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1990. 
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DEPENDENCIA.: 	ADMINISTRACION LOCAL 
DE NAUCALPAN. 
ADILINISTRACION LOCAL 
DE AUDITORIA FISCAL 
DE NAUCALPAN. 

NUM.: 	 102-A-10-1.11-13-3-S45 
EXP.: 	 307/FEB.3-591124-F102 

-9 - 

DET ERMillACION DELA BASE GRA MEI/ 

12IGREZOS OMITIDOS, =U11 APARTADO LLET FA A DEL 
COMBADO LTHIOD. 	 1743'328. 9.00 
POR. CC EFICIENT E DE U I iLIDAD FMYISTO al EL Ami- 
CULO 62 PRIMER P ARRAY() DELA LEY DEL IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA 9112:11 TE EN Fi EJERCICIO QUE SE LI• 

1541----  
RESULTADO FLSCAL DETERMINADO PRESUNTIvAmmt E 	1111'49,32430 

DETERMDIACION DEL IMPUESTO. 
IMPUESTO CORRESPONDISTE, (SEGUN ARTICULO 141 DE 
LA LEY DEL IMPUEST O SOBRELA PINTA, EN VIGOREN 
EL EJERCICIO QUE SE LIQUIDA DI RELACION LA RESOLU-
CI011 QUE REFORMA. ADICIONA Y DE:..1GA A LA QUE ?Ir' 
TABLECE Halls 1214/11ALES Y OTRAS DISPOSICIONES 
DE CARACTER. FISCAL PARA EL AÑO DE 1990, PUBLICADO 
EN EL DIARIO OFICIAL DELA FEDERACION a DIA 21 DE 
NOVIEMBRE  DE.1990. 
MENOS: 
10% SALARIO MINIMO GENERAL ELEVADO AL AÑO 
IMPUESTO HIST ORICO A CAREO 

$35'444,664,40 

376,2292.02  
$3.5'068372.40 

P,OR.PACTORDE ACTUALIZAMOS AL, 3Ü DE NOVIEMBRE 
DE I913 Oil P.C.DECCTUBREDE 19931111PC. DE MARZO 
DE 1991) 
33631.426.576.0 =13-19 	 13409 
DIFERSICIA DE IMPUESTO A CARGO 	 147 '023,1d0.55 
ACTUALIZADO AL 30 DE NOMBRE DE 1993 	 N$47,023.15 



1 2 3 

DEPENDENCIA.: 

NUM.: 

ADMLNISTRACION LOCAL 
DF NAUC'ALPADI. 
ADIIIIIISTRACION LOCAL 
DE AUDITORIA FISCAL 
DE NAUCALPAN. 
102-A-14}111-1)-3-39/15 
07/FFIII-591124-1102 

.111150 =O AL VALOR AGRWAD O . 

- 10 - 

MES Y AÑO VAIARDE LOS ACTOS O IMPUESTO OMITIDO IMPUESTO 
1990 ACTIVIDADES OMIT1DC6 CORBISPONDI/3347 E POR PAGAR 

POR.LCS QUE SE CAUSA SEGUN A&r. 
IMPUESTO SEGUN APAR SEGUNDO PARRMO 
TADOUL.EIRAADEL 
CONSIDERADO mico 

DE1A LEY DEL 1.7 A. 
ni VIGOREN EL PE/IODO 
UQUTDADO. 

MUTO 46'313,047.00 6'937,457 05 6'9.51,457.05 
FEBRERO 26'971844.4) 41)46,376,60 4'041,376.50 
MARZO w3,490.00 1144,023.11 4'611.723 
ABRIL 87'357,437.03 13'103,61355 13'103,615.55 
MAYO 92'539,210.W 13'880,18150 13'850,81150 
JUNTO 50'313,501.00 7'351,125.13 7'351,125.15- 
JULIO 86754,922.03 131313,23839 131313,23850 
AGOSTO 52'329,913,00 7'849,4695 7'1145.93 
SEPT, 65'981440.00 10'047,116.00 I0'047,516.00 
OCTUBRE 101'407,503W 15'211,123.43 15'211,123.45 
NOV. 32'239,131.03 113510.65 4'831E69.65 
DIC. 57'717,391.00 10'157,508.65 10157,608.65 

TOTAL 743'328,829.00 111'499,321.30 111'499,324.30 

FAC T OR DE AC T UA UZACIO11 AL 30 DI TiOVIEMBP2 DE 1993. 
(1,31.P.C. DE OCT UBRE DE 1993/I.N.P.C. DE MARZO DE1991) 
35633.4/26375.0 =13409 
	

134» 

IMPUESTO PORPAGARACTUALIZAD• O 	 51440509;14390 
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DEPENDENCIA: 	ADMINISTRACIÓN LOCAL 
DE NAUCALPAN. 
ADMINCSI'RACIÓN LOCAL 
DR AUDITORIA FISCAL DE 
NAUCALPAN. 

NUM: 	 101-A-10-111.11-3-3945 
307/FENJ-5911.24-1101 

M. IMPUESTO SOBRE LA RENTA.- DE LAS PERSONAS PISICAS. POR ACTIVIDADES 
EMPRESARIALES. 
EJERCICIO REVISADO: t' DE ENERO AL 31' DE DICIEMBRE DE 1991. 
INGRESOS OUTIIDOS SEGÚN APARTADO LETRA A DEL 
CONSIDERANDO ÚNICO, 	 3409'600,726.00 
MENOS. 
COSTO RECONOCIDO SEGÚN APARTADO DI LETRA A DEL 
CONSIDERANDO ÚNICO. 	 273'454,334.00 

RESULTADO FISCAL DETERMINADO 	 3172'154,392 00 
DETERMINACIÓN DEL IMPUESTO 
IMPUESTO A CARCE) (SEGÚN TARIFA ARTICULO 141 DE 
LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, EN VIGOR EN 
EL EJERCICIO QUE SE UQUIDA, EN RELACIÓN CON EL 
PUNTO UTA DEL ARTICULO PRIMERO DE LA VIGÉSIMA 
SEGUNDA RESOLUCIÓN QUE REFORMA, ADICIONA Y 
DEROGA A LA QUE ESTABLECE REGLAS GENERALES Y 
OTRAS DISPOSICIONES DE CAR.ACTa FISCAL PARA EL 
AÑO 1991, PUBLICADO EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FE- 
DERACION EL 24-03-92 	 $55'215,879 00 

MENOS 
SUBSIDIO CORRESPONDIENTE (SEGÚN ARTICULO 141-A 
DE LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA EN VIGOR EN EL 
EJERCICIO QUE SE LIQUIDA, EN RELACIÓN CON EL PUNTO 
11143 DEL ARTICULO PRIMERO DE LA VIGI.siMA SEGUNDA 
RESOLUCIÓN QUE REFORMA. ADICIONA Y DEROGA 	 1'289,531 00 
IMPUESTO CORRESPONDIENTE 	 $53'926,348.00 
MENOS. 
10% SALARIO }IMMO GENERAL ELEVADO AL ANO 	 441,643 00 
IMPUESTO IDSTÓRICO A CARGO 	 353'484,70500 
POR FACTOR DE ACTUALIZACIÓN AL 30 DE NOVIEMBRE 
DE 199311.N P e DE OCTUBRE DE 1993/IN P.C. DE MARZO 
DE 1992) 
35630.4/31047.4_1.1476 	 11475 
TOTAL 	 $61'359,744.39 
ACTUALIZACIÓN AL 30 DE NOVIEMBRE DE 1993 	 N561,389.74 



1DEPENDE:V(1k.: 

NUM.: 
ELT.: 

ADMINISUACION LOCAL 
DE NAUCALPAII. 
ADMINISTRACION LOCAL 
DE AUDITORIA FISCAL 
DE NAUCALF A14. 
102-A-10-111-B-3-3945 
307/FENJ-591124-1102 

IV. IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 
EJERCICIO REVISADO: DEL 1 DE IBERO AL 31 DE DICIEMBRE DE1991. 

MES Y !TALUD! ACT CS IMPUESTO CC RRES- ACREDITABLE DINFESCIA A 
AÑO O ACTIVIDADES 	PONDIEN I E SEMI FECOECCIDO CARGO 
1991 OMITIDO POR LO 	ART .1'5E9J1ZDO PORCOMPRAS 

QUE. SE CAUSA 	PARRAEO DELA 
IMPUESTO SEGUN 	LEY DEL 1.7.A. 
APART ADO IV, 	EN VIGOREN EL 

M. A DEL 	EIDZICIO REVI- 
CONSIDERADO 	SADO. 
UllICO. 

ENERO 1'526:0.00 	228,910 45 132,731.00 96,229.45 
FEBRERO 220'583,223.00 	33'097,483.45 19'181,150.00 13'906,333.45 
MARZO 160'927,311.00 	24'139,096.65 13'993,679W 10'14.1417 65 
ABRIL 23738.079.00 	3'560,71185 2'064.181.00 1'436,53085 
MAY 2'833,710.00 	425,056.50 246,409 00 178,047.50 

------- 
TOTAL 409'603,73.00 	61'441,.78 30 35'618350.00 2E23,15890 
POR: FACTORDEACTUAUZACION ALZO DENOVI!MBRE 
DE1993 (114P.C. DEOCTUBRE DE 19931IN P.C. DE MARZO 
DE.1991". 
3.5638.4n1047.4 =1.1479 	 1.1 4/8  
MPUESTO POR. PAGAR AC T UAUZADO 	 S29'639,111.78 
IMPUESTO ACTUALIZADO AL 30 DE NOWEIBRE Di 1993 	 N$29,639.11 
RECARGOS: 
ENVIRT UD DE QUE EL CONTRIBUYENTE JUAN FERILAIIDEZ MUTE OMITID PAGAR LAS 
CONTRIBUCIONES DETERMINADAS QUE SE INDICAN PIRO. CAPIT ULOS 1,11411 Y IV ANTERIORMENTE 
CITADOS, SE PROCEDE A DETERMINAR. EL IMPORTE DE LOS RECARGOS EN CONCEPTO DE 
IND/IftlIZACION AL F1XO FEDERAL POR LA FALTA DE PAGO OPORTUNO, MULTIPLICANDO LAS 
CONTRIBUCIONES OMITIDAS ACTUALIZADAS DETERMINADAS POR LAS DIFIDIFIITBS TASAS 
MENSUALES ITIGRITES EN CADA UNO DE LOS MESES TRANSCURRIDC S DESDE EL MES DE MAYO DE 
1991 HASTA FL MES DENOVIIIMBREDE1993, COMO A CONTINUACION SE INDICA: 
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DEPENDENCIA.: 	ADMINISTRACION LOCAL 
DE NAUCALPAN. 
ADMINISTRACION LOCAL 
nE AUDITORIA FISCAL 
DE NATICALPIN. 

NUM.: 	 102• A- 10-ILI-19-5-39.15 
EX?.: 	 7/FENJ-5.79 I I U4102 

13 - 

LuarreTo SOBRE LA REMA., DE LAS PERSONAS MICAS POR ACTIVIDADES EMPRESARIALES. 
EJERCICIO REVISADO: DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1990. 

IMPUESTO OMITIDO ACTUALIZADO 
POR 1991 DE8 M1TS (47.0.23,1M.I3 X18 ) t 8'464171.49 
POR1492 DE12 MESES (41'023.18033 X 18 ) 8'454.172.93 
P0R1993 DE11 MESES (47023.180.35 X 263) 12'367,13/.49 

29'292,446.48 
14t29.5 44 

TI DOULSTO AL VALOR AGREGADO. 
EJERCICIO REVISADO: Dm 1 DE ITERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1990. 

C. C,C T UBRE 9311ARZO 91 =35633.4/26576 O =15409 
111'499.32433 Z 11439 =149'509,44330 

POR 1991 DE 8 ME`•ES (11'509.443.9 X 19 ) 126'911,699.90 
POR 1992 DP12 MISES (149'309,443.9 X 18 ) 201109.90 
POR 1993 DE II MESES M9'509.4439 5( 26.3) 39'320,13.74 

193'144.313.54 
11193,14431: 

TOTAL DE RECARGOS DEL EJERCICIO DE 1990 
	

1122'43932503 
111122,43932 

DI IMPUESTO S OBRE LA RENTA.. DE LAS PERSONAS ITSICAS POR ACTIVIDADES EMITE:~ 
EJERCICIO REVISADO: nri. 1 DE ENERO AL 31 DE DIC1/14BRE DE 1991. 
IMPUESTO OMITIDO ACTUALIZADO 
POR 1992 DEE MESES 	 C61'319,744.39 X1219 	 17'366,76932 
POR1993 DE 11 MESES 	 (61'389.74439X263) 	 16'145,502.777 

—• 
123'512 272.09 

Nt23,517.27 

...14. 
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DI/PENDENCIA: 	ADMINISTRACIÓN LOCAL 
DR NAUCALPAN. 
ADMINISTRACIÓN LOCAL 
DR AUDITORIA RISCAL 1111 
NAUCALPAN. 

NUM: 	 102-A.10-111434-3945 
RIP.: 	 307fPRNJ-59/12-1-1102 

.14- 

IV.- IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 
LN.P.C. OCTUBRE 93/MARZO 9235638 4131047.4=4 1478 

25'823.158.90 X1.1478=29'639,821./8 
POR.1992 DE 8 MESES 	 (29'639,821.78 X12) 
POR 1993 DE 11 MESES 	 (29'639.821.78 X 26 3) 

3'556,778,61 
7'795,2/312 

  

311'352,051.73 
NII1,.352 05 

TOTAL DE RECARGOS DEL EJERCICIO 199 t 	 S34'864,323.22 
N$34,864.32 

MULTAS. 

EJERCICIO REVISADO: DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1990. 

EN RELACIÓN CON LO ANTERIOR, Y EN VIRTUD DE QUE OMITIÓ PAGAR CONTRIIMJCIONES POR 
ADEUDO PROPIO QUE DEBIÓ HABER RETENIDO, TRASLADADO Y QUE ACREDITO 
INDEBIDAMENTE CUYA SUMA ACTUALIZADA AL 30 DE NOVIEMBRE DE 1993. ASCIENDE A NY 
196,352 62 SE HACE ACREEDORA A LA IMPOSICIÓN DE UNA MULTA DE N3 195 532 62, 
EQUIVALENTE AL 100V, DE LAS CliNTRIBUCIONES ACTUALTZADAS OMITIDAS DE 
CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 76 FRACCIÓN II DEL CÓDIGO FISCALDE 
LA 1.r.L7ERACIÓN VIGENTE EN EL EJERCICIO REVISADO. 
TODA VEZ QUE EL DIA 20 DE OCTUBRE DE 1992, FECHA EN QUE SE INICIO LA VISITA 
DOMICILIARIA, NO PROPORCIONO LIBROS DE CONTABILIDAD, NI DOCUMENTACIÓN 
COMPROBATORIA, INFRINGIENDO LO DISPUESTO POR LOS ARTICULOS 58 FRACCIONES I, II Y 

DE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 45 PRIMER PÁRRAFO DEL CÓDIGO FISCAL DE 
LA FEDERACIÓN ENCONTRANDO DICHA HIPÓTESIS NORMATIVA PREVISTA EN EL ARTICULO 83 
FRACCIÓN I DEL PROPIO CÓDIGO, POR LO QUE AL NO PROPORCIONAR LOS LIBROS DE 
CONTABILIDAD Y DOCUMENTACIÓN COMPROBATORIA DURANTE LA VIITA, CON 
FUNDAMENTO EN EL ARTICULO 86 FRACCIÓN 1 DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN 
VIGENTE EN RELACIÓN CON LA RESOLUCIÓN DÉCIMA SEGUNDA QUE REFORMA Y ADICIONA A 
LA QUE ESTABLECE REGLAS GENERALES Y OTRAS DISPOSICIONES DE CARÁCTER. FISCAL PARA 
EL AÑO DE 1992 Y ANEXO 28 DEL 14 DE AGOSTO DE 1992, SE LE IMPONE UNA MULTA EN 
CANTIDAD DE $392.000.00 



128 

DEPENDENCIA:. 	ADMINISTRACIÓN LOCAL 
DR NAUCALPAN. 
ADMINLVIRACIÓN LOCAL 
DE AUDITORIA PL9C-AL DEI 
NAUCALPAN 

NUM.: 	 102-A-10-U1-13.3-3945 
EXP. : 	 307/FENJ-591124-1102 

-15- 

EN CONSECUENCIA LAS MULTAS A SU CARGO SON COMO SIGUE: 
1 - POR CONTRIBUCIONES OMITIDAS ACTUALIZADAS 5196'532,624 00 N5196,532.12 
2.. POR INFRACCIONES FORMALES 392,000 00 392.12 

SUMA DE MULTA 5196'924,624.00 N3196,924.62 

EJERCICIO REVISADO REVISADO.  DEL I° DE ENERO AL 30 DE DICIEMBRE DE 1991. 
EN RELACIÓN CON LO ANTERIOR YEN VIRTUD DE QUE OMITIÓ PAGAR ODINTRIBILIONES POR 
ADEUDO PROPIO, QUE DOMO DE HABER RETENIDO, TRASLADADO Y QUE ACREDITO 
INDEBIDAMENTE, CUYA SUMA ACTUALIZADA AL 30 DE NOVIEMBRE DE 1993 ASCENDIENDO A 
N391,029.56, SE nika ACREEDORA A LA IMPOSICIÓN DE UNA MULTA DE N191,029.56, 
EQUIVALENTE AL 10011 DE LAS (...,ONIRIBUCIONES ACTUALIZADAS OMITIDAS, DE 
CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 76 FRACCIÓN II DEL CáDIGO FISCAL DE 
LA E1:1111RACIÓN VIGENTE EN EL EJERCICIO REVISADO. 
RESUMEN: 

CIFRAS ACIVALITADAS AL 30 DE NOVIEMBRE DE 1993. 
EJERCICIO: DEL 1 DE ENERO AL 31 DE NOVIEMBRE DE 1993. 
EJERCICIO: DEL 1 DE ENERO AL 31 DR DICIEMBRE DE 1990. 

L IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS FISICAS 
CON ACTIVIDADES EMPRESARIALES. 3 47'023,180 50 N3 47,023 18 
IL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 149'509,443.90 149,509 44 

SUMA DE LOS IMPUESTO ACTUALIZADOS 3196'532.624.40 143196,532.62 
MAS.  

RECARGOS AL 30 DE NOVIEMBRE DE 1993 122'439,825.00 122,436.82 
MULTA (CAPTURAR ENCLAVE 4931 196'924.624.40 t 96,924 62 

TOTAL DETERMINADO A SU CARGO EJERCICIO 1990 3515'897.073.80 N$515,897.07 
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DEPENOPNCIA: 	ADMINISTRACIÓN LOCAL 
DR NAUCALPAN. 
ADMINISTRACIÓN LOCAL 
DR AUDITORIA PISCAL DR 
NAUCALPAN, 

NUM: 	 102-A-10-M.B-3-3943 
RIP,: 	 307/1111111-591124-II01 

-14- 

(QUINTIMOS QUINCE MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y SIETE mayos PESOS 01/100 Mit) 
DI atfPUESTO SOBRE LA RENTA DE LAS 
PERSONAS áS1CAS CON ACTIVIDADES 
afFRESARIALES. 151'310,744.39 N$61,389.74 
IV. IMPIJESIX) AL VALOR AGREGADO 29'639,821.78 29.639 82 

SUMAN LOS IMPUESTOS OMMDOS 
ACTUAUZADOS. 191'029,56617 N191,029.56 
MAS: 
RECARGOS AL 30 DE NOVIEMBRE DE 
1993. 34'864,323.82 34,814.37. 
MULTAS (CAPTURAR EN CLAVE 493) 91'029,566.17 91,029 56 

TOTAL DETERMINADO A SU CARGO 
POR EJERC1C/0 1991. $216'923,456.16 N1216,923.45 

DOSCIENTOS DIECISÉIS MIL NOVECIENTOS vanTrats NUEVOS PESOS 45/100 m21.) 
LAS CONTRIBUCIONES OMITIDAS DETERMINADAS EN LA PRESENTE RESOLUCIÓN SE 
PRESENTAN ACTUALIZADAS AL 30 DE NOVIEMBRE DE 1993; Y A PARTIR DE ESA FECHA SE 
DEBERÁN ACTUALIZAR EN LOS 71 	OS Y PARA LOS EFECTOS DE LOS ARTÍCULOS 17-A Y 21 
DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN VIGENTE. 
LA CANTIDAD ANTERIOR Y LAS RECARGOS SOBRE LAS CONTRIBUCIONES OMITIDAS 
ACTUALIZADAS, Al COMO LAS MULTAS CORRESPONDIENTES, DEBERÁN SER ENTERADAS EN 
LA INSirtrióN DE CRÉDITO AUTORIZADA CORRESPOM1ENTE A SU DOMICILIO FISCAL. 
DENTRO DE LOS CUARENTA Y CINCO DÍAS SIGU/ENTES A AQUEL. EN QUE HAYA SURTIDO 
EFECTOS LA NOTIFICACIÓN DE LA PREMIE RESOLUCIÓN, CON FUNDAMENTO EN EL 
ARTICULO 65 DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN VIGENTE. 
ASIMISMO, CUANDO LAS MULTAS NO SEAN PAGADAS DENTRO DEL PLAZO PREVISTO EN El 
ARTICULA 65 DEL CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN VIGENTE. EL MONTO DE LAS MISMAS SE 
ACTUALIZARA DESDE EL MES EN QUE DEBIÓ HACERSE EL PAGO Y HASTA QUE EL MISMO SE 
EFECTUÉ EN LOS TÉRMINOS DEL PÁRRAFO DEL ARTICULO 70 DEL CITADO CÓDIGO. 
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DEPENDENCIA..: 	ADMINIS fRACION LOCAL 

DE NAUCALP.A.N. 

ADMINISTRACION LOCAL 
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102-A-10-111-B-3-3945 

EU' : 	 307/FEN.1-501124-1102 

- 17 - 

LCG RECARGOS GENERADOS SE PRESENTAN CALCULADOS SOBRE LAS CONTRIBUCIONES OMITIDAS 
ACTUALIZADAS DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 21 DEL CODIGO FISCAL 
DE LA FEDERACION VIGENTE, COMPUTADOS PARA EFECTOS DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA E 
IMPUESTO AL VAIDARAGREGADO, A PARTIR DEL 1 DE MAYO DE.1991 HASTA EL 33 DE NOVIEMBRE 
DE1993 POREL EJERCICIO DE 1990 Y A PARTIR DEL 1 DE MAYO DE1992 HASTA EL 30 DE NOVIEMBRE. DE 
1993 POREL EJERCICIO DE1991 
QUEDAN ENTERADOS QUE 51 PAGAN EL CREDITO FISCAL AQUI DETERMINADO DENTRO DE. LOS 
CUARENTA Y CINCO DIAS SIGUIENTES A AQUEL, EN QUE HAYAN SURTIDO EFECTOS SU 
1401111CACION, TENDRAN DERECHO A UNA RE:DC=1014M LAS MULTAS IMPUESTAS EN CANTIDAD 
DE 141196,332.62 Y 14191,0.56 DE LOS EJERCICIOS 1990 Y 1991, RESPECTIVAMENTE EN UN 20% 
CALCULADO SOBitENS 146,567 69 Y11179,337£6, DE LOS EJERCICIOS DE 1990 Y1991, RESPECTIVAMENTE, 
EL MONTO DE LAS CONTRIBUCIONES OMITIDAS O ENTERADAS A GESTION DE AUTORIDAD DE 
CONFORMIDAD CON LO PREVISTO ni EL ARTICULO 77 FRACCION lI INCISO 13 DEL CODIGO FISCAL DE 
LA FEDERACION mem 
EN CASO DE QUE LOS CREDITOS FISCALES AQUI DETERMINADOS NO SEAN PAGADOS POR. EL 
CON TRIBUTEN /IDEE TRO DEL TERMINO DE 45 DIAS A QUE SE REFIERE EL ARTICULO 65 DEL CODIGO 
FISCAL DE LA FEDERACION, LA ADMINISTRACION LOCAL JURIDICA DE II 	ACTUALIZARA EL 
IMPORTE DI LAS CONTRIBUCIONES, LOS RECARGOS Y LAS MULTAS A PARTIR DE LA FECHA DE SU 
ULTIMAS ACTUALIZACION, CONTENIDA EN ESTA IIQUIDACION. 

ATENTAMENTE 

SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCION 

ADMINISTRADORA LOCAL DE AUDITORIA 

FISCAL DE NAUCALPAN. 

C.P. GABRIELA OROZCO HERNANDEZ. 
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DERIVDEVCIA- ADLONSTRACION L OCAL DE 
NAUCALPAN. 
ADIXIVIS'IRACION LOCAL Dt 
AUDITORLk FISCAL DE 
NAUCALPAN. 
102-A.10.11L D-14654 

EXP 	 307 iRrt830511.111C1 

ASUNTO: SEDFURMINA FL ciumrro 11,1 CAL 
QD2 SEAVDICA.  

IAUZEPAN LA, nextco A, 

RIIPAC CIO RAIZ. SA DE CV 
AV. DR. GUSTAVO HAZ ARADA 1T.97, 
NAUCALPAN, ESTAD O DEzeraco. 

Esta dependencia con fundamento en los articulas III apartado "13". fracciones XIII y XVII del 
Reglamento Interior de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, publicado en el Diana Oficial de 
la Federación el 24 de febrero de 1992 reformado por decretos publicados en el mismo ornan oficial 
de fecha 4 de junio de 1992, 25 de enero y 20 de agosto de 1993; 42 primer párrafo, 63 y 70 del 
Código Fiscal de la Federación vigente: articulo primero, fracción viii inciso 5), del acuerdo por el que 
se seflala el numero, nombre, sede y circunscripcion territorial de las unidades administrativas de la 
Secretaria de Hacienda y Crédito Publico, publicado en el Diario Oficial de la Federación del 29 de 
enero de 1993, reformado por acuerdos publicados en el mismo orno oficial del 15 de marro y 13 de 
octubre de 1993; procede a determinar el crédito fiscal en materia del Impuesto Sobre la Rema de las 
personas morales. Impuesto al Valor Agregado e Impuesto al Activo por el ejercicio comprendido del 
1'. de enero al 31 de diciembre de 1992. 
En base a los hechos consignados en el acta final de visita domiciliaria a folios: 90946, 90734, 90947, 
90736. 90737, 90782189, 90911, 90948/49 y 90913 de fecha II de octubre de 1993, se concluye lo 
siguiente: 

CONSIDERADO UNICO  
En virtud de que la contribuyente, no presentó documentos, libros o registros que desvirtuen las 
irregularidades consignadas en actas asi como en la ultima acta parcial dentro del plazo previsto en el 
anido 46 fracción IV ultimo párrafo del Código Fiscal de la Federación vigente, no ejerciendo a su 
favor el derecho concedido en dicho precepto, se le tienen por consentidos los hechos consignados en 
el acta final de visita domiciliaria que se reseIan a continuación: 
1.-IMPUESTO SOBRE LA RENTA.  
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ADMIPUSTRACLON LOCAL in 
NAUCALPAN. 
ADMLNLSTRACION LOCAL DL 
AUDITOR1A 11SCAL ur 
NAUCALPAN. 

NULA 	 102.A,10118-3-4654 
Ea,  2 	 307/REF-8.10511.IDU 

ASUNTO: HOJA 2 

A. Dr PESONAS MURALES, 
Ejercicio revisado: Del 11  de enero al 31 de diciembre de 1989. 
~mas: 
De La revisión efectuada a sus registros contables, comprobantes anexos a sus pollos Declaración 
Anual del Impuesto Sobre la Renta, correspondiente al ejercicio revisado y demás documemacion 
proporcionada por terceras personas para efectos de este impuesto, se conoció que omitió registrar y 
declarar ingesos en cantidad de $35*105,529.00. Dicha diferencia deriva de la comparación entre los 
ingresos determinados con motivo de la reman en suma de $175'425,846.00 contra la cantidad de 
9140'320,31700 determinada y declarada por fcicintabuyente. • 
Lo anterior se encuentra consignado en acta final de entrena a folios 90737.90792, 90783. 
Los ingresos en cantidad de $175'425,846.00, corresponden a los depósitos de la cuenta 732014.3 
del3ancomer, 5.N.C., a nombre de Robadora& S.A. de C.V, con dorrambe en Av. Dr. Gustavo 
$az Arada Ni. 97, Naucalpan, Estado de México; segin información proporcionada por la Comisión 
Nacional Bancaria y de Seguros, y no aclarada por esa empresa no obstante su escrito de fecha 23 
de abril de 1993, en el que manifiesta que no todos los depósitos bancarios corresponden a ingresos 
propiamente del negocio, debido a que son partidas de traspaso. cheques devueltos y prestamos 
recibidos de Super Servicios Echegaly, S.A. de C.V. 
A fin de comprobar lo anterior, se efectuó compulsa a Super Servicios Echeuay, 5.A. de C.V., 
mediante oficio mimero 102-A40.24.B-313 dé fecha 13 de junio de 1993, quien negó haber 
efectuado prestamos a Refaccionan, 5A. de C.V. e informando que las Micas operaciones 
llevadas a cabo con esa empresa fin por la venta de gasolina y que en algunas ocasiones al Sr. 
Alejandro Ramírez, propietario de Refaccionan, S.A. de C.V., se le cambiaba algun cheque por 
efectivo, los cuales algunas veces estaban a nombre de Super Servicio Echegany, S.A. de 
C.V.esto lo manifestó el Sr. Felipe Corneo Sanchez encargado de la empresa compulsada a troves 
de su escrito de fecha 20 de junio de 1993. 
Todo lo anterior se hizo constar en acta final de andada a folios 90961 y 90962, de fecha 11 de 
octubre de 1993, de la cual se entrego una copia legible y prefoliada al C. Carlos Pita Carate, 
representante legal de la visitada 
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ADMINISTRACIÓN LOCAL 
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NUM.: 	 102-A-10-11143.3 4154 
3 07/111131430111-1110 

ASMITO: FLOJA 3 

Cabe señalar que la infamación obtenida de tercera tiene plena validez como tta/iCa de 
auditoria, tanto en la revisión para &Techa contables o fmanciana como pare nimia 
focales, en este segundo aspedo o sea en el fiscal, tiene su apoyo juridiw en d Código Vocal 
de la Federación vigente en su articulo 42 fracción II e efecto de que lao autoridades se 
=doren de la equidad contributiva, mediante la vigilancia y comprobación de Me 
obligaciones! &cala de loe contribuyentes y evitar mi con informaciones amadas la evasión 
de loe impoestoe presumiéndoee de legales diduus actuaciones en loe término« del articulo 68 
del Código Fiscal de la Federación vigente. 
Así mismo la infamación proporcionada por la Cornialis Nacional Bancaria y da Sesturee 
tiene plena 'validez, toda vez que se trata de una empresa descentralizada que tiene fe publica 
de conformidad con lo dispuesto en loe articulo" 93 fracción II, 129 y 202 del Código Federal 
de Procedimiento« Civiles, ea aplicación opinan* a ata materia por disposición apresa del 
articulo 5', segundo párrafo da Código Fiscal de la Federación vigente. 
FA el caso ea cuestión la contribuyente en ningún momento probó que loe ingresoe 
detomivadoo en cantidad de $35'105,529.00, como omitidos no flema tales. Ami mismo el 
enlodo 192 del mismo ordenamiento senda expresamente que la parte que no acepte una 
preetmción en ate caso de la entended, debe probar loe supuestos de la misma sin que le 
incumba la prueba de su contenido y el enlodo 193 del propio ordenamiento establece: "La 
parte que niega una presunción debe rendir la contraprueba de loe supuesta de aquella lo cual 
en el presente caso no se llevó a cabo. 
Caen ya ese mencionó con *adición, La Comilón Nacional Bancaria y da Seguros, 
informó a ena autoridad que esa contituyente realizó ante el Banco de Comeatio, S.A. da 
CV., en la cuenta. número 2014-6 a nombre de Rafaceiontalt, S.A. de C.V. depósitoe 
bancaria brutos por la cantidad de 5100'481412." ahora bien pen determinar loe 
depósitos netos, le tomó en coraiderarión la cantidad de $25'062,066.00 por concepto de 
chequea devueltos, quedando la cantidad de S175'425,846.00, lo cual es considerada como 
ingreso« detenninadoe por esta autoridad, que comparados contra loe ingresos determinados y 
declarado, por esa contribuyente en cantidad de $140'320,317.00 surge una diferencia de 
S35'105,529.00, de ingresos no reghtradat ni declarados, de los 



134 

ratratmaricia.: 	ADMTNISTRACION LOCAL 
DR NAUCALPAN. 
anumirstactórt LOCAL 
DR AUDITORIA. FISCAL DE 
NAUCAI.PAN. 

NUM: 	 102-A-10411.B-3-4654 
307/R73-00311.11X1 

ASUNTO: HOJA 4 

cuales no presentó prueba alguna que desvirtúa lo dicho. 
En ene orden de ideas se concluye que procede acumular loo ingresos omitidos determinados 
que ascienden a la cantidad de 535'105,529.00 de conformidad con lo establecido en loa 
articulo, 15 primer párrafo y 17 facción I de la Ley del Impuesto Sobre la Renta vigente en el 
ejercido que se liquida. 

DEDUCCIONES: 
De la revisión a la documentación comprobatoria relacionada con la deducción efectuada en 
suma de 512'014,892.00, registrada contablemente como compras, mantenimiento y otros 
pastos, se conoció que la documentación cofre:eh/noria no cuenta con requiaites fiscales  que 
atablece esta ley poza su deducibilidad, loe que se detallan como sigue: 

CONCEPTO COMPRAS MANTENIMIENTO OTROS 	TOTAL 
GASTOS 

Sin impuesto 
al valor agre- 
gado desglosa 
dos en forma 
expresa y por 
separado. 	$9'4458,817.00 875,134.00 	$1'670,941.00 512'014,892.00 
El análisis detallado de la documentación oomprobistoxia que no reúne loe requisitos fiscales, 
se encuentran en papeleo de trabajo de Auditorio Fiscal numerados taxisóinicoo del 01 al 21, 
los cuales forman parte integrante de la última acta parcial y del acta final de auditorio, de los 
cuales se entregó fotocopia legible y certificada al C. Carlos Pérez Gómez, en su carácter de 
~radar único de la uoninluyente Reffseetorand, &A. da CN., quien firmo de recibido 
justo con los tafia» de asistencia y penvanal actuante. 
Todo lo anterior se hizo conitar en la Ultima aíra pszrial a folios 98847 y 98848 y en el acta 
final de auditorio e folio 90783. 

•• • 
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Con respecto a la documentación comprobatoria que ampara la cantidad de $121341,49100, 
misma que carece del Inmuto al Valor Agregado en fonna expresa y por separado, re le 
manifiesta que el artículo 24 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, vigente y d articulo 
primer párrafo del Código Fiscal de la Federación en relación con el ate* 36 de mr 
reglamento establecen loa requisitos fiscales que debas reunir loa corirprobansu que amparen 
las deckicciones que ie efectúa en ate impuesto y en el presa* caso la fracciónV del último 
precepto legal invocado establece que en dichos comprobantes debe apareces el modo de lód 
impuestos que en los términos de las disposiciones fiscales deben trasladare ea farm, apresa 
y pu separado en este caso, el Impuesto al Valor Agregado, no se desgloso etwliatikyle en el 
consprobsuge respectivo. 
Ea importarte mencionar que u obligación de quien va e, ejerter el demelso de deltictr, exigir 
que loa ceaspeobentes que amparan el pago de adquisicioner y servicios reúnas loa regalaos 
5101112 que se refieran el articulo 24 fracción lII de la In del Impuesto Sobre Lagarta 
Como consecuencia, procede al rechazo de las deducciones efectuadu en cantidedu de 
S9'468,817.00, $815,134.00 y W670,941.00 registrada contablemente en La cuentas de 
compnus, mantertiraiento y otros gastos, respectivamente, las cuales suman la, cuttldad el--
312'041,89100, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 24 fracción VII de la Ley del 
Impuesto Sobre la Rana vigente en el ejercicio revisado en relación coa el articulo 29 primer 
párrafo del Código Fiscal de la Federación y 36 fracción V de su reglamento. 
B.- IMPUESTO DE LAS INGRESOS POR DIVIDENDOS Y EN GENERAL POR LAS GANANCIAS 
DISTRIBUIDAS POR SOCIEDADES IMICANTELP4, RESPONSABILIDAD 
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Del 1° de enero al 31 tic diciembre de 1992. 
En virtud de que para efecto« del Impuesto Sobre la Ilota.- De laa personas morales re le 
obaervan ingreso/ no registrado ni declarados en cantidad $45'105,529.00 y como quedó 
debidamente motivado y fundamentado en el Coariderando <Juba apartado 1 letra A, renglón 
Ingresos, del presente olido, lo cual se da por reproducido para efectos de este impuesto y toda 
vez que la misma representó un benácio para loa socios y accionista, partida por la que se 
causa el impuesto en comento de conformidad con el articulo 120 fracción V de la Ley del 
Iropento Solee la Reata vigente en el ejercicio revisado y dado que es responsable solidario en 
el pago de cate impuesto, tal como lo establece el articulo 26 función 1 del Código Fiscal de la 
Federación viseate, procede a Member el impuesto que resulte a su cargo de acuerdo con lo 
establecido en el adiado 123 fratalón II de lar Ley de la Materia vigesda en el ejercicio 
revisado. 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO. 

A.- VALOR DE ACTOS O ACTIVIDADIS AL 10%. 

Ejercicio Trabado: del 1° de enero *1131 de diciembre de 1992. 
Para efectos de este impuesto, se conoció que omitió registrar y declarar valor de metan o 
actividades por la castidad de $35'105,529.00, determintadose como sigue: 

Valor neto de loa actos o actividades al 10% determinas:loa 	$175'425,846.00 
Valor neto de lee acto/ o actividades al 10% declarado 	140'320,317.00 

Valor neto de loe actos o actividades al 10% no declara. 
dee ni regintrador. 	 $35'105,525/.00 

11110~11011~11•1~11.2.~914111111 

El valor de actos o actividades no registrados ni declarados consta en el capitulo del Impuesto 
Sobre la Renta de las personas morales a folios 90737, 90782 y 90783 del acta final de visita 
por lo que se da por reproducido en lo conducente. 



1 V7 

DEPPYDENCIA.: ADMINISTRACION LOCAL DE 
NAUCALPAN. 
ADMINISTRACION L O CAL DE 
AUDITORIA nscAL Dr 
NAUCALPAN. 

NUM: 	10244 04.13-.146.54 
11̂ P: 	307/RET.$30511.13/CI 

ASUNTO: HOJA 7 

En relación a lo anterior y en virtud de que en el capitulo del Impuesto Sobre la Rerta.- De las 
personas morales. izigesos, de este Considerado Uncio quede debidamente motivada y fradatnentada 
la omisión de valor de actos o actividades en comento, en obvio de repetición Se da por reproducido en 
lo conducente; dado que al enajenar refacciones y accesorios automotrices. en su estahlecento. 
realizo tma actividad gravada por la Ley del Impuesto al Valor Agregado, por el cual esta obligada al 
pago de impuesto que resulta a su cargo, de conformidad con lo dispuesto por los articules 1°. fracción 
',segundo parrafo. 5° primer parrafo. primer patrafo de la Ley del Impuesto al Valor Agregado 
vigente en el ejercicio revisado. 
En consecuencia esta Dependencia proceda a determinar el crédito fiscal como sigue: 
V. 	IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

A. DILAS SOCMDADLS MERCANTILES. 

Dei r de enero al 31 de diciembre de 1992. 

DLTIRMINACION DE LA BASE GRAVABLE:  

Pérdida fiscal declarada 	 (337041,955.00) 
MENOS: 
Ingresos omitidos y rechazo en deducciones según 
apartado 1 letra A del Considerado único. 	 47120,421.00 

Resultado fiscal determinado 	 $10'079,456.00 

DETERMINACION DEL IMPUESTO: 

Impuesto correspondiente según tasa del articulo 
10 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta vigente 
en el ejercicio revisado. 	 3'572,443.10 
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MENOS. 
IMPUESTO PAGADO 	 275,333 . 
DIFERENCIA DEIMPU15/ O A CARGO 	13232.128.00 	N11232.12 
IMPUESTO ACTUALIZADO AL 31 DE 
MARZO DE 1994. 
CALCULO DEL FACTORDE ACT U A117-ACION 
I11 C. FEBRERD 94 	36333.1 

1.0717 
IN P.C. FEBRERO 93 	34089.1 
DEPUESTO ACTUALIZADO 	 tV423.7ato0 	 11$3,46330 

ussurro DILOS INGRESOS POR DM:MOS Y EN GENERA!, POR LAS GANANCIAS 
DLTIBUIDIDASPOR PERSONAS MORALES-RESPONSABILIDAD SOLIDARIA. 

EJERCICIO REVISADO: DEL DE ENERO AL 31 PEDA:21MM DE1992. 

DEITRMINACION DE LA BASE GRAVABLE. 
CANTIDAD AFECTA A ESTE IMPUESTO 
SEGUN APARTADO ILETRA B DEL CON-
SIDERADO UNICO. 

IMPUESTO CORRESPONDO T E (SEGUN 
ARTICULO 121 r PÁRRAFO) DE LA LEY 
DEI, IMPUESTO SOBRE. LA RENTA, VIGEN- 
TE DI EL EJFICCIO REVISADO. 

$33'105,329.00  
1031105.32 

33% 

112'2503313 
N112,21693 

IMPUESTO ACTUALIZADO AL 31 DE MARZO 
DE1994 CAIMLO DEI, FACT ACT UAUZA-
DO. 
111.P.C. FEBRERO 94 	 35333.1 	 1.0717 

113'167,908.40 
III P.C. TERMO 93 	 34189.1 	11113,16791 
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IMPUUTO AL VALOR AGREGADO. 
A. VALOR Dr ACTOS O ACTIVIDADU AL 10 % 

DEL l' DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE Da 1992. 

MES? 	VALOR DE ACTOS O 	 IMPUESTO OMITIDO 
A110 	 ACTIVIDADES POR 	 CORRESPONDIENTE 
1992 	 LOS QUE SE CAUSA 	 =I ARTICULO 

IMPUESTO SEMI 	 "ERACCION II SEGUN 
APARO ADO II DEL 	 DO PARRAR) DE LA 
CONSIDERADO 	 LEY DEL IMPUESTO AL 
UNICO 	 VALOR AGREGADO EN 

VIGORE!? EL EIFIWICIO 
REYWADO. 

DICIEMBRE 	133'105323 00 	 13'310,5.5290 
N135,10552 	 1413,310.55 

IMPUESTO ACTUALIZADO AL 31 DE MARZO DE1994 
CALCULO DPI PACTORDE ACTUP'.1.1ZACION: 

INPC. remo 1994 	36535.1 
1.0717 

IN P.C. FEI3RERD 1993 	34089.1 

IMPUESTO ACTUALIZADO POR PAGAR 
	

1376211934 
1183,76226 

..10. 
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PARA EFECTOS DE PAGOS PROVISIONALES. 

MES Y AÑO IMPUESTO POR FACTOR. DE alPIRISTO 
1992 PAGAR Hisro- ACRIALIZACION ACTUALIZADO 

DICIEMBRE 13'510,552.90 IN P C. FEB 93 340591 I $3'583.572.40 
N13.510.53 -1.0208 	111$3,383.57 

IN.P.C.FEB 92 33393.9 

EL FACTOR DE ACTUALIZACION QUE FIGURA EN CADA UNO DE LOS CAPITULOS DEL 
CONSIDERANDO UNICO DE ESTA LIQUIDACION SE DETERMINO DE CONFORMIDAD CON LO 
DISPUESTO EN EL ARTICULO 17-A DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION VIGENTE. 
M.- RRCARODS.- EN VIRTUD DE QU EL CONTRIBUYENTE OUIII0 PAGAR LAS CONTRIBUCIONES 
DETERMINADAS QUE SE INDICAN EN LOS CAPITULOS IY II ANTERIORMENTE CITADOS, SE 
PROCEDE A DETERMINAR EL IMPORTE DE LOS RECARGOS EN CONCEPTO DE INDEMNIZACICIN 
AL FISCO FEDERAL POR FALTA DE PAGO OPORTUNO. MULTIPLICANDO LAS 03NTRIBUZIONES 
OMITIDAS, ACTUALIZADAS DETERMINADAS POR LAS TASAS MENSUALES VIGENTES EN CADA 
UNO DE LOS MESES TRANSCURRIDOS DESDE EL MES DE ABRIL DE 1993 HASTA EL MES DE 
MARZO DE 1994 PARA EJERCICIO DE 1992 COMO A CONTINUACION SE INDICA 
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30711111.3.30511.12:1 

ASUNTO: HOJA 11 

I, IMPUESTO SOBRE LA IMITA, DI LAS PELEONAS MORALES ZJIIILICIO MVISADO • DEI, r DE 
EIIRD AL 31 DE DICIEMBRE DE 1992. 

MES TASA COIITRIBUC1011 
011111D4a. AC T 
AUZADA. 

RICA/W3 

04193 2.70 13'48.5,305.00 H13,18.5.30 194.103.24 N194.10 
05/93 2.70 3'485.305.00 1•113,483.30 94,10324 	94.10 
06193 220 3'48520520 1113,48520 94,103,24 	94.10 
07193 2.60 3'485,305.00 N23,48530 90,61793 	9012 
08/93 2.20 3'48520323 N13,485.30 76,67671 	76.68 
09/93 2.42 3'483,305 23 1113,48.530 83,64732 	83.65 
10/93 2.20 3'98520520 N13.48530 76.67671 	76.68 
1 1/93 1.80 3'485,30520 H13,485.30 62,735.49 	62.74 
12/93 2.50 3'433,30.520 N13,41530 87.132.63 	87.13 
01194 320 3'485,305.00 N13,483.33 104359.13 	104.56 
02194 1.60 3'485205,00 H13.48530 55,76488 	55.76 
03/94 134 3'485,305.00 1413.495.30 46,70329 	46.70 

1966,823.63 	H1916.12 
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DIGPFNDENCIA. ADMINISTRACION L O CAL DE 
NAUCALPAN. 
ADMINISTRACION COCAL DE 
ADDITORLI FISCAL DE 
NAUCALPAN. 

NUM.: 	 1024,104B.13..3-4654 
ELP 	 307 (Rlikt,30511 .11,112 

ASUNTO: HOJA 12 

11, &PUESTO DILOS INGRESOS POR DIVIDKND OS TEN GENERAL POR LAS GANANCIAS 
DISTRIBUIDAS POR PERSONAS MORALES. 

RESPONSABILIDAD 90111DARLk.- 

EJERCICIO REVISADO: DEI 

MESES 	TASA 

GE. MERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1992. 

CONTRIBUCION OMITIDA RECARGOS 

0493 2.70 813'167,908.40 )1113,167.90 1355,53333 141355.53 
0393 220 13'167,908.40 13,16790 335.333.53 333.53 
06193 2.70 13'167,908M 13,16750 15133333 333.33 
07193 200 13'167,908.40 13.16790 342.633.62 342.37 
0893 2.20 13'167,50140 13,167.90 229,693.98 289.69 
0193 2.42 13'167,90843 13,16790 316,02920 316.03 
10/93 2.20 13167,508.40 13,167.90 289.69398 289.69 
11193 120 13167,908.40 13,167.90 237,02235 23702 
12,93 2.50 13'167.908.40 13.167.90 329,197.71 329.20 
01,94 300 13167,908.40 13.16790 395,03713 395,04 
0194 1.60 13'167,908 40 13.16750 210,685.33 210.69 
03,94 1.31 13'167,908 40 13,167.90 176,44997 176.43 

. 
f3'632,777.78 1183,632.77 7413,632.77 
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Duni:1E1(1A.. ADISILNISTRACION LOCAL DE 
NAL' CALP.Ci. 
unronAciori LOCAL DE 
AUDTTORLA FISCAL DE 
NAUCALPAK 

NUM: 	102.A.10.11113.3-4654 
EXP.: 	307~30511.11111 

ASUNTO: HOJA 13 

11, OSPUESTO AL VALOR AGREGADO.. 

EJEFLICIO FIVISADO DEL 1* DE emenD AL 31 DE. D1CIE1,,IBF.E DE 1292. 

MESES TASA CON T PIBUCICII 2,1,1IT IDA 
Ac.  UALIZAD A 

rozARws 

0493 2.70 13'762.2.52 34 1153,762.23 5101,381.01 	I15101 .31 
0593 2.70 3'762,23934 3,762.25 101,5/101 	101.58 
01,93 2.70 3'762.25924 3.762.2.5 101,381.01 	10131 
07,93 2.60 3162.2.5934 3,76223 97,818.75 	97.82 
08193 2.20 3'762,23934 3,76225 52.769.71 	92 77 
09i93 2.40 3'762,259.54 3,76215 90,2947.3 	90.29 
10/93 2.20 3'762,25924 3,76223 02,769.71 	02.77 
11i93 1.80 3762,2.59.54 3,762.25 67,720.67 	67.72 
12/93 2.50 3162,25934 3,76213 14,036.49 	94.06 
01,94 3.00 3162,23934 3,76215 112./67.79 	112.57 
02/94 1.10 3762,229.34 3,76225 10,196.15 	6020 
03/34 1.34 3762.25924 3,76225 30,4142/ 	' 30.41 

51'043,650.81 1111,043 65 

...14. 



DEPENDENCIA 	ADMINISTRAC1ON LOCAL DF 
NAUCALPAN.  
ADM1N1.7FRACION LOCAL DE 
AUDITORIA FISCAL DE 

NAUCALPAN. 
NUM.: 	 101.A..10a1111-3-4654 
CCP : 	 30'11REF-430511.11K1 

ASUNTO: HOJA 14 

RECARGOS PAPA PAGOS PE OVISI011ALES 

AÑO 1992 MIS Ell WE IMPIJEST•D TASA DE TOTAL DE 
MES DEBE) PAGAR ACTLYALiZADO RECAPDDS ISZCAPZOS 

114-1,11.93 

DICIEMEIV. P.IIERO 93 13'553,57:.43 Q 1150,85,9.M 
1713,583.57 	 1:411:,0.85 

...15. 
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DEPREDLINCIA.: 	ADMINISTRACIÓN LOCAL 
DR NAUCALPAN. 
ADMTMXrRACZÓN LOCAL 
DR AUDITORIA PISCAL DR 
NAUCALPAN. 

NUM.: 	 102-A-10-11I-11-3-4654 
1LIP.: 	 3071111LP-R10511.1111.1 

ASUNTO: HOJA 15 

MULTAS, 

EN VIRTUD DE QUE LA CONTRIBUYENTE OMITIÓ PAGAR CONTRIBIrIONES POR ADEUDO 
PROPIO EN EL EJERCICIO FISCAL DE ENERO A DICIEMBRE DE 1992 CUYA SUMA ACTIJAI17&DA 
ASCIENDE A 33'485,305.00 N$3,485 30 Y COMO RETENEDOR DEL IMPUESTO DE LOS INGRESOS 
POR DIVIDENDOS Y EN GENERAL POR LAS GANANCIAS DISTRIBUIDAS POR PERSONAS MORALES 
ASCIENDE A N 3-1 67,908 40 N513,167.91 E IMPUESTO AL VALOR AGREGADO EN CANTIDAD DE 
.3'762,259.54 M3,762.26 CUYA SUMA ACTUALIZADA A MARZO DE 1994 ASCIENDE A 
$20'415,47194 N$20 415.47 SE HACE ACREEDOR A LA IMPOSICIÓN DE UNA MULTA EN CANTIDAD 
DE $20'415,472.94 N520 415 47, EQUIVALENTE AL 100% DE LAS CONTRIBUCIONES OMITIDAS 
ACTUALIZADAS DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 76 FRACCIÓN II DEL 
cómo FISCAL DE LA FEDERACIÓN VIGENTE EN EL MOMENTO EN QUE DEBIÓ HABER 
PRESENTADO LA DECLARAt.MON. 

POR OTRA PARTE Y EN VIRTUD DE QUE LA CONTRIBUYENTE NO EFECTUÓ PAGO PROVISIONAL 
PARA EFECTOS DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO POR EL MES DE DICIEMBRE DE 1992 
SUMA LA CANTIDAD DE $3'583,572.40 N53,583.57 ENCUADRANDO SU CONDUCTA EN LA 
HIPÓTESIS NORMATIVA PREVISTA EN EL ARTICULO 81 FRACCIÓN IV DEL C'ODIGO FISCAL. DE LA 
FEDERACIÓN VIGENTE, SE HACE ACREEDOR A LA IMPOSICIÓN DE UNA MULTA EN CANTIDAD 
DE $116,714.48 M716 71 EQUIVALENTE AL 2.01' SOBRE EL MONTO DE. LOS PAGOS 
PROVISIONALES NO EFECTUADOS DE CONFORMIDAD CON EL ARTICULO 82 FRACCIÓN IV, DEL 
MISMO ORDENAMIENTO INVOCADO 

-16. 
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DITrAFNCM AD/AMI:TRACIO LOCAL DE. 

NAUCALPAN. 

ADMINISTRACION LOCAL DE 

AUDITORIA FISCAL DE 
NAUCALPAN. 

iIUM 	 102.A.10.11113-165 
IEXP 	 .14/7iREF-$.305 1 1 - II/11 

ASUNTO: HOJA 16 

E11 COI ISECUEIC1A LAS MULTAS A 11.1 CARGO SON COMO SIGUE. 

1 •FOR CONTRIBUCIONES OMITIDAS 
ACTUALIZADAS. 120'415,472.94 14'21:1,415.47 
2 «POR INFRACCIONES PORMALI..,"  716,714.44 716.71 

SUMA DE MULTAS 121'132,1E7 42 }1121,1n 1E 

RESUMEN: 
CIFRAS ACTUALIZADAS A MARZO DE 199 4 

IMPORTE 

T T AL DE LAS CCIITRIDUCIZIIES OMITIDAS ACTUALIZADAS 120115,472.94 11120,413.47 

111 RECARGOS: 
5'914,1022 3,914.10 

IV. MULTAS: 

1 ..POR. CON T FIBUCIONES OMITIDAS 520'415,47:94 Nt20,415.47 
2.-PO E nIFRACCLOIZES FC1124.415 716,714 44 716.7.2 

•---- 
147'451,762.64 TOTAL DETERMINADD A SU CARGO 1,1147,461 76 

(CUANRENTA Y SIM MIL CUATROCIENTOSY UNO NUEVOS PISOS 76/100 

LAS CONTRIBUCIONES OMITIDAS DETERMINADAS EN LA PRESENTE RESOLUCION SE PRESENTAN 
ACTUALIZADAS A MARZO DE 1994 Y A PARTIR DE ESA FECHA SE MERAN ACTUALIZAR. EN LOS 
I BRUNOS 7 FARA LOS EFECTOS DE LOS ARTICULOS 17-A Y 21 DEL COLIGO FISCAL DE !Á 
EIDUACICII VITIITE, EN RELACION CON EL ARTICULO SE INDO TRANSITORIO ERACCION II DE LA 
LFY O'UE ESTABLECE. REFORMA. ADICIONA Y DERD1A DIVERSAS DISPOSICIONES FISCALES PAM 
1990. 
LA CANTIDAD ANTERIOR Y LOS RECARGOS SOBRE LAS CONTRIBUCIONES OMITIDAS 
ACTUALIZADAS. AS1 COMO LAS MULTAS CORRESPONDIENTES, VIEWS SE? TERADAS 



DEP EIDDICLA.: ADMPBST•RACION LOCAL DE 
YAUCALFAN. 

ADMINI1TRACION LOCAL DE 

AUDITORIA FISCAL DE 

TiAUCALPAIV. 
102.A.1041L13-3-46S4 

rrp 	30-un...8305 t t.ttxt 

ASUNTO: HOJA 17 

El LA INS TITLICION DE CREDITO AUTORIZADA DE SU REFERENCLA, PREVIA PRISENTACION DE 
ESTE OFICIO EN LA ADUCES TRACEN LOCAL DE RECAUDACION CORRESPONDIENTE A SU 
DOMICILIO FISCAL DENTRO DE LCS CUARENTA Y CINCO DIOS SIMIENTES A AQUEL EN QUE HAYA 
SURTIDO EFECTOS LA NOTIPICP.CION DE 1A PRESEITE RESOLUCICN. CON FUNDAMENTO EN EL 
ARTICULO 65 DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION'JISEN TE.  

.a.S1 MISMO, CUANDO LAS MULTAS NO SEAN PAGADAS DENTRO DEL PLAZO PREVISTO EN EL 
ARTICULZ) 65 DEL CODICIO FISCAL DE LA npmzem VISITE. EL MONTO DE LAS MISMAS SE. 
ACTUALIZARA DESDE EL MES EN QUE DEBIO BAC= EL. PAGO Y HASTA QUE EL MISMO SE 
FIECTUE MI LOS TEMINCS DEL TERCU,PARFAFO DEL ARTICULO 70 DEL CIT ADO CODICZ). 

LOS FICARGCS ,21CFADOS SE PREMIAN CALCULADOS SOBRE LAS CONTRIBUCIONES 
OMITIDAS ACTUALLZADAS DE CONFORMIDAD CCII LO ESTABLECIDO EN EL ARTICUL: 21 DEL 
COMO. FIITAL DILA FEDERACION VIGEI TE COI/GUIADOS PARA F.FM: TOS DEL unas T SOBRE 
LA MITA E IMPUESTO AL VALOR 41.W/0A ° A PARTIR Dar DE ABRIL DE 1993 HASTA EL MES 
DE MARZO DE 1994 POR EL EJERCICIO DE1992. 

PARA MITOS DI LOS PAGOS PIZVISICVALES DEL ISUESTO AL VALOR AMEGADO NO 
EFECTUADOS, LOS RECARWS. SE PRESENTAN CALCULADOS COMO SIGUE A PARTIR. DE MIMO A 
MARZO DE 1993. 

-1S. 



DEPINDENICLI... ADMINISTRACION L O CAL DE 
NAUCALPAN 
ADMIVISTRACION LOCAL DE 
AUDITORIA FISCAL DE 
NAUCALPAN. 

NUM_ 	 101A-10.MS-4654 
riP 	 301,RP7-830511-IIKI 

ASUNTO: HOJA 18 

VEDAN ENTERADOS QUE SI PAGAN EL rraDIT,D FISCAL AQUI DETERMINADO DENTRO DE LOS 45 
DIAS SI LIMITES A AQUEL EN QUE HAYA SURTIDO EFECTOS LA NOTIFICACION DE LA PRESENTE 
RESOLUCION TIBIARAN DERECHO A UNA REDUCCION MI LA MULTA IMPUESTA EN CANTIDAD DE 
14'60,095 GG N14.0i6 r.19 

EN UN Dn CALOULADO SOBRE EL MONTO CELAS CONTRIBUCIONES OMITIDAS ACTUALIZADAS O 
ENTERADAS A GESTION DE AUTORIDAD DE COLIPORULMAD CON LO PREVISTO EN EL ARTICULO 77 
FRACCION A INCISO 8 DEL CODICO FISCAL DE LA FFIBBACI011 VIMITL ASI MISMO TRIARAN 
DERECHO A UNA REDUCCION DEL 2Q DE LA MULLA IMPUESTA EN SUMA DE S143,434.00 E114334 DE 
CONFORMIDAD EN LO PREVISTO EN EL ARTICULO 75 PRACC.1011 VI DE, MISMO ORDENAMIENTO 
FISCAL INVOCADO. 

EN CASO DE QUE LOS CREDITOS MALES AQUI DETERMINADO NO SEAN PAGADOS POR EL 
CONTRIBUYENTE DENTRO DILOS 45 DIAS A QUE SE REFIERE EL ARTICULO 63 DEL CODIGO FISCAL DE 
LA FMERACION. LA ADMINISTRACKII LOCAL JURIDICA DE INGRESOS, ACTUALIZARA EL IMPORTE 
DE LAS CONTRIBUCIONES LOS F.ECAFXS Y LAS MULTAS A PARTIR DE LA FECHA DE SU ULTIMA 
ACTULIZACION, CONTENIDA EN F.S7 

ATENTAMENTE 
SUFRAGO EFECTIVO.NORPPIP(LCION 
ADMINISTRACION LCCAL DE. AUDITORIA 
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CONCLUSIONILS 

1.- El fisco federal tiene derecho a efectuar la revisión del correcto cumplimiento de las 
obligaciones fiscales a que legalmente se encuentra afecto el contribuyente. 
2.. Dentro de las obligaciones fiscales se mencionan las siguientes: el =recto registro de 
operaciones, el correcto calculo del impuesto, la presentación en tiempo y forma de las 
declaraciones y avisos correspondiente' ente la S.H.C.P. 
3; El incumplimiento de las obligaciones antes mencionadas enterita infracciones 
administrativea y de ser necesario pena corporal. 
4; Loe resultados de toda visita domiciliaria pueden ser correctos o discrepantes, dicho 
resultado se asentara en una o varias acta parciales. En base a estas actas el contribuyente 
puede optar por autocorregir su situación fiscal; ya sea presentando declaraciones 
complementarias de corrección fiscal o documentación comprobatoria que desvirtúe los hechos 
asentados a su cargo. 
5.- Loe resultado« asentados en actas pardales se concentraran en un asola acta llamada final 
formando parte integrante de esta, para levantar el acta final deberán transcurrir cuando menos 
15 idas después de haber levantado la ultima acta parcial, durante loe cuales el contribuyente 
podrá presentar loe documentos, libroe o registros que desvirtúe los hechos u omisiones, 
6.- La resolución o liquidación de una visita domiciliaria se hará tomando como base lod 
hecho, asentados en acta final, misma que será emitida por autoridad competente estará 
fundada, motiviula y circunstanciada. 
7.- En toda resolución o liquidación de actas ee dará a conocer la determinación por concepto 
de cada tino de len importe adeudados y sus manes correspondientes ruin= que 
integraran el total del crédito fiscal. 
8.- La Secretaria de Hacienda y Crédito Publico emitirá liquidación cuando el visitado solo 
corrigió en forma pardal su situación !leal o no se hubiese corregido en ningún concepto. 
9.- la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico tiene como nonninividad interna de no emitir 
resolución o liquidación cuando el visitado en el desarrollo de la visita no se localizaron 
discrepancias que afecten al fisco federal. 
10.. La resolución o liquidación deberá ser notificada al contribuyente o representante legal de 
la empresa visitada a través de la oficina recaudadora misma que el visitado tomara como base 
pera corregir total o parcialmente su situación fiscal o emplear los medios de defensa ante el 
fisco en un plazo de 45 días hábiles contados a partir del din siguiente a la notificacion de la 
resolución o liquidación. 
11,- Loe medios de defensa ante el fisco que el visitado puede emplear en tiempo y forma son 
loe siguientes: recurso administrativos de revocación, de oposición al procedimiento 
administrativo de ejecución. 
A) JUICIO CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO. 
B) JUICIO DE AMPARO. 
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ANEXO N° 1 

A. DERECHOS ANTE LAS VISITAS DOMICILIARIAS. 

En los casos en que la autoridad fiscal pretende llevar a cabo una revision en el domicilio fiscal del 
contribuyente. invariablemente debe ser mediante la nontacion de una orden de mita muna que 
deberá llevase a cabo conforme a lo siguiente: 
Se efectuara en el lugar o lugares señalados en la orden de visita. si el visitado no se encuentra en 
dicho lugar. el visitador le dejara un citatorio con la persona que se encuentre, en el que se especificara 
la hora determinada del da hábil siguiente para que el particular o su representante legal atienda la 
orden de visita; si el contribuyente o su representante legal no atendieran el citatorio, la visita se 
iniciara con quien se encuentre en el lugar citado en el supuesto do que los ristadoros no acudan 
a la hora señalada del día siguiente, dejaran nuevamente citatorio al Tiritado debiendo 
indicar la hora y el cha en que regresaran. 
Para los efectos anteriores Sé considera domicilio fiscal: 
TRATÁNDOSE DE PERSONAS FISICAS: 
El local en que encuentre el principal asiento de sus negocios. cuando se trate de contribuyente que 
realicen actividades empresariales. 
El local que utilicen corno base fija para el desempefio de sus actividades, natandose de contribuyentes 
cuya actividad sea la presentación de servicios personales independientes. 
En los denlas casos, el lugar donde tengan el asiento principal de sus actividades. 
EN EL CASO DE PERSONAS MORALES: 
El local en donde se encuentre la administración principal del negocio, cuando sean residentes en el 
pais. 
Si se trata de establecimientos de personas morales reridentes en el extranjero. dicho establecimiento 
en el caso de que se cuente con varios esmblectinientos el local donde se encuentre la administración 
principal del negocio en el pais, o en su defecto el que el contribuyente designe. 
Es importante que el particular, al recibir la orden de visita se cerciore de que los visitadores sean les 
mismos que se chis en dicha orden, los visitadores tienen obligación de exhibir credencial vigente 
expedida por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público para acreditar su idenádad o bien oficio de 
ideruificacion expedido por autoridad competente. es importante que el particular verifique que la orden 
en cuestión vaya dirigida a su nombre. solo en caso de que se ignore este ultimo, se señalaran los 
datos suficientes que permita» su identificación,. la orden debera precisar que tinpuestos se van a 
revisar, asi como el periodo sujeto a revisión. Debera contener el nombre de la autoridad que la esta 
euntendo, el higa o lagares en que se practicara la visita, sefialar el objeto o propo rito debidamente 
disidido y motivado y debera estar firmada por funcionario competente. 
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PRACTICA DE DILIGENCIAN, HORAS 

La practica de diligencias per las autoridades fiscales deberá efectuarse en días y bona hábiles, 
que son las comprendidas entre las 7:30 &DI y las 18:00 p.m. 
Una diligencia de notificación iniciada en hora hábilea podrá concluirse en hora inhábil sin 
afectar su validez, tratándose de la vinificación de bienes y de men:ancla en transporte, se 
consideraran habilita todos la días del rulo y las 24 hora del dia. 
C. HABILITACIÓN DE OLAS Y HORAS INHÁBILES. 
Las autoridades fiscales  pera la practica de visita domiciliaria, del procedimiento 
administrativo de ejecución, de notificará:ara y de embargos precautorios, podrá habilitar los 
dita y horas inhábil" cuando la persona con quien se va a practicar la diligencia realice las 
actividades por las que deba pagar contribuciones en días inhábiles. También se podrá 
continuar en días u hora inhábiles una diligencia iniciada en días y horas hábiles, cuando la 
continuación tenga por objeto el aseguramiento de contabilidad o de bienes del particular. 
D. DESIGNACIÓN DR TESTIGOS. 
Al inicio de la visita se deberá designar dos testigos: solo en el caso de que el visitado no los 
designe o los hubieran sido designados no acepten servir como tala, loa visitadores Ion 
nombraran, haciendo constar esta situación en el acta que levanten; loa tilingos pueden ser 
sustituidos en cualquier tiempo y ante esta cireimstancia deberán designar de iermedíato otros. 
En este caso deberá señalarse en acta las canea que originan la sustitución, solo en el caso de 
negativa o impedimento, estos podrán ser nombrados por los visitadores. 
La sustitución de testigos procederá cuando: 
No comparezcan al lugar en donde se practica la vizita. 
Pa ausentare de diáo lugar concluida la diligmcia. 
Por manifestar su voluntad para dejar de sedo. 
iZ CONTRIBUYENTES DICTAMINADOS. 
En los casos de revisión a contribuyentes que se encuentren dictaminados para efectos fiscales, 
las autoridades fiscales podrán revisar en primer termino el dictamen y demás documentos 
relativos a atoe, o bien podrán simultáneamente ejercer sus facultada de comprobación 
respecto de loa contribuyentes. 
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F. SUPUESTOS EN QUE SE PODRÁ RECOGER LA CONTABILIDAD. 
Los visitadores podran recoger 13 comabilidad con el objeto de UW11113213 en las oficinas de la 
autondad fiscal correspondiente, solo cuando se presente :alpino de los supuestos que a conminación 
se indica. 
Cuando el contribuyente, su representante o quien se encuentre en el lugar de la visita se niegue a 
recibir la orden de visita, a pennitir el acceso a los visitadores a los lugares donde se realiza la visita o 
bien, a mantener a disposición de los visitadores dicha contabilidad, correspondencia o contenido de 
calas de valores. 
Enstan dos o mas sistemas de contabilidad con distinto contenido que irripositdite corroborar los datos 
que se solicitan en los ordenamientos o declaraciones presentadas. 
Cuando el conmbuyente sea emplazado a huelga o suspensión de labores. 
En los casos en que no se hayan presentado todas las declaraciones penodicas a que oblipn las 
disposiciones fiscales por el penodo a que se refiere la visita. 
Cuando los datos anotados en la contabilidad no coincidan o no se puedan conciliar con los asentados 
en declaraciones o avisos o cuando los documentos que amparen los actos o actividades del visitado no 
aparezcan asentados en dicha contabilidad dentro del plazo que se señalan las disposiciones fiscales o 
cuando sean falsos o amparen operaciones inexistentes. 
Se desprendan, alteren o destruyan parcial o totalmente sin autorización legal, los sellos o marcas 

oficiales colocadas por los visitadores o se impida por metilo de cualquier maniobra que se logre el 
proposito para el que fueron colocados. 
En estos casos, los visitadores deberan levantar acta parcial, señalando estas circunstancias y entregar 
al particular una copia de la muna. En dicha acta se deben precisar los documentos que se recogen, 
y con lo anterior se terminara la visita en el donado fiscal y se COGItinlella en el domicilio de la 
autoridad fiscal en donde se levantara el acta final 
NOTA: En los casos en que los visitadores recojan solo una parte de la contabilidad. podrán continuar la 
autoridad en el domicilio del visitado, para la revisión de La otra parte que se conserva en dicho 
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G. PRESUNCIÓN DE INGRESOS. 
Los visitadores no pueden presumir omisión de Ingresos con base en las cuentas de 
cheques personales de gerentes, administradores o terceros, cuando el meditado 
demuestre que no se efectuaron pagos de deudas e su cargo con cheques de la citada 
cuenta. Tampoco podría presumir omisión de ingresos en los casos en que se 
demuestre que depodios ea ellas cuentas se encuentran debidamente registrados en la 
contabilidad de la empresa. 
R. ACCESO A LA CONTABILIDAD DURAITIlt LA AUDITORIA. 
Si durante el desarrollo de una visita, para continuar con ala activilbuloi, el particular ilegal> a 
requerir de algún documento que se encuentre en los muebles, archive os u oficinas que 
hubieran sellado loe vieitadore, se le permitirá extraerlo, ante la presencia de estos últimos, 
quienes podrán sacar copia del documento. 
PLAZOS PARA PROPORCIONAR INFORMACIÓN. 
Si con motivo de las facultades de comprobación, las autoridades fiscales solicitan datos, 
informes o documentos del contribuyente, responsable solidario o tercero, estas contaran con 
los si,guiairm plazos en los que se computaran solo loa din hábiles: 
Seis días contados a partir del siguiente a aquel en que se notifico la solicitud respectiva, 
cuando tos documentas sean de los que debe tener en su poder el contribuyente, si se los 
solicitan durante el desarrollo de la visita. 
Quince dio contados a partir del siguiente a aquel al se le notifico la solicitud respectiva en 
loe dalia, casos. 
El plazo de quince dial, se podrá ampliar por la autoridad fiscal por diez días mas, cuando se 
trate de informes cuyo contenido sea dificil de proporcionar o de dificil obtención. 
Loa librea y relativo que formen parte de la contabilidad, solicitados en el curso de una visita, 
deberán presentarse de imnediato, asá como los diagramas y el diseño del sistema del registro 
electrónico. 
L SUSTITUCIÓN DE AUTORIDAD Y DE VISITADORES. 
En loe casos en que loe visitadores requerirán el auxilio de otras autoridades fiscales 
competemes, para continuar con la revisión. o bien para comprobar hechos relacionados con la 
visita inicial, podrán hacerlo, pero en este caso, deberán notificarle la sustitución de autoridad 
y de loe visitadores. 
J. CONCLUSIÓN ANTICIPADA DK LA VISITA. 
Las visitas en los domicilios fiscales ordenadas por las autoridades fiscales podrán concluirse 
anticipadamente en los siguientes casos: 
Cuando el visitado antes del inicio de la visita hubiere presentado aviso ante le Secretaria de 
Hacienda y Crédito Público manifestando su deseo de presentar tais estados financiaos 
dictaminados por contador publico autorizado, siempre que dicho aviso se haya presentado en 
el plazo cumplido loe requisitos para tal efecto, debiéndose levantar acta en la que se señale 
esta situación. 
En los casos de autocorrección fiscal por determinación presuntiva. 
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K. ULTIMA ACTA PARCIAL. 
Si en le desarrollo de la visita se conocen hechos u omisiones que presupongan incianplimiento de las 
disposiciones fiscales estas deberan consignarse de manera circunstanciada en actas parciales, de 
igual manera los hechos u omisiones que se conozcan de terceros deberán ser consignados en dichas 
actas. En la Ultima Acta Parcial que se levante deberá señalarse expresamente tal circimstancia 
entre esta y el acta final por lo menos deben transcurrir quince días hables. durante dicho plazo se 
podrán presentar las pruebas documentales que desvirtuen los hechos u omisiones. 
De manera general a continuación se señalan los principales requisitos que debera reunir la ultima 
acta parcial 
1.- Deberá contener los mismos requisitos del acta de inicio y aisladamente o con las domas actas 
parciales, la inionnacion de todo lo actuado hasta ese momento. 
2.-Se levantara en el domicilio del contribtlyente salvo lo dispuesto en el Apartado "F' de esta fracción 
o que sea imposible continuar o concluir• la visita en los donas establecimientos del visitado en cuyo 
caso debera notificarse previamente esta circunstancia al conmbuyente o a su representante legal. 
3.-Deberá proporcionarse copia del acta al particular o a su representante legal debiendo firmar de 
conocimiento lo cual No implica aceptación por parto del lisitndo. 
A partir de que se proporcione al contribuyente la ultima acta parcial, contara con un plazo de por lo 
menos quince días habües para desvirtuar los hechos u omisiones consignados por los visitadores, 
mediante la presentación de documentos, libros o registros vinculados con las irregrilandades 
observadas. Se tendran por consentidos los hechos consignados en la ultima acta parcial si antes del 
cierre del acta final el contribuyente no presenta las pruebas que desvirtuen los hechos o no señale el 
lugar en que se encuentren siempre que este sea el domicilio fiscal o el lugar autorindo para llevar su 
contabilidad. El contribuyente podrá presentar pruebas hasta antes del cierre del acta final, inclusive 
cuando hayan transcurrido mas de quince días. 
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Por ningún motivo los visitadores podrán amenazar o insinuar al visitado o a ea 
representante, que existe la posibilkiad de imputarle la comisión de delito:, ya que el 
ejercido de las acciones penales no se decide en ha administrecionea fiscales, ni por los 
visitadores que partiMpan en las revisiones. SI los visitadores lo que quieren intimidar o 
incurren en cualquier momento se podrá reportar o denunciar tales hecho: ante la 
bastando superior de la autoridad fiscal que este llevando a cabo la auditoria. 
Terapoco podrán counmicar al auditado ron tbrine verbal las irregularidades 
encontradas ehararde la auslitoria. 
El contribuyente también podrá, en cualquier momento, acudir a lu áreas de asistencia al 
contribuyente de las Administraciones Fiscales o al Centro Nacional de Consulta de la 
Secretaria de Hacienda y Crédito Publico, con el fin de consultar verbalmente sobre las dudas 
que u le llegaran a presentar en relación con la auditoria que se le ene practicando. Si la 
«multa requiere de anilina de fondo, esta podrá hacerse por escrito ante el área de servicios al 
contribuyente, debiendo indicar en dicho escrito loe datos de la orden de visita, a fin de que 
mediante resolución se le señale el criterio aplicable al caso que haya planteado; en el caso de 
consulta verbal, no Be crearan derechos ni obligaciones diferentes a las establecidas en la leyes 
tributarias, sin embargo en el segundo uso, siempre que el contribuyente presente por escrito 
de manera individual una consulta que se refiera a una situación real y concreta, la autoridad 
fiscal estera obligada a dar contestación pudiendo derivarse, en el tuso de resolución 
favorable, derechos para el contribuyente. 
L CIRRRE Do. ACTA PINAL 
Los visitadores deberán levantar el acta final dentro de loe treinta dile hábiles :luienter al 
cierre de la ultima acta parcial. Dentro de este mismo plazo, el contribuyente podrá solicitar 
UVA reunión con el omite de evaluación de resultado«, integrado por el Adnainistrador Fiscal 
Federal que corresponda y el Subadministrador de Auditoria Fiscal. En esta reunión se le 
deberá aclarar las dudas que pudieran tener sobre las irregularidades observadas. El emite a 
solicitud del contribuyente, le plopescionara la información necesaria para que pueda corregir 
tu situación fiscal preentando las declaradones compita:1~a. 
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El eontribraynnto, antes del cierro del neta final, podm optar por pague total o 
pardalinente las cantidades que imítale el comité. En cate caso el contribuyente 5C podrá 
antoaplicar una mulla del 50% sobre el momo de las Lulu 	ibuciones omitidas que decide 
pagar, as: sea en parcialidades. 
A la reunión con el comité de evaluación de reaultralee el contribuyente podrá hacerse 
acompañar del sindico correapondiente o de la persona que estime conveniente. En ningún caso 
se podrá negociar las contribuciones omitidas, las multo o el plazo a pagar. 
Si en el dare del acta final de la visita no estuviere presente ei visitado o su representante 
legal, se k dejara citatorio para que se presente a una bora determinadas del día hábil 
siguiente. Si no se preaentruse, d acta final se levantara ante quien atuviere presente en el lugar 
visitado; en ese momento cualquiera de los visitadores que hayan intervenido en la visita, el 
visitado o la persona con quien se entiende la diligencia y los testigos, firmaran el acta, de la 
que se le dará copia al visitado. Si el visitado , la persona con quien se entendió la diligencia o 
los testigos no comparecen a firmar el acta, se nieguen a finnarla, o re nieguen a aceptar copia 
de la misma, dicha circunstancia se asentara en la propia acta sin que arto afecte su validez y 
valor probatorio. 
LIQUIDACIÓN. 
Cuando el contribuyente no ene de acuerdo, total o parcialmente con bu observaciones que le 
de a conocer el comité de evaluación de resultados o que se deriven de la ultima acta parrial, 
las autoridades fiscales procedan a emitir la resolución que determine los créditos fiscales 
dentro de los seis días habites siguientes a la fecha del cierre del acta final de auditoria. Sin 
que pueden enmantar los enidliot que se deriven de las Lnegularkladed señaladas en la 
Mine acta peerles. Una vez formulada la liquidación no se podrá levantar acta 
complementaria sino mediante nueva orden de visita. 
Cabe destacar que el contribuyente hasta antes de que se k notifique la liquidación 
correspondiente puede corregir su situación fiscal sin necesidad de acudir al Comité de 
Evaluación de Resultados. 
En relación a lo anterior, ea derecho del particular que las autoridades le comprueben los 
hechos con que se motiven los actos o resoluciones, cuando esto« hecho sean negadas 
rotundamente, a menos que la negativa implique la afirmación de otros hechos. 
MEDIDA DE APREMIO. 
Si los contribuyentes, loa responsables solidarios o terceros. se oponen u obstaculizan el 
ejercicio de las facultades de las autoridades focales, los visitadores podrán hacer uso 
indistintamente de las siguientes medidas de apremio: 
Solicitar el auxilio de la fuerza publica. 
Impener La rada que corre ponla en los términos del Código Fiscal de la Federadón. 
Solicitar a la autoridad competente se procederá por desobediencia a un mandato de autoridad. 
Cualquier hecho indistinto de los mencionados violara loa derechos del particular y por 
consiguiente podrá inconformarse a través de loe medios legales que procedan. 
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M. AUTOCOURCCION FISCAL 
Dentro del pomo de una visita domidliaria, o en otro &ice de fiscalización. En cualquier 
momento el contribuyente puede corregir su situación fiscal cubriendo las contribucione que 
adeude, considerando su actualización y recargos correspondiente, diliendo entregar copia de 
lea déclaracione reapectivu a loa viaítadores, a fui de que se baga corita( este hecho en el acta 
final En este supuesto, el contribuyente se autonplicara una multa 50% de las contribuciones 
omitidas, actualizadas. Si sal lo desea, podrá aibrir el inrporte total del crédito fiscal hasta en 
36 parcialidades, siempre que garantice desde la primera parcialidad el innata fiscal. En estos 
casos la autoridad emitirá liquidación por la parte del crédito aun no satisfecho. 
En los casos en que el contribuyente no se autoconija, se le liquidara el impuesto omitido y sus 
accesorios, y te serán notificados mediante resolución. En este supuesto, en el caso de pasar 
dichos créditos fiscales dentro de loa 45 días siguientes a aquel en que fue notificado,  tan dni 
derecho a una reducción del 20% de las multas írnpueataa. En estos casos, también podrá 
pagar hasta en 36 parcialidades incluyendo las multas, siempre que garantice desde la primera 
pvcialidad, el interés fiaca! mediante fianza. No nc podrá ejercer la opción de pago en 
parcialidades tratándose de loa impuestos al comercio exterior y de loe timas que deban 
pagarse arde la aduana. 
En los casos en que el tnntribuyente no pague el crédito fiscal dentro de loe 45 días siguientes 
a aquel en que fue notificado, no gozara de reducción en las multo impuestas. De igual 
manera, en estos casos podrá el contribuyente pagar huta en 36 parcialidades, previa guardia 
cid interés fiscal. 
No se requerirá que el contribuyente solicite autorización para pagar en parcialidades, ya que 
el tramite a automático a excepción de: 
Contribuyentes que detes~ su resultado fiscal consolidado. 
laititudows de crédito, de seguros y fianzas, organizaciones auxiliares del crédito, coas de 
bolsa y casas de cambio. 
Organizan descentralizadoa y anprearia de participación estatal mayoritaria sujetos a control 
presupuestal 
Aquellos a quienes lea presten mensualmente servidos pentonalea, subordinados por lo menos 
trescientos trabajadoras. 
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Cuando se opte por pagar en parcialidades, el particular deberá, anta de realizar el pago de lit 
primera parcialidad, afianzar la diferencia. La Secretaria de Hacienda y Crédito Publico, con 
base en un factor de actualización y recargos promedio, dela-minaran en forma simplificada 
tablas de pago que se proporcionaran al contribuyentes para que realice sus parcialidades en 
loe bancos-, en la ultima parcialidad deberá acudir a la Oficina Federal de Hacienda para que, 
de acuerdo al calculo exacto, dicha parcialidad sea ajustada. 
Por otra parte, el contribuyente podrá cubrir sólo una parte del credito fiscal y recurrir o 
impugnar la parte no oornartida en cuyo caso deberá garantizar el interés fiscal solo por la 
parte rece trida o impugnada, en loe casos en que optase por un medio de garantía diferente, a 
la fianza, deberá acudir a la Oficina Federal de Hacienda, a fin de que le sea calificada por 
dicha autoridad: En loa casos de pago en parcialidades., para sustituir la fianza se requiere 
autorización de la autoridad administrativa. 
Los visitadores tienen prohibido exigir la renuncia de los medios de definan, 02100 :011 
irrenunciable* y aun en los casos en que loe particulares firmen de conformidad las 
liquidaciones bastara que hs recurran o las impugnen en tiempo para que proovisn los 
medios de definas. en ausencia de liquidación no hay detertninadón de créditos y por lo 
tanto no procede cobro alguno. Frente a cualquier liquidación miste un medio de 
defensa que debe ser ejercido en tiempo para no perder el derecho. 
En loa casos en que el visitado se encuentre en casual de determinación prenintivii, la 
autoridad podrá otorgar la opción de autocorrección. 
N. BENEFICIOS DEL ARTICULO 61 DM CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERAcióN. 
Derivado del oficio de sus facultades de conwrobación, las autoridades deberán determinar en 
primer lugar lu contribuciones omitidas en los ejercicios terminados ca 1990, 1991, 1992, 
1993, 1994, respectivamente, por los que se haya presentando el ultimo dictamen, excepto 
cuando hubieran presentado o debió presentarse declaración a mas tardar ei din anterior a 
aquel en que se llevo a cabo la visita, est como las contritarciones correspondientes al diodo 
transcurrido entre la fecha de terminación del ultimo ejercido y el momento en que se inicia la 
revisión. 
Tratándose de contribuyentes que dictaminen sus estados financieros por contadores publicus 
autorizados, se considerara cano ultimo ejercicio aquel de doce mesen por el que se haya 
presentado el ultimo dictamen, excepto cuando hubieran transcurrido amado menos doce 
meses desde que se presento dicho dictamen sin haber presentado otro, caso este ultimo en que 
la determinación también podrá abarcar los meses posteriores a le presentación del ultimo 
dictamen. Esta disposición se aplicara también a un ejercicio irregular, siempre que el ejerdcio 
regular inmediato anterior también este dictaminado. 
No se impondrá multa ni se formulara querella por omisión en el pago de contribuciones, 
cuando esta no puedan determinarse por encontrarse el contribuyente dentro de loe supuestas 
del articulo 64 del Código Fiscal de la Federación. 
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De comprobarse que durante el periodo a que se refiere el primer párrafo de este apartado, se 
omitió la presentación de la declaracion del ejercicio de alguna contibución, se poden 
determinaren tu mismo acto o posteriormente, contribuciona diferentes que no hubieran sido 
determinadas con anterioridad, por encontrarse el contribuyente gozando de la beneficiar del 
articulo 64 mencionado. 
Los beneficios de dicho articulo, irán dessparecienelo gradualmente. 
n. PROaIDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS. 
Una vez que le haya sido notificada al particular la resolución que determina el cretino fiscal, 
y en caso de no estar conforme con la resolución emitida, tendrá derreho a ineonformatte, 
dentro de loa 45 días contados a partir del siguiente e aquel en que se haya surtido efectos la 
notificación respectiva, y podrá haca valer corno medio de defensa ante el fistxi, el rmurso de 
revocación. 
RECURSO DE REVOCACIÓN. 
El recurso procederá contra las resoluciones que determinen contribuciones o amesorioa. La 
interposición de este recurso usa opcional para el contribuyente, ya que si lo desea podrá 
acudir directamente ante el Tribunal Fiscal de la Federación e interponer el juicio de nulidad, 
excepto que a trate de resoluciones dictadas en materia aduanas, en cuyo caso el ejercicio del 
recurso de revocación será obligatorio. 
Cuando se ejercite el recurso de revocadón, no se deberá garantizar el interés fiscal si no 
tnulacurridoo 5 mesa después de notificada la resolución impugnada. 
El fomallsrio final que podrá utilizarse para la interposición del recurso mencionado será 
MUR "Recurso de Revocación". 
B. JUICIO DE NULIDAD. 
El juicio de nulidad se hará valer ante el Tribunal Fiscal de la Federación, el cual se tramitara 
ante la sala regional de dicho tribunal, en cuya circumaipción se encuentre ubicada la 
autoridad que emitió la resoludón que se reclama. 
DI SERVICIOS QUE SE PROPORCIONAN EN FORMA GRATUITA. 
¿Debe efectuarse algún pago por los tramites adm'inistranivos que se realice ante las oficinas de 
Las autoridada fiscales? 
Los tramites que se realicen ante las autoridades fiscales, se harán Sla efectuar pago alguno. 
Solamente se deberá efectuar pago por concepto de derechos, por la prestación de loe servidos 
que se encuentran completados en la Ley Federal de Derechos, como es en el caso de la 
certificación o legalización de documentos, arte otros. 
Para el caso de la devolución de impuestos, interposición de recurso administrativos, solicitud 
de autorización y demás tramites, que deben efectuarae ente las Administraciones Fiscales 
Federales, únicamente deberá cumplir con los requisitos que se señalan en lea formas oficiales 
y presentar estos formularios ante dichas dependencias que correspondan a su domicilio fiscal. 
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A. ACEPTACIÓN DE AVISOS POR LAS O.F.H. 
Las C., ficinas Federales de Hacienda están obligadas a recibir los avisos, solicitudes, y domas 
documentos en la forma en que se presenten por el parncular sm hacer observaciones ni objeciones y 
debiendo devolverle copia sellada de los mismos. 
Las autoridades mencionadas solo podran negarse a recibir dicha documentación cuando en estos se 
omita indicar, el nombre, denominación o razón social del contribuyente, ast como su clave del 
Registro Federal de Contribuyentes; su domicilio fiscal o cuando los documentos que presente no se 
encuentren firmados o no se acompañen los anexos. 
B. ORIENTACIÓN FISCAL GRATUITA. 
FI particular podra recibir onentación fiscal de I,IAIIERA. GRATUITA, acudiendo a las ateas de 
Asistencia al Contribuyente de las 45 Administraciones Fiscales Federales que se encuentran 
establecidas en todo el pais o en el Centro Nacional de Consulta, en forma personal o a traves de la 
vta telefónica marcando el telefono 91.800-7-01.33 si radica en el interior del pais. o el 7.05-50-55 si 
vive en el D.F. 
C. SERVICIO TELEFÓNICO LADA 800 PARA LA RECEPCIÓN DE QUEJAS Y 
DENUNCIAS. 
Fi sistema telefónico Lada 800 r91.900-00-300), es un servicio gatuno que se encuentra a la 
disposición de los contribuyentes de todo el pais, o bien el teléfono 6-17-36-16 para quienes residen en 
el D.F., el cual tiene como objetivo que el contribuyente que 351 lo desea, reporte cualquier queja o 
denuncia por arbtrariedades que se cometen en su contra por parte de las autoridades de La 
Administración Tributaria, de una manera ágil, ante la Contralorla Interna de la Secretana de 
Hacienda y Credito Público, a fin de que se investiguen los hechos que se denuncien y -se proceda en 
consecuencia. 
Este servicio telefónico funciona de lunes a viernes sin interrupción. dentro de un horario de atención 
de 10:00 a 14:00, y de 17.00 a 19:00 horas. 
D. PROGRAMA DE INFORMACIÓN SOBRE AUDITORIAS. 
Con el fin de evitar abusos en contra de los contribuyentes, se implanto el Progarna de Información 
sobre Auditorias. 
Este programa tiene por objeto informar a los contribuyentes que asl lo soliciten, vta telefónica o 
personalmente, si están siendo auditados por la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico y el personal 
que se encuentre interviniendo en la visita correspondiente. Para lo anterior, bastara que el 
contribuyente señale a la autondad el 'amero de orden de auditoria y su clave del Registro Federal de 
Contnbuyentes. 
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Dicha información se propononara a troves de las áreas de Asistencia al Coutribuyinte de las 
Administraciones Fiscales Federales del para, en un plazo de 3 how a partir de que se hizo la 
solicitud, dándosele a conocer al interesado si el mismo se encuentra o no en etapa de revisión 
fiscal, ast draw ea su caso, el nombre y: otros datos del personal que esta autorizado para 
participar en la visita, que facilite su identificación, tales como el cargo de los visitadores, la 
fecha de expedición de su credencial, etc. Datos que le pennitintri al contribuyente mueca si 
la auditoria fue ordenada por personal autorizado por In Secretaria de Hacienda y Crédito 
Público. 
R. PROGRAMAS DR SINDICO DEL CONIIUDDYRNTIL 
Este programa tiene como objeto fundamental el conocer y solucionar loa problemas que 
enfrenten loe contribuyentes. En el cumplimiento de sus obligaciones tributarias, AM COMO los 
que se les presentan durante el ejercido de sus derechos ante las diferentes unidades 
administrativas de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 
Loa andicat son designados por loe diversos aectonn de contribuyentes y funpen como au 
representante ante las Administraciones Fiscales Federales del pala, a 	de bus a trae de 
reunión eón el Administrador Fiscal Federal respectivo, plante la 	lunática que le ,les 
presenta a loa corrtribuyentr3 sal como acordar las solucione; que se kes dará la medita. 1," ' 
Las quejas y problemas presentados se refieren a ineficiencia, abusos o trato ina&traile 
parte del pelma! o retrasos indebidos; en tramites; entre otive se comiden. loe sigui tes 
supuestos: 
A) La no aceptación de un tramite previsto en disposiciend legaker y administrativas, sin 
cana que lo justifique. 
0) El retraso de mas de 30 dista en la emisión de resoluciones o atención de tramita cuando 
hayan sido cumplidos loa thminos y plazos fijados para su resolución en las disposiciones 
nespectivas.  
C) La sunMrión o cancelación de un trámite sin cansa que lo justifiele. j 
D) La no aceptación, suspcnaióu o retraso en un tráml 	requerimiesea al contribuyente de visto Ev  
infamnidón o cumplimiento de requintos no pre . 	la nonnatividad. 
E) La practica de actos por parte del personal 	' ' o, que taimas los intereses y 
entorpezcan el cumplimiento de las obligaciones del contribuyente. 
Cualquier otra violación o inobaervanda por parte de la Administración o disposiciones 
normativas que entorpezcan o impidan la realización de un tramite del tontribuyeate, 
ústivuNcritS A TRAVits DR LOS SÍNDICOS. 
También puede usted acudir a lea síndicos del contribuyente que han sido deseando« 
ro la Administraciones Fiscales Federales por organismos o agrupadonea, para 
&mandar por su conducto, si esi lo desea en forma, anónima, los hechos que puedan 
constituir delitos federales o delitos de los servid • rea públicos de la Secretaria do 
Hacienda y Crédito Público en el desempeño de sus 
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Si aun no conoce quien es el sindico y se encuentra agrupado o agenuado a alpina organizacion 
acuda a esta para conocer este dato y en su caso plantear sus problemas o quejas, si no pertenece a 
ninguna agrupación existe la figura del Sindico de Oficio que es designado por las Universidades y 
Casas de Estudios Superiores del pais, estos deberan ser egesados o catedyncos de las area.s de 
Contaduna o Derecho, y deberan ser personas de reconocida solvencia moral y vocación de servicio, 
o bien existe la Subdireccion de Prevención y P.esolncion de Problemas del Contribuyente, que dentro 
de la Secretaria de Hacienda y Crédito Publico tiene como función apoyar a los contribuyentes en 
general, para la resolución de sus problemas. 
Para mayor información acuda o llame ala Administración Fiscal Federal mas cercana a su domicilio 
o a los sinientes teléfonos: 
5.21.29-29,7.09.00.98 ext. 4773 y 4796. 
F. DUZON PARA QUEJAS Y SUGERENCIAS. 
Igualmente existe en el Centro Nacional de Consulta de la Secretaria de Hacienda y Cretino Público, 
un buzón para quejas y sugerencias en donde usted podra reportar algun problema. sugerencia o 
maltrato en el servicio proporcionado. 
En el caso de que al solicitar un servido o efectuare un tramite ante las autoridades administrativas, 
algún funcionario publico o empleado pretenda cobrarle por este motivo, puede reportar esta anomalía 
a la Dirección General de Contralora Interna de la Secretaria de Hacienda y Crédito Público a los 
teléfonos: 5.22.05.20 y 5-42-'75-90. 
IV. ACTOS QUE SE REALIZAN EN LA VIA PUBLICA. 
A. DERECHOS DEL TRANSEUNTE. 
¿Si le transita por la ciudad o carretera. es posible que se decomisen los bienes de procedencia 
extranjera? 
Solo en las zonas de inspección y vigilancia penalmente, las autoridades aduaneras podara recoger 
provisionalmente las mercancías de procedencia extranjera. Estas pueden ser revisadas y en su caso 
secuestradas por las autoridades aduaneras quienes podrán recoger provisional/riente las mercadas 
de procedencia extranjera y medios de transporte en que se conduzca, cuando no se compruebe su 
legal estancia en el pais en el momento en que se lleve a cabo la inspección, debiendo la autoridad 
levantar el acta correspondiente. 
Para que la autoridad lleve a cabo la verificación fuera de estas zonas, se requerira orden escrita de la 
autoridad competente, en la que se establezca la circunscripción territorial y el periodo de la revisión 
que en ninpin caso podra ser mayor de 30 dial. 
B. AUTORIDAD COMPETENTE PARA REVISAR LAS MERCANCIAS DE 
PROCEDENCIA EXTRANJERA. 
La DireCción General de Auditoria Fiscal Federal y las Administraciones Fiscales Federales con apoyo 
de la Policia Fiscal Federal, estan legalmente facultadas para practicar la Verificacion de merendar 
de procedencia extranjera asi como para proceder a La retención, persecución, embargo o secuestro 
de las mismas. 



164 

ANEXO N'. 2 
MEDIOS DE DM.MA ANTE EL PISCO.  

Loa contribuyentes cuentan con medios legales de defensa y protección contra. actos y 
ittoludonitt dictadas en manada fiscal federal, corno son: los recursos administrativos, ¡A juicio 
contencioao administrativo y el juicio de amparo. 
A coutinuided se analizan, de numera general, cada uno de ellos: 
A) RECURSOS ADMINISTRATIVOS, 
Loa recursos administrativos son medica de defensa que regula el Código Fiscal de la 
Federación a través de los cuales el contribuyente puede irronfortname en contra de las 
resoluciones de la autoridad administrativa que afecten su esfera jurídica, para obtener de la 
misma una revisión del ario impugnado a fin de que confirme, modifique o revoque su propio 
acto dicte uno nuevo que lo sustituya o mande reponer el procedimiento adminharritivo. 
Loa recome administrativos que puede interponer el contribuyente. ron: 
DB REVOCACIÓM. 
Este recurso procede en contra de las resoluciones definitivas que: 
-Determinen contribuciones o sus eelxsories. 
;Nieguen la devolución de cantidades que procedan conforme a la Ley, siendo dimitas de las 
anteriores, dicten las autoridades aduaneras 
-Mediante este recurso se impugnara también la notificación de tur acto administrativo, cuando 
ere alegue que no fue notificado o que lo fue ilegalnaente, sionpre que te trate de un acto 
impugnable a través del recurso de revocación. 
Este recurso es improcedente contra las resoluciones que decidan el procedimiento 
administrativo de investigación y audiencia. 

OPOSICIÓN AL PROCEDIMIENTO ADMINISTRAI1V0 DE EJECUCIÓN. 
Este procedimiento en contra de loa actos que: 
Exija el pago de créditos fiscales, cuando se alegue que estos se han extinguido o que su monto 
real es inferior al exigido, siempre que el cobro en exceso sea imputable a la oficina ejecutora 
o se refiera a recargos., gastos de ejecución o a la indemnización del valor del cheque girado a 
las autoridades fiscales y presentado en tiempo no les sea pagado. 
Se dicten en el procedimiento administrativo de ejecución cuando se aleguen que este no se ha 
ajustado a la ley. 
Afecten el interés jurídico de terceros, en loe casos a que se refiere el articulo l2$ del Código 
Fiscal de la Federación. 
Mentía este recurso impugnara la notificación de un acto administrativo cuando se alegue que 
no fue notificado o que le fue ilegalmente siempre que se trate de un acto impugnable a través 
del recurso de oposición al procedimiento administrativo de ejeurción. 
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B. JUICIO CONTENCIOSO ADMENIZTRATIVO. 
Este otro medio legal de defensa del cual dispone el contribuyente, contra resoluciones o 
procedimientos de las autoridades administrativas, cuando considere que se ha sido lesionado en su: 
derechos. 
Se debe interponer ante el Tribunal Fiscal de la Federación. entre otros casos 
ArAntrs resol:Khan 41163dt-in* Ino: 

Dicten las autoridades fiscales federales y organismos fiscales autonomos, en que so determinen'.. 
erister.cia de una obligacion fiscal, se le en connotad liquida o se den las bases para su liquidación 
Nieguen la devolución de un ingeso de los regulados por el Código Fiscal de la Federación, percibido 
indebidamente por el estado; 
Impongan multas por infracción a las normas administrativas federales, 
Causen un agravio en materia fiscal, distinto a los mencionados anteriormente. 
Requieran el pago de garatusas de obligaciones a cargo de terceros. 
Estar señaladas de acuerdo ala ley como competencia del tnbtroal 
BiEn los casos, Por las causales y contra los actos que; 
No sean de marcha de un recurso o juicio pendiente de resoluc-ión, por paste de una autoridad 
administrativa o del propio tribunal. 
No puedan impugnase mediarte algun recurso o medio de defensa, con excepción de aquellos cuya 
interposición sea optativa 
C. JUICIO DE AMPARO 

Es un rubio de protección del orden constitucional, tiene por objeto resolver toda controversia que se 
suscite: 
Por leyes o actos de autoridad que violen Las garantías individuales. 
Por leyes o actos de autoridad federal que vulneren o restrinjan la soberana de los estados. 
Por leyes o actos de estos que invadan la esfera de autoridad federal. 
De acuerdo a lo dispuesto en la Constitución Politica de los Estados Unidos ?bit anos, el amparo 
puede ser directo o indirecto, el amparo indirecto procede. entre otros casos. contra 
Leyes federales o locales, tratados internacionales, relamentos expedidos por el presidente de la 
república en los tantos de La Constitución Politica de los Estados Unidos Mexicanos, regiamentos de 
leyes locales expedidos por los gobernadores de los estados. 
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euros reglamentos, decretos o acuerdos de observancia general que, por su sola entrada en vigor o con 
monve del primer acto de aplicación, causen peninclos al quejoso. 
Actos de autoridad distintos de los que provengan de tribunales judiciales, administrativos o de! trabajo. 
En este supuesto, el amparo procede contra resoluciones dotinitivas de dichas autoridades, unpupando 
las violaciones contenidas en la resolución defuuda que hayan dejado en estado de indefension al 
quejoso o le priven de los derechos que la ley de la materia conceda. 
Actos de tribunales judiciales, administrativos o del trabajo ejecutados fuera del juicio o despues de 
concluido. 
Tratandose de actos de ejecución de sentencia, solo podra promoverse juicio de amparo contra la 
ultima resolumon dictada en el procedimiento respectivo; en la misma demanda pueden reclámame las 
densas violaciones cometidas durante el procedimiento, que hubieran dejado sin defensa al quejoso. 
En caso de remates, solo podra promoverse juicio de amparo contra resoluciones que los apruebe o 
no. 
Actos en juicio cura ejecución tenga imposible reparación sobre las personas o cosas. 
Actos ejecutados dentro o fuera del juicio que afecten a personas avalas al mismo, en caso de que 
la ley no establezca a favor del afectado algún recurso o medio de defensa que revoque o modifique 
dichos actos, siempre que no se trate del juicio de tercena. 
Leyes o actos de la autondad federal que vulneren o restrinjan la soberanta de los estados, que 
invadan la esfera de la autoridad federal. 
El amparo directo es competencia del tribunal colegiado de circuito que corresponda, conforme a la 
distnbucion de competencia que establezca la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos 
y la Ley Orgánica del Poder Judicial de la Federación, cuando se impugnen sentencias defuttivas 
laudos y resoluciones que pongan fin al juicio, dictados por tribunales judiciales, administrativos o del 
trabajo, respecto de los cuales no proceda ningún recurso ordinario por el que puedan ser modificados 
o revocados, ya sea que la violación se efectúe en ellos o que, cometida durante el' procedimiento 
afecte las defensas del quejoso. trascendiendo al resultado del fallo, y por violaciones de garantías 
cometidas en las propias sentencias, laudos o resoluciones indicados. 


	Portada
	Índice 
	1. Objetivo 
	2. Introducción 
	3. Procedimientos en Visitas Domiciliarias 
	4. Políticas en Materia de Liquidación 
	5. Actualización de Contribuciones al Momento de Emitirse la Liquidación   6. Lineamientos 
	7. Partes de la Liquidación 
	8. Formulación Práctica de una Liquidación Persona Físicas   9. Formulación Práctica de una Liquidación Personas Morales
	10. Conclusiones 
	11. Bibliografía 
	Anexo



